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مکانیسم »اسنپ‌بک« که در شورای عالی امنیت 
سازمان ملل علیه ایران فعال شده، به‌معنای 
بازگرداندن 6قطعنامه این شورا شامل قطعنامه‌های 
1696، 1737، 1747، 1803، 1835 و 1929 است. 
این قطعنامه‌ها عمدتا به تحریم فعالیت‌های هسته‌ای، 
استخراج اورانیوم، فروش تسلیحات نظامی مانند تانک 
و هواپیما‌ و همچنین تحریم بانک‌های ملت و سپه مربوط می‌شوند که همگی 

پیش‌تر اعمال شده بودند.
در این قطعنامه‌ها هیچ اشاره‌ای به تحریم نفت، دارو یا سایر فعالیت‌های تجاری 
نشده است. با این حال، در سال‌های اخیر، ایالات متحده نه‌تنها تحریم‌هایی 
فراتر از این قطعنامه‌ها علیه ایران اعمال کرده، بلکه متحدان خود را نیز به اجرای 
این تحریم‌ها ترغیب کرده است. به‌عبارتی، تمام ابزارهای موجود در مکانیسم 
اسنپ‌بک یا همان »ماشه« استفاده شده و دیگر ابزاری برای تشدید تحریم‌ها 

باقی نمانده است.
با وجود این، هدف اصلی دشمنان ایران از فعال‌سازی اسنپ‌بک، بهره‌برداری از 
عملیات روانی است. آنها با طرح این ادعا که از 6مهرماه تحریم‌ها آغاز خواهد شد 
و با استفاده از پیوست رسانه‌ای طراحی‌شده، قصد دارند فضای روانی علیه ایران 
را تنگ‌تر کنند. این اقدامات با هدف تأثیرگذاری منفی بر فعالیت‌های اقتصادی 
و اجتماعی داخل ایران انجام می‌شود تا مانع از بازگشت ایران به شرایط عادی 
پس از پایان دوره ‌10ساله برجام در 26مهرماه شوند. آنها می‌خواهند ایران را در 

شرایطی نگه دارند که به نفع خودشان است.
نظام جمهوری اسامی ایران از قبل این تحرکات را پیش‌بینی کرده بود. 
اروپایی‌ها که بیشترین سود را از برجام بردند، از مدت‌ها پیش سناریوهایی برای 
خروج از این توافق آماده کرده بودند. وزارت امور خارجه ایران نیز با اقداماتی 
مانند امضای توافقنامه قاهره تلاش کرد مانع فعال‌سازی اسنپ‌بک شود، اما طرف 
مقابل با جسارت بیشتری عمل کرد. پیش‌تر نیز هشدار داده بودیم که اروپایی‌ها 

تنها زمانی از مواضع خود عقب‌نشینی می‌کنند که اقتدار ایران را ببینند.
در جلسه غیرعلنی هفته گذشته با حضور رئیس‌جمهور، وزرا و نمایندگان 
مجلس، گزارش‌هایی ارائه شد که نشان‌دهنده آمادگی کامل دولت برای مدیریت 
شرایط بود. این آمادگی تضمین می‌کند که معیشت مردم، خدمات‌رسانی و 
اداره کشور با هیچ مشکلی مواجه نشود. مجلس نیز بر این موضوع نظارت خواهد 
کرد و حتی در ایام تعطیلی، نمایندگان و کمیسیون‌های مربوطه پیگیر مسائل 

خواهند بود.
مردم ایران اطمینان داشته باشند که شرایط عادی کشور حفظ خواهد شد و 
دشمن بار دیگر دچار اشتباه محاسباتی شده است. کشور برای هرگونه سناریویی 
آمادگی کامل دارد. نمایندگان مجلس نیز پیش‌تر موضوع خروج از معاهده 
منع گسترش تسلیحات هسته‌ای)NPT(  را بررسی کرده و 10طرح برای آن 
آماده کرده‌اند. در جمع‌بندی کمیسیون امنیت ملی، خروج از NPT یکی از 
گزینه‌های روی میز است. با همفکری نمایندگان و مسئولان، باید شرایطی 
 فراهم شود تا کسانی که قصد فشار بیشتر بر ملت ایران را دارند، از اقدامات خود 

پشیمان شوند.

 آمادگی ایران
در برابر اسنپ‌بک
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به تعداد ایستگاه‌های فعلی مترو 
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دستورکار راهبردی دولت چهاردهم
علاءالدین رفیع‌زاده، رئیس سازمان امور اداری و استخدامی با تأکید بر اینکه چابک‌سازی دولت مورد 
تأکید رهبر معظم ‌انقلاب است گفت: هدف دولت از کوچک‌سازی افزایش بهره‌وری است و در مورد 
نیروی ‌انسانی نیز به هیچ ‌وجه نگاه حذفی نداریم./ ایرنا

 مجلس آماده اقدام متقابل
با رفتار خصمانه

ادعای کشورهای غربی درباره فعال شدن مکانیسم 
ماشه بار دیگر به یکی از محورهای اصلی در فضای 
سیاسی و رسانه‌ای کشور بدل شده است. با وجود 
فضاسازی‌های گسترده، واقعیت آن است که این 
سازوکار سال‌هاست کارکرد عملی خود را از دست داده 
و بیش از آنکه ابزار حقوقی باشد، به یک نمایش تبلیغاتی 
برای القای فشار و ایجاد التهاب روانی در داخل ایران 

تبدیل شده است.

تحریم‌های قدیمی در پوشش تازه
کارشناسان یادآور می‌شوند که تحریم‌های بانکی، 
محدودیت‌های فروش نفت و انسداد کانال‌های مالی 
مدت‌هاست علیه ایران اعمال شده و آنچه اکنون با عنوان 
مکانیسم ماشه مطرح می‌شود چیزی جز تکرار همان 
محدودیت‌ها در لباسی تازه نیست. به همین دلیل، این اقدام 

بیشتر جنبه رسانه‌ای دارد تا حقوقی و عملی.

اروپا و همسویی آشکار با تل‌آویو
در روزهای گذشته، اظهارات صریح رئیس‌جمهور فرانسه 
در کنار مقامات رژیم صهیونیستی نشان داد که اروپا در 
عمل همسو با تل‌آویو حرکت می‌کند. این رفتار بار دیگر 
ثابت کرد که غرب در موضوع ایران به جای پایبندی به 
قواعد دیپلماتیک، بیش از هر چیز تحت تأثیر فشار لابی 

صهیونیستی است.

تجربه برجام؛ تکرار یک مسیر شکست‌خورده
تجربه برجام هنوز از یاد ملت ایران نرفته است. ایران با 
حسن نیت به تعهدات خود پایبند بود، اما نتیجه‌ای جز 
تداوم فشارها و بدعهدی طرف مقابل در پی نداشت. 
اکنون نیز همان کشورها که خود ناقض تعهدات بودند، با 
طرح مکانیسم ماشه تلاش دارند ایران را در موضع ضعف 
قرار دهند؛ مسیری که از دید ناظران، تکرار یک تجربه 

شکست‌خورده است.

موضع قاطع مجلس
در این میان، مجلس شورای اسلامی با صراحت اعلام کرده 
است که در برابر چنین اقداماتی منفعل نخواهد ماند. علیرضا 
سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس تأکید کرده است که 
ادعای بازگشت تحریم‌ها هیچ مبنای حقوقی ندارد و مجلس 
اقدامات اروپا و آمریکا را غیرقانونی می‌داند. او گفته است این 
فضاسازی‌ها تنها برای فریب افکار عمومی است و مجلس در 

برابر آن کوتاه نمی‌آید.
همچنین عباس گودرزی، سخنگوی 
هیأت رئیسه مجلس هشدار داده که اگر 
مکانیسم ماشه به‌طور رسمی اجرایی 
شود، نمایندگان مردم تصمیمی هم‌وزن 
و متناسب اتخاذ خواهند کرد؛ تصمیمی که نه واکنشی 
احساسی، بلکه اقدامی حساب‌شده، قاطع و مبتنی بر اصول 
عزت و حکمت خواهد بود. او تأکید کرده ایران هیچ‌گاه در 
برابر زورگویی و یک‌جانبه‌گرایی عقب‌نشینی نخواهد کرد.

جنگ روانی و مقاومت ملی
از نگاه نمایندگان، جنبه اصلی این اقدام، جنگ روانی علیه 
ملت ایران است. غرب می‌کوشد با بزرگ‌نمایی یک ابزار 
شکست‌خورده، فضای ناامیدی در کشور ایجاد کند. اما 
تجربه نشان داده مردم ایران در برابر چنین فضاسازی‌هایی 
مقاوم هستند و اجازه نخواهند داد تبلیغات خارجی بر 

روحیه ملی تأثیر بگذارد.

ظرفیت‌های داخلی؛ سپری در برابر فشارها
ایران امروز در نقطه‌ای ایستاده که تحریم دیگر پدیده‌ای 
تازه برای آن نیست. اقتصاد مقاومتی، تکیه بر ظرفیت‌های 
داخلی و توسعه روابط با کشورهای مستقل و هم‌پیمانان 
منطقه‌ای مسیر روشنی پیش روی کشور قرار داده است. 
همین ظرفیت‌ها به سپری پایدار در برابر هجمه‌های 

خارجی تبدیل شده‌اند.

آینده‌ای بر پایه استقلال و اقتدار
نمایندگان مجلس تأکید دارند که هیچ فشار خارجی قادر به 
تغییر مسیر ملت ایران نخواهد بود. تجربه سال‌های گذشته 
نشان داده است که هر بار دشمن بر فشارها افزوده، ایران 
با انسجام ملی و ایستادگی قدرتمندتر ظاهر شده است. 

مکانیسم ماشه نیز از این قاعده مستثنا نیست.
امروز این سازوکار بیش از هر زمان دیگر بی‌اعتبار شده است 
و در برابر آن، مجلس و دیگر نهادهای کشور آماده‌اند تا با 
تصمیمی قاطع و بازدارنده، پیام روشنی به غرب بفرستند: 
جمهوری اسامی ایران در برابر فشارهای ساختگی 
عقب‌نشینی نخواهد کرد و مسیر استقلال و اقتدار ملی 

همچنان ادامه خواهد یافت

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

اقتدار روزافزون ایران
اقتدار ایران پس از جنگ تحمیلی ۱۲روزه بیشتر شد. سردار رسول سنایی ‌راد، معاون سیاسی دفتر عقیدتی‌-

سیاسی فرمانده معظم کل‌قوا با بیان این مطلب تأکید کرد که دشمن در این جنگ تحمیلی حساب‌شده وارد 
میدان شد، اما شکست خورد و اکنون اقتدار ایران بیش از گذشته شده ‌است./ دفاع‌پرس

علیرضا احمدی | روزنامه‌نگار 

| با رأی‌گیری عصر جمعه گزارش
شورای‌امنیت سازمان‌ملل، 
قطعنامه‌ای که خواستار ادامه رفع تحریم‌های 
جمهوری‌اسلامی بود، به تصویب نرسید تا گام 
دیگری در مسیر بازگشت تحریم‌های خصمانه 
علیه جمهوری‌اسامی برداشته و ابهام‌ها 
درباره روند تحولات پیش‌رو دوچندان شود. با 
توجه به رأی‌گیری روز جمعه در شورای امنیت 
سازمان‌ملل، قطعنامه‌های تحریمی علیه ایران 
تا 8روز دیگر )6مهرماه( فعال می‌شود. این 
درحالی است که در رأی‌گیری روز جمعه 
4کشور چین، روسیه، پاکستان و الجزایر به 

قطعنامه »ادامه رفع تحریم‌های ایران« رأی 
»موافق« دادند و انگلیس، فرانسه، آمریکا، 
سیرالئون، اسلوونی، دانمارک، یونان، پاناما و 
سومالی »مخالف« قطعنامه پیشنهادی بودند. 
در این میان گویان و کره‌جنوبی نیز به قطعنامه 
رأی »ممتنع« دادند. در چنین شرایطی، نتیجه 
رأی‌گیری عصر 28شهریورماه شورای امنیت 
به این معناست که درصورت عدم‌حل‌وفصل 
اختلاف‌ها میان طرف‌ها، تحریم‌های شورای 
امنیت علیه ایران از ۲۸سپتامبر )6مهر( فعال 
خواهد شد؛ رویکردی که پیش از این تهران بر 
آمادگی خود برای مواجهه و واکنش مؤثر به آن 

تأکید کرده بود.

حمایت از موضع ایران
1 . حمایت از لغو تحریم‌ها

نماینده چین
  از تمدید لغو تحریم‌ها علیه ایران حمایت 

می‌کنیم.
  اقدام‌های خصمانه درباره برنامه هسته‌ای 

ایران، شرایط را سخت می‌کند.
  چین معتقد است نباید به زنجیره تحریم 

برگردیم.
  اقدام‌های آمریکا خلاف برجام بوده است 
و حتی به تاسیسات هسته‌ای ایران حمله 

کردند.
  اروپا درخواست »مکانیسم ماشه« را پس 

بگیرد .

2 . بازگشت تحریم‌ها را به رسمیت 
نمی‌شناسیم
نماینده روسیه

  عدم تصویب قطعنامه مربوط به ادامه رفع 

تحریم‌ها علیه ایران فاقد مبنای قانونی است.
  روسیه بازگشت تحریم‌ها را به رسمیت 

نمی‌شناسد.
  انگلیس، فرانسه و آلمان هیچ حقی برای 

بازگرداندن  تحریم‌ها علیه ایران ندارند.
  ایران، چین و روسیه راه‌حلی ارائه داده‌اند.

  شورای‌امنیت نمی‌تواند اقدام یا بیانیه 
قانونی برای »اسنپ بک« اعلام کند.

3 . معنی بازگشت تحریم‌ها
نماینده الجزایر

بازگشت تحریم‌ها علیه ایران تلاش‌های 
دیپلماتیک قبلی را زیرسؤال می‌برد.

اقدام‌های نظامی اخیر علیه زیرساخت‌های 
هسته‌ای ایران را محکوم می‌کنیم.

رأی مثبت ما برای رفع تحریم‌ها علیه ایران 
براساس قوانین بین‌الملل و تعهدهای ما برای 

حل صلح‌آمیز درگیری‌ها بود.

4. لزوم فرصت به دیپلماسی
نماینده پاکستان

  باید به دیپلماسی فرصت داد.
  دیپلماسی و ارعاب نباید همراه شوند.

  زمان کافی به دیپلماسی برای برنامه 
هسته ای ایران داده نشد.

  باید به طرحی برسیم که نگرانی‌های 
همه طرف‌های برجام دیده شود و همه 
متعهد به اجرای تعهدهای خود شوند، 

نه یک طرف.

5.  مرعوب نمی‌شویم
نماینده ایران

  ایران در برابر اجبار تسلیم نخواهد شد.
 مسخره است آنهایی که از برجام خارج 
شدند، به‌دنبال محکوم کردن ایرانی هستند 

که به تعهدهای خود عمل کرده‌است.
  بازگشت »اسنپ‌بک« را عامل تشدید 

تنش‌ها می‌دانیم.
 بازگشت تحریم‌ها نه‌تنها بی‌پایه، بلکه 

ناقض قوانین خود شورای امنیت است.
 تاکنون هیچ کشور دیگری در جهان 
تحت این میزان بازرسی‌های آژانس قرار 

نگرفته‌است.
  ایران با قاطعیت از تمامیت ارضی خود 

دفاع می‌کند.
 از تهدیدهای غیرقانونی مرعوب 
نمی‌شویم و اجازه نخواهیم داد این شورا 

به ابزاری برای بی‌عدالتی بدل شود.

6. بیانیه مشترک چین و روسیه
در بیانیه‌ای مشترک، چین و روسیه رسما 
اعلام کردند که بازگشت تحریم‌های 
سازمان ملل علیه ایران را غیرقانونی و 
نامعتبر می‌دانند و به آن‌ها پایبند نخواهند 

بود.

5 تأکید ویژه ایران
وزارت امور خارجه ایران با صدور بیانیه‌ای به اقدام غیرقانونی 3 کشور اروپایی 
برای بازگرداندن قطعنامه‌های خاتمه‌یافته شورای امنیت واکنش نشان داد که 

مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.
 اقدام روز جمعه 3 کشور اروپایی در شورای امنیت در راستای تکمیل فرایند 
بازگرداندن قطعنامه‌های لغو شده اقدامی غیرقانونی، ناموجه و تحریک‌آمیز است 

که روندهای دیپلماتیک جاری را به‌شدت تضعیف می‌کند.
 مسئولیت کامل پیامدهای این اقدام درصورتی‌که منجر به بازگشت 
قطعنامه‌های لغو شده شورای ‌امنیت علیه ایران شود، برعهده آمریکا و 3 کشور 

اروپایی است.
 اقدام روزجمعه در تکمیل فرایند بازگرداندن تحریم‌ها، بدون اجماع و با وجود 
مخالفت جدی تعدادی از اعضای شورای امنیت صورت گرفت که ضمن تضعیف 
بیش از پیش اعتبار شورای امنیت، ضربه‌ای به دیپلماسی و نیز رژیم عدم‌اشاعه 

محسوب می‌شود.
 برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز ایران مبتنی بر خواست و اراده ملت ایران برای 
پیشرفت و توسعه علمی و فناورانه است و ملت ایران در این مسیر مصمم است.

 ایران از همه اعضای مسئول جامعه بین‌المللی می‌خواهد اقدام غیرقانونی 
3کشور اروپایی در شورای امنیت را مردود بدانند و از هرگونه مشروعیت‌بخشی 

به آن خودداری کنند.

رضا عمویی | روزنامه‌نگار | برای نایفه، شهروند 

29ساله لبنانی، ۱۷ سپتامبر سال گذشته یک روز گزارش
عادی بود، تا اینکه ناگهان ورق زندگی او به‌عنوان 
یک پرستار، یک زن و یک مادر در کنار ده‌ها زن دیگر برگشت. نایفه 
فقط یک نمونه از زنان لبنانی است که سال گذشته در جریان 
عملیات تروریستی معروف به پیجرها که با طراحی موساد)سازمان 
امنیت خارجی رژیم صهیونیستی( در لبنان انجام شد، برای همیشه 
نور و روشنایی از دیدگانش به تاریکی مطلق تبدیل شد. داستان این 

زنان لبنانی، پازل ناجوری در برابر ادعاهای »بنیامین نتانیاهو«، 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی است که حداقل در 3نوبت خطاب به 
زنان شعار داد: »زن، زندگی، آزادی.« مشخص نیست که اگر نتانیاهو 
با افتخار از عملیات پیجری در لبنان و آسیب‌زدن، کورکردن و حتی 
شهیدکردن غیرنظامیان دم می‌‎زند، پس چگونه شعار آزادی زنان را 
تکرار می‌کند؟ آیا آزادی موردنظر نتانیاهو برای زنان، همان 
کورکردن و شهیدکردن آنها در عملیات تروریستی انفجار 

پیجرهاست؟

زنان وکودکان؛ قربانیان انفجار پیجرها
ایستادگی جانبازان جنایت پیجرها الهام‌بخش زنده‌ بودن مقاومت در منطقه است

زن، زندگی، آزادی نتانیاهو
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی بارها شعار زن، زندگی، آزادی را تکرار کرده است. این در حالی است که زنان بسیاری در منطقه در نتیجه 
اقدامات و جنگ‌های نتانیاهو جان و زندگی خود را از دست داده‌اند. انفجار پیجرها، جنگ غزه و تجاوز علیه ایران 3مقطعی بودند که آمار 

بلندبالای تلفات زنان در آنها، بی‌معنابودن تکرار شعار زن، زندگی، آزادی توسط نتانیاهو را ثابت کرد.

بخش 
اول

تکرار شعار 
»زن، زندگی، آزادی«

 تأکید بر ادعای حمایت از 
زنان ایران	

‌ ادعای »صلح در خاورمیانه«
 و حمایت از زنان

3نوبت
‌ تکرار شعار زن، زندگی، 

آزادی توسط نتانیاهو

پیام تصویری سومپیام تصویری دومپیام تصویری اول  

تراژدی زنان و کودکان غزه
نه تنها در لبنان، بلکه بخش قابل‌توجهی از تلفات و قربانیان جنگ رژیم 

صهیونیستی علیه غزه نیز شامل زنان و کودکان هستند.

بخش 
دوم

جمع 
بندی

گزارش‌ها و روایت‌های متعددی درباره حضور زنان در میان آمار تلفات و 
آسیب‌دیدگان انفجار پیجرها در لبنان وجود دارد

بخش 
اول

 تاریک‌شدن زندگی نایفه: نایفه در بیمارستان »سنت جورج« 
در حومه بیروت، به‌عنوان سرپرست استریلیزاسیون بیمارستان برای 
ارتباط با تمام بخش‌های بیمارستان یک دستگاه پیجر داشت و روز 
حادثه وقتی پیجر شروع به زنگ‌خوردن کرد، نایفه دستگاه را برداشت 
تا پیام را بخواند، اما این آخرین صحنه‌ای بود که دید و با انفجار 
دستگاه، زندگی نایفه برای همیشه تاریک شد، چون او هر دو چشمش 

را از دست داد.

 دکتر الیاس وراق، چشم‌پزشک پیشکسوت لبنانی: در آن 
شب )انفجار پیجرها(، تعداد چشم‌هایی‌ که تخلیه کردم، از تعداد 
چشم‌هایی که در کل دوران پزشکی‌ام عمل کرده بودم، بیشتر بود و 
بخشی از مراجعه‌کنندگان زنان عادی و اعضای کادر درمان و حتی در 

میان آنها برخی کودکان بودند.

 علی عباس، کودک 12ساله: در کلاس هفتم مشغول تحصیل 
بودم. آن بعداز ظهر پیجر صدا داد و روی زمین افتاد و وقتی آن را 
برداشتم و دکمه فشار دادم، منفجر شد و دیگر چیزی به یاد ندارم و 

اکنون یکی از چشم‌هایم تخلیه شده است.

 دختر نوجوان: صدای انفجار پیجر را شنیدم، اما ناگهان دنیا تاریک 
شد و دیگر چیزی حس نمی‌کردم.

 حسین دیینی، نوجوان 12ساله: طبق عادت، پس از صدای پیجر 

خواستم آن را به پدرم بدهم، اما با فشاردادن یک دکمه ناگهان منفجر 
شد. قبل از انفجار می‌توانستم فوتبال بازی کنم، اما اکنون بینایی یک 

چشم خود را به‌طور کامل از دست داده‌ام.

  »روان الموسوی«، نمونه صبر که هر دو چشم خود را از 
دست داد: رژیم صهیونیستی تصور می‌کند که با این کار به ما آسیب 
زده، اما من تأکید می‌کنم که این خود صهیونیست‌ها هستند که رو 

به نابودی‌اند.

 حسن، کودک 10ساله که هر دو چشمش را به حضرت عباس 
تقدیم کرد: از مدرسه برگشته بودم که در خانه ما پیجر زنگ خورد، اما 
چون زنگش طولانی و عجیب بود رفتم آن را خاموش کنم، اما ناگهان 

منفجر شد و من هر دو چشم خود را به حضرت عباس تقدیم کردم.

 بانویی که خود را مدیون ایران است: بانوی جانباز پیجری که 
یک چشم خود را در انفجار از دست داد، در سخنانی تأکید کرد که 
ایران تنها کشوری بود که از ما حمایت کرد، حتی دولت لبنان هم 

اقدامی برای درمان ما انجام نداد.

 محمدحسین دهینی، جانباز 11ساله با یک دست و یک 
چشم: در خانه مشغول بازی بودم و وقتی پیجر صدای زیادی داد، 
رفتم دکمه آن را فشار بدهم، اما بعد از آن انفجار شد و چیزی به یاد 

نمی‌آورم.

کل شهدا
 بیش از ۶۴۶۰۵ نفر 

 کل مجروحان
 بیش از ۱۶۳۰۹۶نفر 

 مجروحان زن 
دست‌کم 30هزار زن از 7 اکتبر 2023به این سو مجروح شده‌اند.

آمار کلی 
تلفات 

جنگ غزه

 تلفات 
زنان و 
کودکان

تلفات 
کودکان از 
نگاه دیگر

زنان

مصایب 
زنان غزه

 شهدا  حداقل ۱۸۰۰۰کودک در حملات شهید شده‌اند. گزارش دیگری از سازمان نجات 
کودکان اشاره می‌کند که بیش از ۲۰۰۰۰کودک در حملات کشته شده‌اند.

 مجروحان  براساس گزارش یونیسف، شمار کودکان مجروح به بیش از ۵۰۰۰۰نفر رسیده است. 
همچنین گزارش دیگری از وزارت بهداشت غزه اشاره می‌کند که حداقل ۴۲۰۱۱کودک زخمی شده‌اند.

۴۵۰نوزاد 
که در طول جنگ متولد شدند، در روزهای اولیه تولد جان باختند.

۸۲۵کودک 
 زیر یک سال کشته شدند.

 شهدا
 حداقل ۱۲۰۰۰زن شهید شده‌اند.

خشونت علیه زنان
گزارش‌هایی از خشونت‌های جنسی و بازداشت‌های 

غیرانسانی توسط نیروهای اسرائیلی وجود دارد.

 زنان باردار
 حدود ۵۰۰۰۰زن باردار در غزه با کمبود 

شدید منابع پزشکی و غذایی مواجه هستند.

30هزار زن و کودک توسط رژیم صهیونیستی بعد از ۷ اکتبر قتل‌عام شده‌اند.
80هزار زن و کودک در جنگ اخیر غزه توسط اسرائیل مجروح شده‌اند.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

اصل ماجرا

طالبان: اجازه بازگشت آمریکا به افغانستان را نمی‌دهیم
سخنگوی وزارت خارجه طالبان اعلام کرده که اجازه نخواهد داد آمریکایی‌ها در افغانستان پایگاه نظامی داشته 
باشند. ترامپ گفته با توجه به موقعیت راهبردی پایگاه بگرام در نزدیکی چین، واشنگتن دنبال بازگرداندن 

نظامیان خود به این پایگاه است.

حرکت ناوگان صمود به‌سوی غزه پس از وقفه‌ای کوتاه 
ناوگان صمود پس از وقفه‌ای کوتاه از جزیره سیسیل ایتالیا به سمت باریکه غزه به راه افتاد. ابتکار 
دریایی صمود به رهبری فعالان مدنی با هدف شکستن محاصره نوار غزه توسط رژیم اشغالگر 
صهیونیستی به راه افتاده است.

باز هم وتو، باز هم حمایت از تداوم نسل‌کشی 
صحن شورای امنیت سازمان ملل بار دیگر شاهد صحنه‌ای 
تکراری بود؛ ۱۴ کشور به آتش‌بس فوری و ورود کمک‌های 
انسانی به غزه رأی مثبت دادند و تنها یک کشور مخالفت کرد؛ 
آمریکا. این نخستین بار نیست. از ۱۹۴۵ تاکنون واشنگتن ۸۸بار 
از حق وتو استفاده کرده که بیش از نیمی از آن برای حمایت از 
رژیم صهیونیستی بوده است. در همین جنگ اخیر 6 قطعنامه 
برای توقف جنگ با رأی قاطع اکثریت تصویب و هربار آمریکا سد 
راه شد. پیامد این وتوها روشن است؛ تداوم کشتار. گزارشگران 
سازمان ملل شرایط غزه را با ویرانی هیروشیما و ناکازاکی مقایسه 
می‌کنند. آمارها تکان‌دهنده است؛ نزدیک به ۷۰ هزار شهید که 

۸۰ درصدشان زنان و کودکان‌ هستند.
اینجاست که تناقض آشکار می‌شود. آنچه آمریکا »نظم جهانی« 
می‌نامد در عمل به جنگلی می‌ماند که قانونش تنها قدرت است. 
در این جنگل، حقوق بشر شعاری توخالی است و خروجی‌اش 

چیزی جز مرگ و ویرانی نیست.

بازار داغ بلیت‌های یک‌طرفه در اراضی اشغالی 
بازار بلیت‌های یک‌طرفه سفر در اراضی اشغالی حسابی داغ است. 
منابع عبری‌زبان نوشته‌‌اند که سال ۲۰۲۴ برای تل‌آویو سالی 
عادی نبوده است؛ سالی بوده که رکورد خروج صهیونیست‌ها 
از سرزمین‌های اشغالی شکسته است. طبق گزارش رسمی 
دفتر آمار مرکزی در این سال بیشترین موج مهاجرت معکوس 
رخ داده و همزمان جذب یهودیان مهاجر به پایین‌ترین سطح 
رسیده است. دلایل این روند روشن است؛ جنگ فرسایشی و 
پرهزینه غزه، سایه دائمی موشک‌ها و ناامنی همراه با بحران‌های 
داخلی مثل اعتراضات گسترده و البته رکود اقتصادی. همه اینها 
دست به‌دست هم داده تا آنطور که اسرائیل‌تایمز نوشته بسیاری 
چمدان‌هایشان را ببندند و بروند. به اعتقاد ناظران صحنه امروز 
اسرائیل پر از تناقض است. جایی که قرار بود سرزمین موعود 
باشد هر روز شاهد خانواده‌هایی است که آینده را نه در اراضی 
اشغالی، بلکه در اروپا، آمریکا یا هر جای دیگری غیر از آنجا 

جست‌وجو می‌کنند.

ممنوعیت شوخی در سرزمین آزادی
در آمریکا، کشوری که خود را »سرزمین آزادی« می‌نامد گاهی 
یک جمله طنز می‌تواند سرنوشت یک برنامه را تغییر دهد. این 
بار جیمی کیمل، کمدین سرشناس آمریکایی هدف جنجال‌ها 
شد؛ کسی که سال‌ها هر شب با شوخی‌هایش روی آنتن بود. اما 
یک مونولوگ درباره ماجرای ترور چارلی کرک، چهره مشهور 
راست افراطی و حامی دوآتشه دونالد ترامپ کافی بود تا شبکه 
ای‌بی‌سی وابسته به دیزنی برنامه‌اش را تعلیق کند. کیمل در آن 
شب، واکنش دونالد ترامپ به مرگ کرک را به تمسخر گرفت و 
گفت: »این بیشتر شبیه ناراحتی یک کودک 4 ساله برای ماهی 
مرده‌اش بود.« او همچنین به پایین کشیده شدن پرچم‌ها در 
کاخ سفید طعنه زد و از تلاش جریان حامی ترامپ )مگا( برای 
بهره‌برداری سیاسی از ماجرا سخن گفت. همین جملات کوتاه 
موجی از واکنش‌ها را به همراه آورد. فشارها بالا گرفت و شبکه 
ای‌بی‌سی هم عقب‌‌نشینی کرد. نتیجه روشن بود؛ توقف یکی از 
مشهورترین برنامه‌های شبانه آمریکا. این ماجرا بار دیگر نشان 

داد حتی در سرزمین آزادی، همه شوخی‌ها آزاد نیست.

حمله یمن به گردشگری اسرائیل
باز هم ستون‌های دود از دل بندر ایلات بالا رفت. پهپاد یمنی‌ها 
این بار بی‌صدا از سامانه‌های پدافندی رژیم صهیونیستی عبور 
کرد و مستقیم به هتلی در جنوب بندر کوبید. چند دقیقه پیش‌تر 
کسی تصور نمی‌کرد پرنده‌ای از آن‌سوی شبه‌جزیره بتواند قلب 

گردشگری اسرائیل را نشانه بگیرد. اما این اتفاق افتاد.
آژیرها در قدس، تل‌آویو و حیفا یکی‌یکی فعال شد، مردم به 
پناهگاه‌ها رفتند و ارتش با عجله خبر رهگیری موشک‌ها و 
پهپادهای دیگر را منتشر کرد. رسانه‌های عبری نوشتند که 
کنفرانس خبری سخنگوی ارتش به‌خاطر این حمله لغو شده 
است. این نخستین بار نیست که یمن با موشک و پهپاد به اراضی 
اشغالی ضربه می‌زند. حمله‌های دریایی یمن به کشتی‌های 
مرتبط با صهیونیست‌ها اقتصاد رژیم را هم به دردسر انداخته 
است. همین سلسله حملات باعث شد کاتس، وزیر جنگ رژیم 
صهیونیستی با خشم، عبدالمالک حوثی، رهبر انصارالله یمن را 

به ترور تهدید کند.

گام‌های منفی که تا رأی شورای امنیت طی شد
عصر جمعه قطعنامه پیشنهادی کره‌جنوبی درباره »ادامۀ رفع تحریم‌های ایران« درحالی به تصویب نرسید که این 

فرایند در هفته‌های اخیر مراحل مختلفی را پشت‌سر گذاشته است:

موضع ایران در قبال استمرار تهدیدها
روند فزاینده تهدیدهای اروپایی درباره بازگرداندن 
قطعنامه‌های تحریمی شورای‌امنیت سازمان 
ملل در شرایطی است که مقام‌های ارشد ایران 
بارها موضع تهران را در قبال چنین تهدیدهایی 

به‌صورت شفاف تشریح کرده‌اند:

یک اقدام غیرقانونی: ایران بارها اعلام کرده است 
که فعال‌سازی مکانیسم ماشه اقدامی غیرقانونی و 
فاقد مشروعیت به‌حساب می‌آید، چراکه با خروج 
آمریکا از برجام در سال 2018، طرف‌های اروپایی 
نیز از اجرای تعهدهای برجامی خود ناتوان بوده‌اند.

هشدار ایران: ازسوی دیگر تهران بارها هشدار 
داده است که درصورت بازگشت تحریم‌های 
شورای‌امنیت، به این اقدام خصمانه واکنش نشان 
خواهد داد. در چنین شرایطی خروج از معاهده 
منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای )NPT( یکی از 

گزینه‌های روی‌میز ایران به‌حساب می‌آید.

خنثی‌سازی تحریم‌ها: یکی از راهبردی‌ترین 
مواضع تهران در قبال فعال شدن مکانیسم ماشه، 
چاره‌جویی برای عبور از تحریم‌ها از طریق توسعه 
همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی است. براین 
اساس هم بود که رئیس‌جمهور روز پنجشنبه در 
نشستی با جمعی از اعضای »مجمع کارآفرینان 
ایران« با وجود اشاره به تلاش ایران برای فعال 
نشدن »اسنپ بک«، تاکید کرد که توسعه 
همکاری‌ها با کشورهای همسایه و منطقه، به‌ویژه 
در چارچوب سازمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی 
مانند »شانگهای«، »بریکس«، »اوراسیا« و... 

راهگشای عبور از تحریم‌ها خواهد بود.

بی‌اثری راهبرد تهدیدمحور: همان‌گونه که عصر 
جمعه امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران در 
سازمان ملل تاکید کرد، ایران تحت تهدید و 
ارعاب کنار نمی‌کشد. تهران بارها اعلام کرده که 
رویکردهای »تهدیدمحور« طرف غربی تاثیری 
بر اراده جمهوری‌اسامی بر حفاظت از منافع 

ملی ندارد.

بسترسازی مکرون برای فعال کردن مکانیسم ماشه
ادعاهای روز پنجشنبه امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه درباره پرونده هسته‌ای ایران که به نوعی 
مقدمه فعال سازی مکانیسم ماشه بود، علاوه‌بر بازتاب‌های گسترده بین‌المللی و پاسخ قاطع رئیس دستگاه 

دیپلماسی ایران، دربردارنده پیام‌های مهمی است که در ادامه به بررسی آنها پرداخته می‌شود.

مکرون چه گفت؟
1  بازگشت تحریم‌ها: یکی از نکات مهم 

مطرح‌شده ازسوی مکرون در گفت‌وگو با شبکه12 
رژیم‌صهیونیستی، تاکید بر این موضوع بود که 
»بازگشت« تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران 
در چارچوب مکانیسم ماشه »تقریبا قطعی« است.
2  یک ادعای فرافکنانه: یکی دیگر از ادعاهای 
رئیس‌جمهور فرانسه دراین مصاحبه، فرافکنی 
درباره ایران و تاکید براین ادعای واهی بود که 
»آخرین اخباری که از طرف ایرانی‌ها داریم جدی 
نیست«؛ ادعایی که به‌وضوح برخلاف واقعیات 
موجود است که یک نمونه آن، »توافق قاهره« بود.
3  پیشنهاد ایران: ازسوی دیگر مکرون به 
»پیشنهاد معقول« ایران برای توافق با اروپا اذعان 
کرد، اما کوشید بی‌عملی تروئیکا را به گردن طرف 
ایرانی بیندازد؛ »این پیشنهاد از حمایت سایر 

مقام‌های ایرانی برخوردار نبود«.
4  رویکرد غیرمشروع: رئیس‌جمهور فرانسه 
همچنین دراین گفت‌وگو با اشاره به موضوع‌های 
هسته‌ای، ازجمله برنامه موشکی ایران، به‌صورت 
تلویحی به گره زدن موضوع‌های غیرهسته‌ای به 
تصمیم اروپا برای فعال‌سازی مکانیسم ماشه، به 

عنوان یک اقدام »غیرقانونی« اذعان کرد.

واکنش عراقچی چه بود؟
ادعاهای روز پنجشنبه امانوئل مکرون، 
رئیس‌جمهور فرانسه درباره پرونده هسته‌ای ایران 
که به نوعی مقدمه فعال سازی مکانیسم ماشه بود، 
علاوه‌بر بازتاب‌های گسترده بین‌المللی و پاسخ 
قاطع رئیس دستگاه دیپلماسی ایران، دربردارنده 
پیام‌های مهمی است که در ادامه به بررسی آنها 

پرداخته می‌شود.
1  هدف ایران از پیشنهاد تازه: عباس عراقچی 

طی پستی در فضای‌مجازی در واکنش به سخنان 

اخیر رئیس‌جمهور فرانسه، به یک نکته محوری 
اشاره کرد؛ اینکه تهران طرحی »معقول« و 
»قابل‌اجرا« را ارائه داده تا از وقوع »بحران 
غیرضروری« و »قابل اجتناب« در روزهای آینده 

جلوگیری کند.
2  بهانه‌های طرف اروپایی: رئیس دستگاه 
دیپلماسی به این نکته هم اشاره کرده است که 
طرف مقابل به‌جای پرداختن به محتوای طرح، 
به مجموعه‌ای از »بهانه‌ها« و »طفره‌روی‌های 

آشکار« روی آورده‌است.
3  پاسخ به یک ادعای مضحک: عراقچی 
همچنین در واکنش به ادعایی مضحک مبنی 
بر اینکه »وزارت امورخارجه نماینده تمام ساختار 
سیاسی ایران نیست«، تاکید کرد که »مکرون 
و جامعه جهانی باید بدانند من از حمایت کامل 
همه ارکان جمهوری‌اسامی ایران، ازجمله 

شورای‌عالی امنیت‌ملی برخوردارم«.
4  نقش طرف اروپایی: عراقچی ازسوی دیگر با 
ظرافت ویژه‌ای به نقش طرف اروپایی در معادلات 
کنونی کنایه زده و اشاره کرده است که »شاید 
واقعیت آن باشد که در حقیقت این دستگاه 

دیپلماسی اروپاست که بیرون گود قرار دارد«.
5  هشدار جدی: رئیس دستگاه دیپلماسی 
همچنین شورای امنیت را مخاطب قرار داده 
و تاکید کرده که این نهاد باید »دیپلماسی« را 
جایگزین »تقابل« کند؛ چراکه »خطر در بالاترین 

حد خود قرار دارد«.
6  ادای سهم ایران: عراقچی به ادا کردن سهم 
ایران در تحولات جاری نیز اشاره و تاکید کرد که 
»توافق قاهره« و »پیشنهاد اخیر« نشان‌دهنده 

رویکردهای عملگرایانه تهران دراین حوزه است.
7  پیام روشن: راهی برای حرکت به جلو وجود 
دارد، اما ایران نمی‌تواند تنها بازیگری باشد که 

مسئولیت اقدام را بر دوش می‌کشد.

مقایسه راهبردهای تهران و اروپا
پس از جنگ تحمیلی 12روزه رژیم‌صهیونیستی علیه ایران، با وجود رویکردهای عملگرایانه تهران در قبال 
روندهای دیپلماتیک، طرف‌های اروپایی همچنان سیاست تناقض‌گویی در پیش گرفته‌اند و بر طبل بازگرداندن 
تحریم‌های شورای امنیت علیه ایران می‌کوبند؛ رویکردی که با مصداق‌های قابل‌توجهی همراه بوده‌است؛ از جمله: 

رویکردهای ایران:
  تاکید بر پایبندی تهران به مسیر دیپلماتیک برای 

حل و فصل پرونده هسته‌ای
  ازسرگیری مذاکرات با مسئولان آژانس به‌منظور 
تدوین چارچوب تازه‌ برای ادامه همکاری‌های 

فی‌مابین
  ادامه رایزنی‌های هسته‌ای با طرف‌های اروپایی 
باهدف رفع اختلاف‌های موجود از مسیر دیپلماسی

  در پیش گرفتن تحرک دیپلماتیک ازسوی تهران 
برای حل و فصل مسائل موجود در حوزه هسته‌ای

  امضای توافق همکاری با آژانس، موسوم به »توافق 
قاهره«، با هدف راهگشایی در مذاکرات هسته‌ای، 
آن‌هم با وجود عدم محکومیت حمات آمریکا و 
رژیم‌صهیونیستی علیه تاسیسات هسته‌ای ایران 

ازسوی آژانس
  ارائه پیشنهادی »خلاقانه«، »منصفانه« 
و »متوازن« به طرف اروپایی باهدف تسریع در 
 روند دستیابی به »توافق مثبت« با دستاوردهای

»برد – برد«

رویکردهای تروئیکای اروپایی:
  انفعال و عدم محکوم کردن حملات تروریستی 
رژیم‌صهیونیستی علیه ایران و اتخاذ رویکرد مشابه 
در قبال حمله مشترک تل‌آویو و واشنگتن علیه 

تاسیسات هسته‌ای ایران
  فعال‌سازی غیرمشروع مکانیسم ماشه علیه ایران 

در 6شهریورماه
  تعیین ضرب‌الاجل 30روزه برای ایران باهدف 

افزایش فشارها بر تهران
  شرط گذاری برای تهران با هدف امتیازگیری از 

جمهوری‌اسلامی
  استمرار تناقض‌گویی‌ها در قبال مذاکرات 
هسته‌ای با وجود دستیابی ایران و آژانس به توافقی 

موثر و راهبردی
  فرافکنی در قبال گام‌های عملی ایران در مسیر 
»دیپلماسی نتیجه‌بخش« و »ناکافی« دانستن این 
گام‌ها و همچنین اصرار بر بازگرداندن تحریم‌های 

شورای‌امنیت علیه ایران
  مخالفت با قطعنامه ادامه لغو تحریم‌های ایران

 ارجاع رسمی به شورای امنیت
در۶ شهریورماه )۲۸ اوت ۲۰۲۵( تروئیکای اروپایی 
نامه‌ای رسمی به شورای امنیت ارسال کردند و 
خواستار آغاز فرایند فعال‌سازی مکانیسم ماشه شدند.

نشست غیرعلنی شورای امنیت
یک روز پس از ارسال نامه طرف‌های اروپایی، یعنی 
در ۷شهریورماه )۲۹ اوت ۲۰۲۵( شورای امنیت 
نشستی غیرعلنی برای بررسی درخواست اروپا 
برگزار کرد؛ نشستی که با طرح 3شرط برای به تعویق 

انداختن بازگشت تحریم‌ها همراه شد: »دسترسی 
کامل بازرسان آژانس به تأسیسات هسته‌ای ایران«، 
»رفع نگرانی‌ها درباره ذخایر اورانیوم غنی‌شده« و 

»آغاز گفت‌وگوهای مستقیم با آمریکا«.

رأی‌گیری ادامه لغو تحریم‌ها
در عصر 28 شهریورماه )19سپتامبر2025( 
قطعنامه پیشنهادی کره‌جنوبی درباره ادامه لغو 
تحریم‌ها علیه ایران به رأی گذاشته شد که به 

تصویب نرسید.

بخش 
 انفجار پیجرها دوم

انفجار پیجرها یک عملیات تروریستی تمام‌عیار بود که سال گذشته در ۱۷ و ۱۸ سپتامبر ۲۰۲۴ از سوی رژیم صهیونیستی و به‌طور خاص توسط سرویس امنیت خارجی اسرائیل موسوم به موساد علیه اعضای حزب‌الله‌ 
لبنان طرح‌‌ریزی و اجرا شد، اما دامنه تلفات و خسارات آن بسیار فراتر از اعضای حزب‌الله لبنان بود:

یک دستگاه ارتباطی 
بی‌سیم کوچک است 
 ۱۹۶۰ که در دهه 
برای استفاده در مواقع 
اضطراری توسعه یافت. 
این دستگاه با ارسال 
سیگنال‌های دیجیتال از 
طریق امواج رادیویی، به 
کاربر اطاع می‌دهد که 
شخصی به‌دنبال برقراری 
ارتباط با اوست. این 
دستگاه همچنین می‌تواند 
پیام‌های متنی ارسال کند.

 اگرچه عمده انفجار 
پیجرها در جنوب لبنان 
و حومه جنوبی بیروت 
بوده است، اما گزارش 
انفجارها در شمال و 
دیگر مناطق لبنان و 
حتی سوریه نیز عنوان 

شده است. 
تعداد زیادی پیجر 
در مکان‌های عمومی 
مانند سوپرمارکت‌ها، 
بیمارستان‌ها و 
خیابان‌ها منفجر شدند.

تا قبل از رواج تلفن‌های همراه، پیجرها وسیله ارتباطی 
محبوبی به‌ویژه در میان پزشکان شیفت شب و پرسنل 
خدمات اورژانس بودند. آنها همچنین در زمینه‌های 

نظامی و امنیتی مورد استفاده قرار می‌گرفتند.

گفته شده پیجرهای مورد استفاده اعضای حزب‌الله، دارای یک تراشه یا 
بدافزار اضافی به‌عنوان عامل انفجار باتری بوده که قبل از خرید از سوی 

موساد در این دستگاه‌ها کار گذاشته شده بود.

 ‌2ماه بعد از انفجار پیجرها، »بنیامین نتانیاهو«، نخست‌وزیر اسرائیل، در 
مصاحبه‌ای با مطبوعات نقش تل‌آویو در این حادثه را تأیید کرد.

 کارشناسان حقوق بشر سازمان ملل، انفجار پیجرها را »نقض وحشتناک 
قوانین بین‌المللی« توصیف کردند. »رمزی قیس«، پژوهشگر دیده‌بان 
حقوق بشر خواستار تحقیقات مستقل بین‌المللی در مورد این حمله شد و 

اعلام کرد که انفجار پیجرها ممکن است جنایت جنگی محسوب شود.

 پیجرها فناوری نسبتاً قدیمی‌ای دارند و به اینترنت 
متصل نمی‌شوند. بنابراین، در برابر حملات سایبری و 
تلاش‌های جاسوسی و ردیابی رایج در دستگاه‌های تلفن همراه یا گوشی‌های 
هوشمند ایمن تلقی می‌شوند و در محیط‌های نظامی و امنیتی مورد استفاده 
قرار می‌گیرند. این ویژگی باعث شده بود تا اعضای حزب‌الله لبنان با هدف 
جلوگیری از ردیابی و هک‌شدن از سوی رژیم صهیونیستی، از پیجر استفاده 

کنند.

پیجر 
چیست؟ 

محل 
انفجارها

عمده کاربرد 
پیجر

چگونگی 
انفجار

تأیید نقش 
اسرائیل

جنایت 
جنگی

علت کاربرد 
در حزب‌الله 

لبنان

بخش 
سوم

کل شهدا

۱۲ نفر
شهدای وابسته به حزب‌الله

۲ عضو

کل شهدا ۳۰ نفر

مجروحان

۲۷۵۰  نفر 

مجروحان۷۵۰  نفر 

شهدای غیرنظامی

۲ کودک

جنایت پیجرها با آمار و ارقام
جنایت ضدبشری انفجار پیجرها تلفات 
گسترده‌ای فراتر از اعضای حزب‌الله لبنان به‌جا 
گذاشت. این تلفات طی 2روز رخ داد و در روز 

17سپتامبر شامل انفجار دستگاه‌های پیجر و در روز 18سپتامبر 
شامل دستگاه‌های واکی-تاکی بود:

تلفات انفجار پیجرها )روز ۱۷ سپتامبر ۲۰۲۴(

تلفات انفجار واکی‌تاکی‌ها )روز ۱۸ سپتامبر ۲۰۲۴(

جمع کل تلفات

 کل شهدا: ۴۲نفر )براساس گزارش دولت لبنان( 
 کل مجروحان: بیش از ۳۵۰۰نفر 

  مجروحان غیرنظامی: گزارش‌ها حاکی از زخمی‌شدن غیرنظامیان 
ازجمله زنان و کودکان است، اما عدد دقیقی ارائه نشده است.
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مدیرکل بازرگانی راه‌آهن گفت: در 5ماه اول سال ۱۴۰۴حدود ۳.۶میلیون تن بار از طریق 
ناوگان ریلی در بنادر کشور جابه‌جا شده که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل ۱۴درصد 
رشد نشان می‌دهد. سهم حمل‌ونقل ریلی از کل تناژ بار جابه‌جا‌شده در بنادر در سال 
۱۴۰۳ حدود ۷.۳درصد بوده که در سال‌جاری به ۸درصد رسیده است.

آمار مرکز پژوهش‌ها نشان می‌دهد فروش معادن ایران در مرداد امسال نسبت به 
سال گذشته ۳۳درصد رشد داشته است. کارشناسان معتقدند این افزایش می‌تواند 
نشانه‌ای از آغاز خروج اقتصاد ایران از رکود یک‌ساله باشد. تا قبل از مرداد آمارها از 

رکود صنایع و معادن کشور حکایت داشت. 

14
درصد

33
درصد

زمان حذف فاکتور‌های کاغذی  
 رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی کشور با تأکید بر اجرای 
قانون مالیات بر ارزش‌افزوده به‌صورت سیستمی گفت: 
از ابتدای دی‌ماه امسال هیچ فاکتور کاغذی‌ای اعتبار 
قانونی ندارد و تمامی صورتحساب‌ها باید به شکل 

الکترونیکی صادر شود.

گشتی در اقتصاد ایران

رئیس اتحادیه بنکداران گفت: هم‌اکنون 
بنکداری‌ها قیمت هر کیلوگرم برنج شمال 
را ۳۰۰هزار تومان خریداری می‌کنند و با 
حاشیه سود ۳۲۰هزار تومان می‌فروشند و 
با سود خرده‌فروشی‌ها و کرایه حمل‌ونقل با 
نرخ ۳۵۰هزارتومان به‌دست مردم می‌رسد.

سیدکمال سیدعلی، معاون ارزی اسبق بانک 
مرکزی گفت: تحریم‌های آمریکا تاکنون به 
قدری طاقت‌فرسا و شدید بوده است که 
اجرایی شدن یا نشدن مکانیسم ماشه اتفاق 

خاصی را در اقتصاد رقم نمی‌زند.

بیش از ۶۵میلیون مسافر توسط ناوگان 
حمل‌ونقل بین‌شهری در ۵ماه ابتدایی 
سال جابه‌جا شده‌اند. از این تعداد، حدود 
۳۴میلیون و ۵۴۱هزار نفر به‌وسیله ناوگان 
اتوبوسرانی و بیش از ‌۲۴میلیون و ۱۸۲هزار 

نفر با ناوگان مینی‌بوسی جابه‌جا شده‌اند.

خریداران خودروهای داخلی و مونتاژی که 
ماه‌ها در انتظار تحویل مانده‌اند، این روزها با 
تخلفات تازه‌ای از سوی برخی نمایندگی‌ها 
روبه‌رو شده‌اند؛ نمایندگی‌هایی که به‌جای 
تحویل خودرو، به مشتریان پیشنهاد 

دریافت سود نقدی می‌دهند.

در سال  گذشته ضریب جینی ۰.۳۸۷۰ شد 
که در مقایسه با سال 1402 حدود ۰.۰۱۰۹ 
کاهش نشان می‌دهد. یکی از شاخص‌های 
سنجش نابرابری درآمد جامعه، ضریب 
جینی است که هر چه کمتر باشد بهتر است.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

مسکن

بازار

»نه« بانک‌ها به نهضت ملی مسکن

واردات دوباره گوشت قرمز 
در هفته‌های اخیر مجددا قیمت گوشت قرمز افزایشی شده 
است. در همین زمینه،  رئیس سازمان دامپزشکی کشور 
گفت: با اختصاص دوباره ارز به واردات گوشت قرمز، واردات 
این محصول در جریان و در حال ورود به کشور است و 

به‌زودی در بازار توزیع می‌شود.
علیرضا رفیعی‌پور، رئیس سازمان دامپزشکی کشور 
گفت: براساس درخواست معاونت توسعه بازرگانی وزارت‌ 
جهادکشاورزی مبادی جدیدی برای واردات گوشت قرمز 

اعلام شده است که برای تأیید این مبادی اقدام می‌شود.
 وی افزود: واردات گوشت قرمز از آمریکای‌جنوبی، اروپا، 
آفریقا، خاورمیانه و آسیای میانه ازجمله پاکستان و 
هندوستان برقرار است و محدودیتی نداریم؛ جدیدترین 
کشوری که قصد واردات گوشت قرمز از آن وجود دارد هم 

کشور مولداوی اروپاست.

1424همت
مقدار وام مصوب 

نهضت ملی مسکن طی 
3سال

413همت
مقدار وام پرداختی 

نهضت ملی مسکن طی 
3سال 

درحالی‌که بانک‌ها باید ۲۰ درصد از حجم تسهیلات 
اعطایی خود را در هر سال به بخش مسکن اختصاص دهند، 
گزارش‌های رسمی نشان می‌دهد پرداخت‌ها بسیار کمتر از 
این است.  مرکز پژوهش‌های مجلس اعلام کرده درحالی‌که 
حدود یک‌میلیون متقاضی در صف انتظار تسهیلات مسکن 
هستند، فقط ۱٠درصد تعهد بانک‌ها انجام شده است.  در 
مجموع سال‌های اجرای قانون مسکن )شهریور ۱۴۰۰ تا 
شهریور ۱۴۰۳(، ‌۷۱درصد تعهدات ایفا‌نشده وجود داشته‌است.

سهم ناچیز اروپا از تجارت ایران
مبادلات تجاری ایران با چین و روسیه بیش از 15 برابر مبادلات با اروپاست

روی ترسناک هوش مصنوعی
هکرها با بهره‌گیری از فناوری هوش مصنوعی حملاتی مؤثرتر، بزرگ‌تر و سریع‌تر انجام می‌دهند

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

حراج کانسپت لامبورگینی پرگونتا پس از ‌۳۰سال 
خودروی مفهومی لامبورگینی پرگونتا احتمالا با قیمتی حدود 
۲.۹۶میلیون تا ‌۴.۱میلیون دلار پس از 30سال حراج می‌شود. 
پرگونتا آخرین کانسپت لامبورگینی ساخته‌شده روی پلتفرم 
انحصاری لامبورگینی بود. طراحی این خودرو از جنگنده داسو 
رافال الهام گرفته شده و‌ دارای کابین شبیه جنگنده با درهای 
قیچی‌مانند و 2پنل سقفی پلی‌کربنات جداشونده است. 
‌۵۳۰اسب‌بخار، قدرت این خودرو توسط یک موتور ۵.۷لیتری 
12سیلندری تأمین می‌شود. نهایت سرعت این لامبورگینی 

۳۳۷کیلومتربرساعت است.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

نگاهی به یک گوشی اقتصادی خاص
شرکت اوکیتل چین، چند ‌ماه پیش یک گوشی هوشمند 
اقتصادی با ظاهری شبیه گلکسی‌های اس را با نام »اوکیتل 
سی61« به بازار عرضه کرد. این گوشی با تراشه ‌یونیساک تی‌606، 
باتری 5150میلی‌آمپرساعتی و قیمت 96یورو عرضه شده است.

کشف بیش از‌ ۶ هزار سیاره‌ فراخورشیدی 
ناسا اعلام کرد تعداد سیاره‌های فراخورشیدی تأییدشده از مرز 6هزار عبور کرده است. ناسا در بیانیه خود از 
این پیشرفت با عنوان نقطه »ورود به فصل بزرگ بعدی اکتشاف« یاد کرده است. این اکتشافات برای یافتن 

سیاره‌هایی انجام می‌گیرد که می‌توانند میزبان حیات باشند.

ارائه سرویس‌های امن و باکیفیت با »ابر دولت«
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات: تشکیل ابر دولت، تکلیف برنامه هفتم بود. با تعامل با سازمان اوقاف، این 
موضوع با عنوان »ابر دماوند« شکل گرفته و امیدواریم با سرعت برای سایر دستگاه‌ها هم توسعه یابد. نتیجه 

این روند، ارائه سرویس‌های باکیفیت و امن به مردم و جلوگیری از هدررفت منابع است.

ساسان شادمان‌منفرد | روزنامه‌نگار | 

هوش مصنوعی در عصر جدید، اگرچه گزارش
توانایی زیادی برای پیشرفت دارد، اما 
در دستان اشتباهی می‌تواند به ابزاری خطرناک تبدیل 
شود. حملات سایبری نوین با بهره‌گیری از فناوری هوش 
مصنوعی به شکلی طراحی می‌شوند که اثربخشی، 
سرعت و میزان فریب آنها به‌طور چشمگیری افزایش 
می‌یابد. هوش مصنوعی، خاصه مدل‌های زبان بزرگ یا 
همان LLM  ابزارهایی هستند که به مهاجمان قدرت 
می‌دهند حملات خود را مؤثرتر، دقیق‌تر و سریع‌تر 
ساماندهی کنند. در زمینه هتل‌ها و صنعت مهمان‌داری، 
ترکیب هوش مصنوعی، مهندسی اجتماعی و باج‌افزار 
یا تروجان ساختاری را تشکیل می‌دهند که می‌تواند 

یک حمله دقیق و مؤثر را شکل دهد.

صفحه نمایش
6.88اینچ                               

وزن
216گرم                                     

دوربین اصلی
13مگاپیکسل                     

رم/حافظه
128/4 گیگابایت              

رزولوشن
1640×720پیکسل        

حملات اخیر
به‌تازگی شرکت امنیت سایبری کسپرسکی از موج 
جدیدی از حمله سایبری مبتنی بر هوش مصنوعی 
خبر داده که هتل‌ها را در کشورهای مختلف هدف قرار 
می‌دهد و اطلاعات شخصی و پرداخت آنها را به خطر 
 می‌اندازد. مجرمان در گروهی شناخته شده به نام

 RevengeHotels یا TA558، بین ماه‌های ژوئن 
تا اوت۲۰۲۵، هتل‌هایی را در برزیل و چند کشور 
اسپانیایی‌زبان دیگر هدف گرفتند. روش غالب این 
حملات فیشینگ ای‌میلی بوده است؛ البته حمله سایبری 
مبتنی بر هوش مصنوعی برای همه جهان و نه فقط صنعت 
هتل‌داری و گردشگری تهدیدی جدی محسوب می‌شود.

ساختار حملات
ساختار کلی این دسته از حملات را می‌توان 

به‌صورت زیر خلاصه کرد:

 مرحله شناسایی و هدف‌گذاری: مهاجمان 
ابتدا مجموعه‌های هدف را مورد بررسی قرار 
می‌دهند؛ از زبان کارکنان و نرم‌افزارهای 
استفاده شده تا الگوهای ارتباطی با مشتریان 

و سیستم‌های رزرواسیون.
ارسال پیام‌های فیشینگ پیشرفته: در این 
مرحله ای‌میل‌ها یا پیام‌هایی با ظاهری کاملا 
معتبر به کارکنان ارسال می‌شود. هوش 
مصنوعی در تولید متن این پیام‌ها نقش 
مهمی داردو با ایجاد متونی طبیعی، بدون 
خطا و شخصی‌سازی‌شده، احتمال موفقیت 

فریب را افزایش می‌دهد.
نفوذ اولیه از طریق پیوست یا لینک آلوده: 
با باز شدن ضمیمه یا کلیک روی لینک، 
اسکریپت‌های مخرب اجرا می‌شوند و 
مقدمات نصب بدافزار اصلی را فراهم می‌کنند.

نصب بدافزار یا تروجان دسترسی از راه 
دور: پس از آلودگی اولیه، ابزارهایی مانند 
VenomRAT نصب می‌شوند که امکان 
کنترل کامل دستگاه قربانی، مشاهده 
صفحه‌نمایش، سرقت فایل‌ها و گذرواژه‌ها و 
حتی دور زدن سطوح امنیتی را برای مهاجم 

ایجاد می‌کنند.
بهره‌گیری مستقیم از هوش مصنوعی 
در توسعه کدها: بخشی از کدهای 

مورداستفاده در این حمات با کمک 
مدل‌های زبانی بزرگ تولید می‌شود. این 
کار باعث می‌شود کدها ساختارمندتر، 
پیچیده‌تر و در نتیجه شناسایی آنها برای 

سامانه‌های امنیتی دشوارتر شود.
ایجاد پایداری و مخفی‌سازی فعالیت‌ها: 
مهاجمان برای حفظ حضور طولانی‌مدت 
در سیستم، از دامنه‌ها و سرورهای قانونی، 
تغییر مداوم آدرس‌ها و تکنیک‌های 

پنهان‌سازی استفاده می‌کنند.
استخراج و انتقال داده‌ها: هدف نهایی، 
دستیابی به اطلاعات حساس است؛ ازجمله 
داده‌های کارت‌های بانکی، اسناد هویتی 

مهمانان، اطلاعات تماس و جزئیات رزرو.

اثرات و خطرات
 سرقت داده‌های کارت بانکی

 نشت اطلاعات شخصی
 آسیب به شهرت هتل

 هزینه‌های بازسازی امنیتی
 مسائل قانونی و حفظ حریم خصوصی

خبر‌های کوتاه

کشف زبان حیوانات با هوش مصنوعی
دانشمندان از هوش مصنوعی در درک صداهای حیوانات 
 برای انسان‌ها استفاده کرده‌اند. در این پروژه با نام

Earth Species زبان حیوانات کشف می‌شود و به برقراری 
ارتباط بهتر انسان با طبیعت کمک می‌کند. این پروژه با 
هدف نزدیکی و درک بهتر انسان از طبیعت کلید خورده است 
و در نتیجه به حفاظت از محیط‌زیست کمک می‌کند. صدای 
گونه‌ها، به‌دنبال ایجاد فرهنگ لغت‌ ابتدایی برای حیوانات 
است که می‌تواند در استراتژی‌های حفاظتی و احیای ارتباط 

انسان با زیست‌بوم‌ها مؤثر باشد.

رابطه حافظه و سر زدن در فوتبال
مطالعات اخیر نشان داده است که هد زدن در فوتبال موجب 
تغییرات در بخش جلویی مغز می‌شود. براساس این تحقیق 
که توسط محققان مرکز پزشکی ایروینگ دانشگاه کلمبیا 
انجام شده است بازیکنان آماتور که بیشتر به توپ هد 
می‌زنند، تغییرات کوچک اما قابل اندازه‌گیری در بخش 
جلویی مغز دارند. این تغییرات با عملکرد ضعیف‌تر در 
آزمون‌های حافظه مرتبط است و نگرانی‌های جدیدی را در 
مورد اینکه هد زدن‌های مکرر ممکن است برای مهارت‌های 
تفکر بلندمدت بازیکنان چه معنایی داشته باشد، ایجاد کرد.

پهپادی به شکل شاهین
چینی‌ها با الگوبرداری از رفتار شاهین، یک پهپاد ساخته‌اند. 
این روبات پرنده می‌تواند مانند یک پرنده از روی زمین بلند 
شود. نمونه اولیه این پهپاد که »روبوفالکون ۲.۰« نام دارد، 
شیوه بال‌زدن، حرکت جارویی و تا شدن بال‌های این پرنده 
هنگام برخاستن از زمین و پرواز با سرعت کم را به‌خوبی 
تقلید می‌کند. روبوفالکون ۲.۰ از حرکت جدیدی به نام 
»بال‌زدن،حرکت جارویی و تاشونده« استفاده می‌کند که 

تولید نیروی بالابر را با کنترل گام جفت  انجام می‌دهد.

تعهدات ایفانشده بانک‌ها71درصد

سهم نزدیک به صفر اروپا از درآمدهای ارزی ایران
کل مبادلات تجاری ایران و اروپا در سال گذشته حدود 6میلیارد 
دلار بوده؛ درحالی‌که حجم کل تجارت خارجی ایران بیش از 
200میلیارد دلار بوده، ضمن اینکه سهم اروپایی‌ها از صادرات 
ایران یعنی درآمدهای ارزی کشورمان، کمتر از یک درصد است. 
ایران در سال گذشته 115میلیارد دلار درآمد نفتی و غیرنفتی 
داشته؛ درحالی‌که کل صادرات ایران به اروپا 800میلیون دلار 

بوده؛ یعنی سهم 7صدم درصدی.

مقایسه تجارت ایران، چین و روسیه با تجارت اروپا
سهم اتحادیه اروپا از تجارت خارجی ایران هر ساله در حال کاهش 
است. سال گذشته حجم تجارت غیرنفتی ایران 131میلیارد دلار 
بود که فقط 33میلیارد دلار آن با چین و حدود 2.4میلیارد دلار 
هم با روسیه بود و این در حالی است که کل صادرات ایران به اروپا 
در سال 1403کمتر از یک میلیارد دلار بوده است. روسیه از ایران 
بیش از یک میلیارد دلار کالا وارد کرده؛ یعنی کل کشورهای 
اروپایی ارزآوری کمتری برای ایران نسبت به روسیه دارند. در 
مجموع، اروپا تقریبا سهم کمتر از یک درصدی  در درآمدهای 
ارزی ایران دارد. مجموع واردات ایران از همه کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا هم در سال گذشته به 6میلیارد دلار کاهش یافته؛ 

درحالی‌که ایران از چین نزدیک به 20میلیارد دلار واردات دارد. 
اگر آمار واردات نفت چین از ایران را هم حساب کنیم که سال 
گذشته بیش از 60میلیارد دلار بوده، حجم تجارت دوجانبه ایران 
و چین به بیش از 90میلیارد دلار می‌رسد که 15برابر کل تجارت 
ایران و اروپاست. در مجموع، تجارت ایران با روسیه و چین بیش 

از 15.5 برابر کل تجارت ایران و اروپاست.

چین و روسیه هم‌اکنون جزو بزرگ‌ترین شرکای تجاری ایران 
هستند و سهم بسیار بیشتری نسبت به کشورهای اروپایی در 
اقتصاد ایران دارند، با اجرای توافقات تجاری ایران و روسیه در 
قالب سندهای همکاری دوجانبه و همینطور در چارچوب پیمان 
شانگهای، سازمان اوراسیا و بریکس، تجارت ایران با روسیه و چین 

در حال افزایش است.

بزرگ‌ترین مبادی واردات کالای ایران در 
سال 1403

 ارزش 
)میلیارد دلار(

سهم از کل صادرات 
ایران )درصد(

21.930.4امارات

19.326.7چین

12.517.2ترکیه

2.43.3آلمان

1.72.4هند

1.41.9هنگ‌کنگ

1.31.8روسیه 

بزرگ‌ترین مقاصد کالاهای صادراتی غیرنفتی 
ایران در سال 1403

 ارزش
 )میلیارد دلار(

سهم از کل صادرات 
ایران )درصد(

14.825.7چین

11.920.6عراق

7.212.4امارات

6.911.9ترکیه

2.44.2پاکستان

0.81کل اتحادیه اروپا

1.31.8روسیه 

رنجبر بهزاد 

گزارش | روزنامه‌نگار | با  
اجرای مکانیسم 
ماشه، یکی از نگرانی‌های احتمالی 
مردم اعمال مجدد تحریم‌ها از سوی 
کشورهای اروپایی است. اما واقعیت 
آن است که روابط تجاری دو‌طرف در 

حداقل حالت خود قرار دارد. 
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

سرقت‌های عجیب زندانی فراری
زندانی فراری که به‌صورت غیابی به 10سال زندان محکوم شده 
بود، پس از جراحی زیبایی و تغییر چهره‌ سرقت‌های سریالی‌اش 

را آغاز کرد.
به گزارش همشهری، از چندی قبل مأموران پلیس پایتخت 
در جریان سرقت‌هایی عجیب قرار گرفتند؛ سرقت لپ‌تاپ 
از افرادی که قصد داشتند آن را بفروشند. همه مالباخته‌ها 
لپ‌تاپ هایشان را برای فروش در سایت دیوار آگهی کرده 
بودند. یکی از آنها می‌گفت: لپ‌تاپ من حدود 100میلیون 
تومان ارزش داشت و فردی که به‌عنوان خریدار با من تماس 
گرفت، گفت که حاضر است لپ تاپم را با 20میلیون گران‌تر 
بخرد، به شرطی كه آن را به کسی نفروشم. من هم وسوسه 
شدم و با خریدار قرار گذاشتم. او مدعی بود صاحب یک شرکت 
بیمه در حوالی میدان انقلاب است. از همه جا بی‌خبر قدم در 
شرکت گذاشتم و با مرد شیک‌پوشی که موهای جوگندمی 
داشت مواجه شدم. شرایط جوری بود که اصلا شک نکردم. آن 
مرد به بهانه اینکه باید لپ‌تاپ را به منشی‌اش بدهد تا شماره 
سریال آن را بررسی کند از اتاق بیرون رفت اما دیگر برنگشت. 
او لپ‌تاپ مرا سرقت کرد و بعد متوجه شدم یکی از کارمندان 
شرکت بوده که تنها 24ساعت از استخدام او می‌گذشته است.‌با 
افزایش این شکایت‌ها، تحقیقات میدانی انجام شد و کارآگاهان 
با بررسی‌های تخصصی به سرنخ‌هایی از متهم دست یافتند. او 

یک مجرم سابقه‌دار بود اما حالا با جراحی زیبایی‌، چهره‌اش 
را کاملا تغییر داده بود. سرهنگ کیانوش نظری، سرکلانتر 
سوم پلیس پیشگیری پایتخت در این‌باره گفت: متهم 
این پرونده سابقه سرقت و کلاهبرداری داشت و چند 

سال قبل با سپردن وثیقه از زندان مرخصی 
گرفته و فرار کرده بود. پس از آن نیز از سوی 
دادگاه به‌صورت غیابی به 10سال زندان 
محکوم شده بود.‌وی با اشاره به دستگیری 
این مرد در مخفیگاهش گفت: متهم در 

بازجویی‌ها به سرقت بیش از 50لپ‌تاپ اعتراف 
کرد و بررسی‌ها نشان می‌دهد که وی ابتدا 
از طریق آگهی‌های استخدامی به‌عنوان 
نیروی خدماتی یا فروشنده و... در شرکتی 

مشغول به‌کار می‌شد و همزمان پس از شناسایی 
افرادی که قصد فروش لپ‌تاپ گران‌قیمت خود 
ر ا داشتند، آنها را فریب می‌داد و در شرکت قرار 
می‌گذاشت تا شک نکنند. بعد هم لپ‌تاپ آنها را 

سرقت و فرار می‌کرد که تحقیقات از او ادامه دارد.

جنایی

متلک پرانی، جنایت آفرید
متلک‌پرانی مردی به 
زوجی جوان که در حال 
عبور از خیابان بودند، 
درگیری مرگباری را رقم 
زد.‌به گزارش همشهری، 
چند روز قبل گزارش قتل 
مردی جوان به کارآگاهان 
جنایی پایتخت اعلام شد. 
مرد جوان هدف یک ضربه 

چاقو قرار گرفته و به قتل رسیده بود. عامل جنایت مردی بود که 
در یکی از ایستگاه‌های تاکسی برای راننده‌های خطی مسافر پیدا 
می‌کرد و پس از قتل فراری شده بود. بررسی‌ها نشان می‌داد که 
قاتل در خیابان ایستاده و به‌دنبال مسافر برای تاکسی‌های خطی 
بود که مقتول و همسرش از مقابل او عبور کردند. در این بین قاتل 
به زن جوان متلک پراند و همین موجب شد تا بین قاتل و مقتول 
مشاجره لفظی شکل بگیرد. هرچند با میانجیگری اطرافیان، 
درگیری به پایان رسید اما در ادامه مقتول با چند نفر از دوستانش 
به محل حادثه بازگشتند که درگیری دوم شکل گرفت و مرد 
متلک‌پران با چاقو ضربه‌ای به مقتول زد و فرار کرد. به‌دنبال 
این حادثه، تیمی از کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران، 

تحقیقات خود را برای دستگیری قاتل فراری آغاز کرده‌اند.

اینکه آیا سگی که به امیرعلی حمله کرد هار بوده و چرا پسربچه 
11ساله به‌رغم انتقال فوری به بیمارستان جانش را از دست داده، 
مشخص نیست. به‌گفته پدرش، همه آزمایش‌هایی که از امیرعلی گرفته شده را برای 
بررسی و مشخص شدن علت مرگش به تهران فرستاده‌ایم، اما هنوز چیزی درباره دلیل 
مرگ پسرم به ما نگفته‌اند. ما به غیراز امیرعلی 3پسر دیگر هم داریم و داغی که دیده‌ایم 
آنقدر زیاد است که همسر و بقیه بچه‌هایم هنوز باور نکرده‌اند که چنین اتفاقی برای 
پسرم رخ داده است.‌پدر امیرعلی می‌افزاید: در مسجد‌سلیمان سگ ولگرد زیاد است 
و مسئولان برای ساماندهی آنها هیچ اقدامی نمی‌کنند. حمله سگ‌ها به بچه‌ها همیشه 
اتفاق می‌افتد و این مسئله جان کودکان را تهدید می‌کند. حالا هم اهالی محل خیلی 
ترسیده‌اند و نگرانند که باز هم این اتفاق رخ بدهد و جان فرزندانشان به خطر بیفتد 
؛ مسئولان باید برای حل این مشکل مهم چاره‌ای بیندیشند تا دوباره شاهد حمله 

سگ‌های ولگرد به بچه‌ها نباشیم.

پرونده در پزشکی قانونی مکث

فتانه احدی | روزنامه‌نگار| 

پسربچه 11ساله مقابل گزارش
خانه‌‌شان سرگرم بازی با 
دوستانش بود که سگی ولگرد، بازی آنها را 

به‌خون کشید و جان امیرعلی را گرفت.
به گزارش همشهری، این حادثه چند 
روز پیش در یکی از محله‌های شهرستان 
مسجد‌سلیمان در استان خوزستان رخ داد. 
آن روز امیرعلی 11ساله مقابل خانه‌شان 
سرگرم بازی با دوستانش بود که ناگهان از 
انتهای کوچه سر وکله یک سگ ولگرد پیدا 
شد. سگ دوان دوان به سمت بچه‌ها می‌دوید 
و همه از ترس پا به فرار گذاشتند اما امیرعلی 
پیش از اینکه بتواند از دست سگ ولگرد فرار 

کند، گرفتار پنجه‌ها و دندان‌های تیز او شد.
پدر امیرعلی در گفت‌وگو با همشهری 
می‌گوید: حوالی ساعت 5بعداز ظهر بود و 
ما در خانه بودیم و پسرم با بچه‌های محل 
مقابل خانه بازی می‌کرد که ناگهان صدای 
فریادهایش را شنیدیم. وحشتزده از خانه 
بیرون رفتم و کمی آن‌طرف‌تر صحنه هولناکی 
را دیدم. چشمم به پسرم افتاد که خون همه 
صورتش را پر کرده بود. صورت و لباس‌هایش 

خونی شده بود و نمی‌دانستم چه 
اتفاقی افتاده است. در بین جیغ 
و فریادهایش بود که متوجه شدم، 
سگ به او حمله و پس از آن فرار 

کرده است.
صورت امیرعلی پر از 
زخم‌های عمیق بود 

و لب‌هایش در جدال 
با سگ ولگرد به‌شدت 
آسیب دیده بود. پدرش 
ادامه می‌دهد: وقتی 
پسرم را در این وضعیت 
دیدیم، بلافاصله او را به 

بیمارستان 22بهمن مسجد 
سلیمان بردیم. در آنجا به 

امیرعلی واکسن زدند و صورتش 
را شست‌و‌شو دادند. همان شب 
او را در حالی‌که از نظر جسمی 
در شرایط بدی بود به بیمارستان 

ابوذر اهواز منتقل کردیم.
وقتی پسربچه 11ساله به 
بیمارستان اهواز انتقال یافت 
حالش رو به وخامت رفته بود 

و به‌دلیل شدت جراحاتی که داشت، در 
بخش مراقبت‌های ویژه بستری شد. 
پدرش می‌گوید: از روند درمان و اینکه 
چه چیزی باعث وخامت حال امیرعلی 
شد، به ما اطلاعاتی ندادند. 
اما سطح هوشیاری امیرعلی 
بسیار پایین بود. امیرعلی 
15روز در بیمارستان بستری 
بود و آن روزهای پر درد و 

رنج را به امید اینکه او حالش خوب خواهد 
شد و به سامت به خانه بازخواهد گشت 
در بیمارستان گذراندیم و هر شب دعا 
می‌کردیم که پسرمان به خانه برگردد. اما 
نمی‌دانستم هر روز که می‌گذرد، او به مرگ 

نزدیک‌تر خواهد شد.
هنوز دقیقا نمی‌دانم چرا پسرم جان خود 
را از دست داد اما پزشکان بیمارستان برای 

معالجه او تلاش زیادی کردند.

شهادت پلیس‌راه به‌دست راننده 18ساله
پسر جوان که دیوانه‌وار رانندگی می‌کرد وقتی با دستور ایست پلیس راه مواجه شد خودرو را به او کوبید و فرار 
کرد. این حادثه ظهر 27شهریور در محور کیاسر-سمنان اتفاق افتاد و در جریان آن سروان علی حسن‌نژاد 

به شهادت رسید. سرنشینان خودروی متخلف 2پسر 18ساله بودند که دقایقی پس از فرار دستگیر شدند.

شمارش معکوس برای قصاص قاتل دکتر یاسوجی
با تایید حکم قصاص، شمارش معکوس برای مجازات مردی که دکتر یاسوجی را مقابل خانه‌اش به قتل 
رسانده و این خبر را در فضای مجازی به اشتراک گذاشته بود آغاز شد. این مرد شامگاه 21آبان1403 دکتر 

مسعود داوودی را که پزشک یکی از نزدیکانش بود به قتل رساند. 
انتظامی

دادگاه

‌  آتش‌سوزی ساختمان شرکت سیمان سبزوار باعث 
مصدومیت 55نفر شد و خسارات سنگینی برجا گذاشت.

‌  بعدازظهر پنجشنبه بر اثر انتشار گاز ناشی از ترکیب مواد 
اولیه در یکی از کارخانجات تولید مواد شیمیایی کشاورزی در 
شهرک صنعتی شماره۱ زنجان، یکی از کارگران جان خود را از 

دست داد و ۷ نفر نیز دچار مسمومیت شدند.
‌  بامداد جمعه در جریان تصادف یک‌اتوبوس با تریلی در جاده 
نی‌ریز-سیرجان 28نفر مصدوم و توسط گروه‌های امدادی به 

مراکز درمانی منتقل شدند.
‌  آتش‌سوزی در ساختمانی 5طبقه در بلوار مرزداران تهران جان 
ساکنان آن را به خطر انداخت، اما آتش‌نشانان با حضور بموقع 

ضمن مهار شعله‌های آتش 18نفر را از دود و آتش نجات دادند.

سرخط خبرها

داخلی

پایان رسیدگی به پرونده کلثوم اکبری در دادگاه 

حمله‌ سگ ولگرد به بچه‌ها در مسجد سلیمان قربانی گرفت

مرگ دردناک امیرعلی در جدال با سگ ولگردمرگ دردناک امیرعلی در جدال با سگ ولگرد

رسیدگی به پرونده کلثوم اکبری، قاتل سریالی مازندران 
در دادگاه به پایان رسید و قرار است به‌زودی با صدور حکم 
مقدمات مجازات او فراهم شود.‌به گزارش همشهری، 
ماجرای قتل‌های زنجیره‌ای مازندران از شهریور۱۴۰۲ و 
با مرگ مشکوک مردی ۸۲ساله در شهرستان محمودآباد 
آغاز شد. شواهد نشان می‌داد همسر این مرد به نام کلثوم 
اکبری برای تصاحب اموالش او را به قتل رسانده است. 
در این شرایط او بازداشت شد و در جریان تحقیقات 

معلوم شد که در سال‌های گذشته پس از ازدواج با 
مردان سالخورده آنها را به شکلی مرموز با خوراندن سم 
یا خفه‌کردن به قتل رسانده است. این زن در بازجویی‌ها 
به قتل 11مرد اعتراف کرد.‌با تکمیل تحقیقات، پرونده 
به دادگاه کیفری فرستاده و کلثوم در 2نوبت محاکمه 
شد. آخرین جلسه محاکمه قاتل سریالی 23شهریور 
برگزار شد و پس از آن قضات دادگاه با اخذ آخرین 
دفاع از متهم برای صدور حکم وارد شور شدند. عباس 

پوریانی، رئیس‌کل دادگستری مازندران دراین‌باره 
گفت: این پرونده با ۷۳شاکی پس از ورود به دادگاه در 
کمتر از یک‌ماه توسط قضات باتجربه مورد رسیدگی قرار 
گرفت. متهم در جلسه نهایی رسیدگی، اظهارات خویش 
را به‌صورت صادقانه بیان کرد و ضمن اظهار ندامت و 
پشیمانی، گفت توبه کرده است.‌او ادامه داد:‌ با توجه به 
دفاعیات متهم از خود، حکم پرونده به‌زودی صادر و به 

اولیای دم و طرفین پرونده ابلاغ خواهد شد.

ملاقات با چاقوساز 99ساله ‌
کهنسال‌ترین استاد چاقوساز ایران، چراغ مغازه‌ 80ساله‌اش را همچنان روشن نگه‌داشته‌است

فعالیت 2هزار کمپر در ایران
مصطفی فاطمی، مدیرکل توسعه گردشگری داخلی وزارت 
میراث‌فرهنگی، ‌گردشگری و صنایع‌دستی چند روز پیش 
اعلام کرد که پیش‌نویس آیین‌نامه خودروهای کمپر با هدف 
رفع موانع قانونی تدوین شده‌ است. این آیین‌نامه در کمیسیون 
امنیت گردشگران با همکاری پلیس راهور و دستگاه‌های مرتبط 
بررسی شده و پس از رفع ایرادها، نهایی خواهد شد. 2هزار کمپر 
)خودروی کمپینگ( در کشور در حال فعالیت هستند، اما از نگاه 
کارشناسان، فعالیت این کمپرها نیازمند قوانینی است که در 
راستای حفاظت از محیط‌زیست و گردشگری پایدار باشد. یکی 
از دارندگان خودروهای کمپر دراین‌باره به همشهری می‌گوید: 
»با گسترش علاقه‌مندی به سفرهای طبیعت‌گردی و تجربه‌های 
آزاد، پدیده‌ سفر با کمپر در ایران نیز مورد توجه قرار گرفته است. 
این شیوه‌ سفر، مزایا و معایب خاص خود را دارد و در عین حال با 
خلأهایی در زمینه‌ قانونگذاری و زیرساخت‌‌های گردشگری مواجه 
است.«  علی‌اکبر کریمی‌فر، آزادی در انتخاب مسیر، امکان توقف 
در نقاط بکر و دور از مراکز شهری، تجربه طبیعت ناب و آرامش 
بیشتر و کاهش هزینه‌ها با توجه به داشتن امکانات خواب و آشپزی 
در خودرو را از مزایای سفر با کمپر می‌داند و می‌افزاید: »هزینه‌ بالا 
برای تهیه و تجهیز کمپر، تنها برای کسانی که سفرهای طولانی 
و مکرر دارند، توجیه اقتصادی دارد. یعنی کسانی که حداقل 
90روز در سفر باشند.«  خودروهای کمپر ویژگی منفی دیگری 
هم دارند و آن، احتمال آسیب به محیط‌زیست است. کریمی‌فر 
در این‌باره توضیح می‌دهد: »رد چرخ خودرو در طبیعت، آلودگی 
صوتی و اختلال در زیستگاه پرندگان و حیوانات ازجمله نگرانی‌ها 
درباره فعالیت خودروهای کمپر است. در حال حاضر، قوانین 
مدون و مشخصی برای سفر با کمپر در ایران وجود ندارد. بیشتر 
محدودیت‌‌ها از سوی سازمان محیط‌زیست اعمال می‌شود؛ به‌ویژه 
در مناطق حفاظت‌‌شده و جنگل‌ها که ورود هر نوع وسیله نقلیه 
ممنوع است.«  در کشورهای اروپایی، کمپ‌ سایت‌هایی با امکانات 
مشخص برای کمپرها وجود دارد که از ورود خودروها به طبیعت 
جلوگیری می‌کند، اما در ایران با توجه به افزایش 2 برابری کمپر 
دریک سال گذشته چنین زیرساخت‌‌هایی فراهم نشده و بیشتر 

سفرها بر پایه‌ مسئولیت‌‌پذیری شخصی انجام می‌شود.

گردشگری 

اختصاص یک هزار میلیارد تومان برای نیروگاه‌های خورشیدی روستایی
علی قربانی، معاون سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور: ایجاد نیروگاه‌های خورشیدی کوچک‌مقیاس 
و خرید کمباین برای روستاها در اولویت قرار دارد؛ به‌طوری‌که از سال گذشته یک هزار و ۱۵۰میلیارد تومان 

برای این نیروگاه‌ها اختصاص‌یافته است.

5میلیارد مترمکعب حقابه به تالاب گاوخونی اصفهان بدهکاریم
داریوش گل‌علیزاده، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست اصفهان: 5میلیارد مترمکعب آب ناشی از بی‌توجهی به 
حقابه قانونی تالاب گاوخونی، به این پهنه آبی راهبردی در فلات مرکزی ایران بدهکاریم. این بدهی در 2دهه 

اخیر به‌دلیل تخصیص نیافتن مستمر حقابه قانونی تالاب و سوءمدیریت در منابع آب ایجاد شده است.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

‌آغاز هفته با روند کاهشی دما 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور گفت: »دمای هوا روز 
جمعه در نوار جنوبی البرز به‌طور محسوس افزایش پیدا کرد و 
امروز، شنبه و یکشنبه شاهد کاهش دمای ۱ تا ۲ درجه‌ای در این 

منطقه خواهیم بود.«
کبری رفیعی افزود: »بارش رگبار باران و کاهش دما در روز 
شنبه در سواحل دریای خزر، شرق اردبیل، گیلان، مازندران، 
گلستان و غرب خراسان شمالی نیز رخ می‌دهد. تقویت سامانه 
بارشی روز شنبه در گیلان و مازندران با هشدار هواشناسی سطح 
نارنجی همراه است.« رفیعی ادامه داد: »روز یکشنبه بارش‌ها 
در سواحل دریای خزر تقویت می‌شود و مناطقی از آذربایجان‌ 
شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل و دامنه‌های جنوبی البرز واقع در 
استان‌های زنجان، قزوین، البرز و تهران هم گاهی رگبار پراکنده 

باران، رعد و برق و کاهش دما خواهند داشت.«
دریای خزر ‌و دریای عمان طی ۳ روز آینده‌ و خلیج‌فارس شنبه 

و یکشنبه مواج و متلاطم است.

هواشناسی

عکس خبر

برداشت برنج در ارتفاعات مازندران
برنج‌کاری یکی از مهم‌ترین فعالیت‌های کشاورزی در مازندران 
و منبع مهم درآمد کشاورزان این استان است و با تولید بیش 
از یک میلیون تن، ۴۲ درصد برنج مورد نیاز کشور از این استان 
تامین می‌شود. فصل تابستان زمان برداشت برنج از ۲۱۰هزار 
هکتار زمین شالیزاری شمال کشور و شالیزارهای بندپی شرقی 

شهرستان بابل است.‌عکس: ایرنا

محمود مولایی؛ روزنامه‌نگار

راحله عبدالحسینی | روزنامه‌نگار | به 

پیرترین چاقوساز ایران معروف است. به گزارش
گواه شناسنامه 99سال دارد، اما خودش 

می‌گوید که 8سال از شناسنامه‌اش بزرگ‌تر است.
استاد محمدمهدی محمدی‌تبار اعتبار بازار چاقوسازان 
زنجان است. هر روز صبح به رسم قدیم، کرکره مغازه را بالا 
می‌دهد و چراغ کار و کاسبی را روشن می‌کند. با ‌ اینکه اهل 
خانه از او می‌خواهند دور چاقوسازی را خط بکشد و بیشتر 
استراحت کند ولی حاج محمدمهدی از کاری که عاشقش 

2,000 سالاست، دست نمی‌کشد.
 قدمت

700 باب
تعداد کارگاه‌ها‌

1,500 نفر
صنعتگر

چاقوسازی زنجان  به روایت آمار 

هر روز صبح که چراغ مغازه استاد 
محمدمهدی محمدی‌تبار، چاقوساز 
قدیمی زنجان روشن می‌شود، انگار امید 
و دلگرمی ‌به مغازه‌های دیگر سبزه‌میدان 
زنجان می‌رسد. او به گرد پیری که روی سر 
و صورتش نشسته، اعتنایی ندارد و آهسته 
و آرام به مغازه قدیمی و پر از خاطراتش 
قدم می‌گذارد. گوشش از حرف 3دختر و 
2پسرش پر است که می‌گویند: »قید مغازه را بزن و برای خودت 
استراحت کن. این روزها که رفت‌وآمد به مغازه و ایستادن پای 
دستگاه تراش درآمد چندانی هم برایت ندارد.‌ حتی اگر هفته‌ای 
یک چاقو هم بسازی.« اما حاج محمدمهدی دلش به همان 
ساختن هفته‌ای یک چاقو با دستانی لرزان هم خوش است و 
می‌گوید: »چاقوسازی کارم نیست؛ عشقم است.« چند سالی 
است که دست‌تنها شده و شاگردی ندارد. قدیم‌ترها با کمک 
2کارگر روزی 15چاقو می‌ساخت. تنها بودن پیرمرد در مغازه 
موجب شده که یکی دو باری سارقان وارد مغازه‌اش شوند و با 

سوءاستفاده از کهولت سن او، دخل مغازه را خالی کنند.

قدیم

چاقوهایی که این روزها در دست حاج 
محمدمهدی جان می‌گیرد، چاقوهای کوچک و 
سفری است؛ از همان‌ها که بیشتر جنبه کلکسیونی 
و دکوری دارد و چون صفر تا صد دست‌ساز است، 
ارزش بیشتری هم دارد. چاقوهای شیک و 
ظریف دست‌ساز حاج محمدمهدی بین 1.5تا 
10سانتی‌متر طول دارد. می‌گوید: »از قدیم بیشتر 

خارجی‌هایی که به بازار زنجان می‌آمدند، طرفدار 
این چاقوهای ظریف بودند.« چاقوهایی که برای 
خارج کردن تیغه‌چاقو از غاف، جایی به اندازه 
سر ناخن ساخته شده تا سال‌های سال در کیف 
دستی گردشگران به‌عنوان یادگاری جاخوش 
کند و مغازه ساده و بی‌آلایش او همچنان میزبان 

گردشگران خارجی باشد.‌

چاقوهای کلکسیونی

حاج محمدمهدی دلش راضی نمی‌شود از 
گردشگران خارجی بابت اجرت یکی از همین 
چاقوها کمی پول بیشتر و حتی دلار بگیرد. او 
می‌گوید: »همان سود همیشگی و مزد دستم برای 
من کافی است.« او بین دوست و آشنا و کسبه 
بازار زنجان به رعایت اخلاق در مسائل مالی، نظم 
و انضباط شخصی زبانزد است؛ نظمی که هنوز با 

طلوع آفتاب او را به در مغازه می‌کشاند و تا غروب 
 پای کار نگه می‌دارد. حاج محمدمهدی تمام

فوت و فن چاقو‌سازی‌ را از مرحوم پدرش آموخت و 
بعدها تجربه‌خود را در اختیار شاگردانش گذاشت. 
در مغازه استاد کهنسال هنر چاقوسازی زنجان 
روی همه علاقه‌مندان این هنر باز است و هر 

پرسشی را با صبر و حوصله پاسخ می‌دهد.

یادگاری در کیف گردشگران

هنر چاقوسازی در زنجان 
قدمت ساخت چاقو به‌عنوان اصلی‌ترین صنایع‌دستی زنجان 
به ۲هزار سال پیش می‌رسد. اکنون ۷۰۰کارگاه چاقوسازی در 
زنجان وجود دارد و 1500نفر در این بخش فعالیت می‌کنند. 
آب‌دیدگی، برندگی و سختی بالای تیغه‌ها و همچنین 
ساخت دسته‌های چاقو از شاخ و صدف نیز که ظرافت و دقت 

فوق‌العاده‌ای را می‌طلبد، از ویژگی‌های چاقوی زنجان است.

مکث

 برای تماشای
فیلم گزارش این 

 کیوآرکد را 
اسکن کنید.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

 به احترام کارگران
 رختشویخانه بیمارستان

قرار است هر شنبه در این ستون درباره کسانی بنویسیم 
که کمتر کسی حواسش به آنهاست؛ زنان و مردانی 
که در گوشه‌و‌کنار این شهر، بی‌ادعا قدمی در راه 
بهبود زندگی درکشور بر‌می‌دارند اما چون رده شغلی 
آنها جزو خدماتی‌های پایین‌دست است، کسی آنها 
را آنطور که باید درست نمی‌بیند. نمونه‌اش همین 
کارگران شست‌وشوی ملحفه‌ها، پتوها و روتختی‌های 
بیمارستانی است که عنوان شغلی مشخصی هم ندارند. 
هر روز صبح کارشان را از کف رختشویخانه بیمارستان 
آغاز می‌کنند و دانه به دانه اجزای یک تخت بیمارستانی 
را می‌شویند و ضد‌عفونی می‌کنند و به بیمار بعدی 
تحویل می‌دهند اما کمتر کسی حواسش به‌کار مهم 

آنها‌ست.
زهرا فتحی، زنی است که 28سال در یکی از 
بیمارستان‌های دولتی تهران به این کار مشغول 
است. می‌گوید عنوان شغلی‌اش کارگر ساده 
است اما دست‌های پر‌لک و اگزما‌گرفته‌اش، چیز 
دیگری می‌گویند؛ »درسته که ماشین می‌شوره اما 
ما دائم در تماس زیاد با مواد شوینده به‌خصوص 
ضدعفونی‌کننده‌های قوی هستیم. هر‌قدر هم رعایت 
کنیم و دستکش دستمان باشد، باز یک جاهایی از 
دستمان در می‌رود.« کمرش به‌خاطر روی پا ایستادن 
زیاد و بلند‌کردن ملحفه‌های سنگین درد می‌کند، 2بار‌ 
عمل تنگی نخاع انجام داده و پاهایش واریس شدید 
دارد اما می‌گوید راضی است به رضای خدا؛ »‌حقوقم 
کمه، 17میلیون می‌گیرم اما برکت می‌کنه، 3تا دختر 
با همین حقوق شوهر دادم و همه هم زندگی‌های موفق 
و خوبی دارن‌ اما خسته‌ام، بدنم نمی‌کشه هر روز این 

راه رو برم و بیام.«
در میان هیاهوی اورژانس، اتاق عمل، بخش و رفت‌وآمد 
پزشکان و بیماران و همراهان مریض، آنها مثل یک حرف 
اضافه می‌مانند که حضورشان میان ده‌ها کلمه اصلی 
دیده نمی‌شود؛ »توی همه این سال‌ها که برای تعویض 
ملحفه‌ها می‌ریم و می‌آییم شاید به عدد انگشتان یه دست 
کسی ما رو دیده باشه و از ما تشکر کنه. درحالی‌که بالاخره 
اگه این ملحفه‌ها عوض نشن، می‌تونن ناقل چندین 
بیماری باشن. برای ما یه تشکر هم کافیه. ‌ای‌کاش ما رو 

هم مثل پزشکان و پرستاران ببینن.«

آموزش با جادوی نقاشی
 روایت معلم دهه هشتادی که با نقاشی، رنگ و لعاب جدیدی

به کلاس‌های درس بخشیده است

مسیر متفاوت معلم دهه هشتادی
از همان روز اول که پایش به دانشگاه فرهنگیان 
باز شد، دلش روشن بود که این شغل برایش 
تبدیل به یک کار تکراری و روزمره نخواهد شد، 
اما نمی‌دانست که دست روزگار قرار است با تکیه بر 
هنر نقاشی، او را از دیگر معلم‌ها جدا کند. شبکه‌های 
اجتماعی پر شده است از نقاشی‌های خلاقانه او از 
شاگردانش. وقتی از نقطه شروع کارش می‌پرسیم، 
توضیح می‌دهد: »من اهل اراکم و دانشگاه 
فرهنگیان درس خوانده‌ام. بعد از اینکه درسم تمام 
شد، معلم یک مدرسه در منطقه مهاجران اطراف 
شهرستان شازند شدم.« متولد سال 80است و قبل 
از اینکه راهی مدرسه شود، همزمان با کلاس‌های 
دانشگاه، نقاشی را به شکل خودآموز شروع کرد تا 
به‌گفته خودش، ذهنش را از مشکلات دور کند؛ 
هنری که اکنون نه‌تنها برای او نجات‌بخش است، 
بلکه برای بچه‌های مدرسه هم حکم دریچه‌ای رو به 
امید را دارد: »ماجرای این نقاشی‌ها از روزی شروع 

شد که زنگ هنر، چهره یکی از بچه‌ها را کشیدم؛ 
آنقدر ذوق کرد که با خودم گفتم این 

کار را تکرار کنم.«

دیوار آرزوها با چهره دانش‌آموزان
شور جوانی امیر بیات، محدود به خط‌کشی‌های 
معمول نماند؛ او کلاس‌های درس خود را با نقاشی 
همان گوشه امن و البته متفاوت کلاس او در مدرسه آرزوی شاگردانش گره زد؛ تا جایی که دیوار آرزوها به 
رجایی منطقه مهاجران تبدیل شد. از نقطه شروع تا 
که دوست دارند، نزدیک به 4ساعت زمان لازم است؛ به پایان طراحی چهره دانش‌آموزان در لباس شغل‌هایی 
همین  دلیل او از خلوت زنگ‌های تفریح و زمان حضور 
در خانه استفاده می‌کند تا نقاشی چهره شاگردانش را 
در شادترین حالت تحویل دهد. هر چند تلاش می‌کند 
که چهره تمام شاگردانش را تا پایان سال تحصیلی 
طراحی کند، اما برای انتخاب دانش‌آموزان ملاک و 
معیار خاص خود را دارد: »این نقاشی‌ها حکم جایزه 
خیلی خاص برای بچه‌ها را دارد، سبک کلاس من به 
را انتخاب می‌کنم که در مسیر تربیت یک کاری کرده نمی‌گذارم، اما برای نقاشی کشیدن، معمولا بچه‌هایی این صورت است که به‌خاطر نمره بین بچه‌ها تفاوتی 
باشند یا کار اشتباهی را اصلاح کنند. همین باعث شده 

که بچه‌ها نقاشی‌ها را خیلی دوست داشته 
باشند و قاب کنند.«

نقش فردوسی و سعدی روی تخته سیاه

استفاده از هنر برای نزدیک‌تر شدن به دانش‌آموزان، محدود به طراحی چهره نیست و 

هنگام حرف زدن از بزرگان ادبیات کشور، نوبت به همنشینی تخته سیاه و گچ‌های سفید 

می‌رسد تا یاد بزرگانی همچون فردوسی و سعدی را در ذهن شاگردان بازیگوش حک 

کند. کشیدن چهره فردوسی با آن خط و خطوط دقیق ردایش، کار آسانی نیست، اما 

عشق به بچه‌ها باعث می‌شود که معلم دهه هشتادی، 6ساعت بعد از پایان کلاس زمان 

بگذارد تا تخته سیاه کلاس را برای روز بعد آماده کند: »بعضی وقت‌ها که درس مربوط 

است به چهره‌های خاص و افتخارات ایران، از تخته سیاه استفاده می‌کنم؛ مثلا در کلاس 

دوم، درسی درباره فردوسی داریم که من وقتی به این درس می‌رسم، روی تخته‌سیاه 

نقاشی می‌کشم تا فردوسی در خاطر بچه‌ها بماند. موقع درس آزاد هم من سعدی را 

انتخاب کردم و برای بچه‌ها کشیدم.« تلاش امیر بیات برای رقم زدن یک کلاس درس 

متفاوت در شهری که از امکانات چندانی برخوردار نیست، نشانی از امید به بهبود است 

و در شرایطی که کمتر کسی برای ساختن تلاش می‌کند، او پرچمدار 

ایده‌ای شده است که تا پیش از این ردی در نظام آموزشی نداشت.

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | آن روزی که وارد 

کلاس درس شد، نمی‌دانست با نقش زدن گزارش
آرزوهای شاگردانش، قرار است به‌عنوان یک 
معلم خاص و متفاوت معروف شود. امیر بیات، معلم دهه 
هشتادی اهل اراک است که عشق را چاشنی کارش کرد و به 
جای اینکه در تله تدریس بدون خلاقیت بیفتد، از همان اول 
نشان داد که او قرار نیست یکی مانند بقیه باشد؛ طراحی از 
چهره شاگردانش در لباس آرزوهایشان، همان خصلتی است 

که او را در دسته کاربلدها جای داده است. در صفحه 
اینستاگرام امیر بیات پر است از ذوق بچه‌های کلاس اولی که 
چشمانشان از دیدن نقاشی معلمشان برق می‌زند. تمام داستان 
با پرسیدن یک سؤال آغاز شد: »آقا برام نقاشی می‌کشید؟«؛ 
همین خواسته ساده دانش‌آموز کلاس اولی باعث شد تا ایده 
نقش زدن آرزوهای دانش‌آموزان در ذهن این معلم جوان فعال 
شود و حالا او از هنر خود به‌عنوان ابزاری برای شکستن ساختار 

سخت کلاس‌های مدرسه استفاده می‌کند.
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دهه 60هنوز می‌فروشد 
درباره رونق نوستالژی‌بازی و بازار عجیب گذشته‌فروشی 

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

 معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش گفته بین
 ۴ تا ‌۵میلیون جلد از کتب‌ درسی توزیع‌ یا به واحدهای آموزشی 

ارسال شده است.

رئیس سازمان بهزیستی کشور گفته‌ براساس پیش‌بینی‌ها، تا 
سال‌۱۴۳۰ بیش از ‌۳۰درصد جمعیت کشور سالمند خواهند بود. 
این در حالی است که برای مواجهه با چنین موج جمعیتی، هنوز 

آمادگی کافی وجود ندارد.

 رئیس کمیته امداد با اشاره به اینکه در حال حاضر 
یک میلیون و ‌۷۰۰هزار خیر در طرح اکرام ایتام و محسنین 
مشارکت دارند، از حمایت ۲.۴۴۲ میلیارد تومانی این خیرین از ایتام 

تحت حمایت خبر داده است.

  دادستان عمومی و انقاب تهران با اشاره به کاهش
 ‌۱۷درصدی وقوع جرائم در فضای مجازی از ابتدای سال‌جاری 
نسبت به سال گذشته گفته ۸۴۶ صفحه جعلی در فضای مجازی 

شناسایی و فیلتر شده‌اند.

درمانگران اعتیاد و مددکاران اجتماعی عموما معتقدند برای 
یک مصرف‌کننده، زمان دسترسی به مواد مخدر در تهران کمتر 

از ‌۱۰دقیقه است. سرهنگ مجید مهری، رئیس اسبق پایگاه هفتم 
پلیس مبارزه با مواد‌مخدر اما معتقد است این زمان را نباید به 
تمام محله‌های پایتخت تعمیم داد؛ چرا‌که آلودگی محله‌ها با هم 
متفاوت است. یعنی یک‌سری از محله‌ها به‌دلیل شرایط خاصی 

که دارند برای مصرف‌کنندگان مواد به نشان‌گاه تبدیل شده‌‌ و 
دسترسی به مواد در آنجا بسیار سریع خواهد بود. همه اینها را 
گفتیم که بگوییم در تهران متأسفانه دسترسی به مواد مخدر 

آسان است.

اصل و شرح

فاطمه عسکری‌نیا| روزنامه‌نگار | »چه روزگاری 
جامعه 

داشتیم/ برو و بیایی داشتیم/ این همه غم امروز
نداشتیم/ هیچ‌چیزی کم نداشتیم «. 
گوش‌کردن به این شعر آن‌هم با آهنگ بچه‌های کوه آلپ و 
صدای عبدالجبار کاکایی کافی است که ما را ببرد به سال‌های 
نه‌چندان دوری که در آن خبری از تکنولوژی‌های امروزی نبود؛ 
افرادی که زندگی دوباره در آن دوران تاریخی )اواخر دهه50 و 
دهه‌60(را در میان پست‌های خاطره‌انگیزشان در فضای 
مجازی حسرت می‌کشند. یک روز با بشقاب‌های قدیمی و 
رنگ‌و‌رو رفته مادربزرگ خاطره‌بازی می‌کنند، یک روز با پختن 
استامبولی روی چراغ خوراک‌پزی فیتیله‌ای آبی‌رنگ به یادگار 
مانده از آن دوران، یک روز گوشه‌هایی از فیلم مهمان مامان را 
با زیرنوشته خوش‌به‌حال دورهمی‌های آن روزها منتشر 
می‌کنند و یک روز هم حسرت خوابیدن کنار هم در خانه مادر 
بزرگ را. حالا هم که چند وقتی است هوش مصنوعی به 
کمکشان آمده و هرچه اراده کنند از گذشته سریعا در قالب 

فیلمی کوتاه تحویل‌شان می‌دهد.

   تب نوستالژی

تب نوستالژی یا حسرت گذشته از آن موضوعاتی است که خیلی‌هایمان 
آن را حداقل برای یک‌بار، تجربه کرده‌ایم؛ وقتی که دلمان برای 
خاطره‌های خوش گذشته تنگ شده یا با دیدن یک وسیله یا یک عکس 
یا حتی شنیدن یک آهنگ حال دلمان بهتر می‌شود؛ انگار از جایی دور 
به هویت اصلی خود وصل می‌شویم. نوستالژی‌هایی که برخی از مردم 
حاضرند برای داشتن‌شان در گنجینه‌های خاطراتشان مبالغ هنگفتی 
را پرداخت کنند؛ البته فضای مجازی هم به همه‌گیر شدن این تب و 
تاب نوستالژی‌بازی خیلی کمک کرده؛ مخصوصا با محتواهایی که صرفا 
پر از نقاط مثبت زندگی در دهه‌های گذشته است و ردی از نقاط ضعف 

زندگی در این دوره‌ها را منعکس نمی‌کند. همین دنیای گل و 
بلبلی که به تصویر کشیده می‌شود نه‌تنها ما را به آن دوران 

می‌برد، بلکه حالا بخشی از نسل زد را هم عاشق این 
تب کرده است. البته یکی مثل دکتر اریکا هپر معتقد 
است این گروه سنی 25تا 40ساله هستند که دوست 
دارند از چالش‌های زندگی در این دوره به گذشته آرام 

و بی‌دغدغه‌شان پناه ببرند؛ البته خیلی هم پربیراه نمی‌گوید. به اعتقاد 
او، افراد از میانسالی به بعد رفته‌رفته تمایلات نوستالژی‌خواهانه‌شان 

کمتر می‌شود.

   قدیما صفا داشت

قبل از اینکه موبایل‌ها عصای دست بشریت شوند، نوستالژی‌بازی 
خلاصه می‌شد در کلکسیون‌های تمبر و پول و... اما از وقتی این 
گوشی‌ها همدم جداناشدنی زندگی مردم شدند، نوستالژی هم رنگ 
و بوی دیگری به‌خود گرفت. اصلا انگار این گوشی‌ها، ماشین زمان 
شده‌اند؛ چنان با محتواهایشان غرق گذشته می‌شوید که حتی متوجه 
گذر زمان هم نمی‌شوید. نوستالژی‌بازها هر روز بیشتر و بیشتر می‌شوند 
و محتواهای تولیدی هم بیشتر و بیشتر. خیلی‌هایشان می‌گویند محال 
است در دهه 60زندگی کرده باشید و دلتان برای آن دوران تنگ نشود، 
ریش‌سفیدتر‌ها می‌گویند قدیم‌ها صفا داشت.عده‌ای  شلوغی خانه‌ها و 
تعداد زیاد بچه‌های هر خانه، کوچه و محله را سبب خاطره‌انگیز بودن آن 
روزها می‌دانند و عده‌ای هم معتقدند همدلی و همراهی مردم با هم در 
گذشته بیشتر بود؛ خلاصه اینکه پای درددل این جماعت که بنشینیم 

هرکدام دلیلی برای عشق‌بازی با گذشته‌های خود دارند.

   بازار فروش نوستالژی

مرور خاطرات گذشته و نوستالژی‌بازی با آنها البته این روزها به همان 
اندازه که حال هر بیننده‌ای را با دیدن ویدئوها و محتواهای فضای 
مجازی خوب می‌کند، باعث رونق کسب‌وکارهایی هم در این زمینه 
شده است؛ مثلا یکی از صفحات مشهور در فضای مجازی که از شیر مرغ 
تا جان آدمیزاد نوستالژی‌های قدیمی را دارد و امروز یکی از صفحات 
پربازدید در این حوزه است، اراده کند می‌تواند کمیاب‌ترین خاطره و 
نوستالژی را برای مخاطبانش زنده کند؛ از دوات و مرکب‌های پلیکان 
گرفته تا دفترهای عرضه دولتی 40برگ و 60برگ. حتی در بساطش 
راهنمای نقاشی ارژنگ هم دارد؛ همان راهنمایی که نمره نقاشی 
خیلی‌هایمان مدیونش است یا حتی ماژیک‌های ‌7رنگ رنگین‌کمان!  
البته این صفحه تنها جایی نیست که این خاطره‌ها را می‌فروشد، خیلی 
از کافه‌های تهرانی برای جذب مشتری و دلنشین کردن فضایشان دست 
به دامن این نوستالژی‌ها شده‌اند، خرید و فروششان در فضای مجازی 
حسابی سکه است؛ خاطره‌هایی که گران فروخته می‌شود! البته این را 
هم بگوییم که خیلی از نوستالژی‌ها خریدنی نیست؛ مثل حس 
خانه قدیمی مادربزرگ که این را هم برای علاقه‌مندان با 
ساخت هاستل‌ها در پایتخت و خیلی از شهرها ممکن 
کرده‌اند و کسب‌وکارهای تازه در این بخش شکل 
گرفته یا کرسی‌سازها، زمستان‌های سال‌های اخیر 

حسابی سرشان شلوغ است.

آلودگی محله‌ها متفاوت است

حسین امامی‌جاجرمی معتقد است مرور خاطرات گذشته 
و نوستالژی‌بازی تنها کار مردم ایران نیست و در جوامع 
مختلف می‌توانیم شاهد این رفتار از سوی مردم باشیم، 
اما اگر هر روز بر تعداد این نوستالژی‌بازها افزوده شد، باید 
نگران شویم: »زمانی این رفتارها نگران‌کننده می‌شود که 
زندگی در زمان حال و آینده را به هم بریزد. درواقع جایی 
که مردم به جای نگاه به آینده و کشف مرزهای جدید در 
زندگی اجتماعی به‌دنبال یک دوره تمام‌شده می‌گردند؛ 
دوره‌ای که اتفاقا دوره خوبی به لحاظ دسترسی به امکانات، 
آسایش، تحصیل، درمان و... نبود؛ چراکه یا در طول دوران 
جنگ گذشت یا پساجنگ! اما جالب است مردم امروز از 

آن به‌عنوان دوران شیرین و به‌یادماندنی یاد می‌کنند.«
این جامعه‌شناس البته ریشه این نوستالژی‌بازی‌ها و 
حسرت زندگی در دوره‌های گذشته را پیوند عمیق افراد 
با جامعه در آن دوران می‌داند: »در دهه 60خانواده ایرانی 
ثبات بیشتر و اکثر قریب به اتفاق ازدواج‌ها تداوم داشت. 
تعداد بچه‌ها زیاد بود و شبکه خانوادگی گسترده‌ای را شاهد 
بودیم. درواقع آن زمان کلی عمو، خاله، دایی، عموزاده، 
خاله‌زاده و... دور و بر هرکدام از بچه‌ها بودند. مردم اکثرا 
در محله‌ها زندگی می‌کردند، اما الان دیگر اینگونه نیست؛ 
نه ثبات خانوادگی مثل گذشته است و نه پیوندهای 
اجتماعی؛ محله‌های کوچک ماهیت خود را از دست داده و 
جامعه‌ای که بسیاری به‌خاطر مشکلات اقتصادی چشم‌انداز 
روشنی ندارند و در نتیجه اضطراب دارند و برای فرار از این 
اضطراب به نوستالژی‌بازی پناه می‌برند.« جاجرمی با اشاره 
به شرایط سخت زندگی اواخر دهه50 و دهه 60 می‌گوید: 
»آدم‌هایی که به مرور خاطرات این دوران با نوستالژی‌ها 
پناه می‌برند با برجسته کردن نقاط مثبت و حذف نقاط 
منفی در روایت‌هایشان از این دوران، یک دوران طلایی 

ساخته‌اند و خود را مشغول گذشته طلایی می‌کنند.«
به‌گفته او، این روزها که شاهد افزایش فعالیت نوستالژی 
در فضای مجازی هستیم باید حواسمان باشد اگر دستی 
روی وضعیت اقتصادی و اجتماعی کشور نکشیم  به سر‌و‌

و پیوندهای اجتماعی را ترمیم نکنیم در آینده‌ای 
نه‌چندان دور شاهد آسیب‌های اجتماعی خیلی 

جدی در میان این قشر خواهیم بودیم؛ آدم‌هایی 
که توانایی برقراری پیوند اجتماعی را ندارند 

و برای جبران 
آن به معضلات 
اجتماعی روی 

می‌آورند.

   نگران شویم!
# مدارس_ را_تعطیل_ نکنید

با اینکه سخنگوی وزارت آموزش و 
پرورش 19شهریور‌ماه اعلام کرده بود 
فعالیت مراکز آموزشی در روزهای احتمالی آلودگی هوا، برای خانواده‌ها از برنامه‌های ویژه خود برای وضعیت تعطیلات مکرر مدارس ضمن شفاف‌سازی‌ دقیق موضوع بهتر است با توجه به آسیب‌شناسی‌های انجام‌شده از تأثیر این نگرانی‌ها احساس می‌شود وزارت آموزش و پرورش بین بیش از 54کشور از آخر چهارم شد.« حال با توجه به »به یمن نهادینه‌شدن تعطیلی مدارس رتبه آموزشی ایران‌ به بهانه کرونا و آلودگی هوا در سال‌های گذشته، آورده‌اند: کارزار با اشاره به تأثیرات منفی تعطیلی‌های مکرر مدارس انرژی از تعطیلی مدارس خودداری کند. امضا‌کنندگان این از وزیر آموزش و پرورش خواسته شده به‌خاطر ناترازی‌های »اعتراض به تعطیلی مدارس« در حال امضاست که در آن مادران دانش‌آموزان و فعالان حقوق کودک تحت عنوان دانش‌آموزان ‌آغاز می‌شود، این روزها کارزاری از سوی مدارس کشور از نخستین روز سال تحصیلی جدید با حضور مدارس از اساس کذب  است و فعالیت آموزشی تمامی که طرح برخی شایعات درخصوص فعالیت غیرحضوری 

بارندگی‌ها و جبران ناترازی‌ها بگوید.

جامعه پدیا

این عکس را منتشر کرده و زیرش نوشته بود: »این وضعیت 
کترینگ یکی از پروازهای داخلی است که هزینه بلیت 
هر صندلی حدود ‌۵/۵میلیون تومنه. کیفیت و محتوای 
وعده‌ای که درنظر گرفتن رو اصلا کار ندارم. اینکه نتونی 

حتی یه باکس مقوایی با برند ایرلاین طراحی کنی و تو ظرفی 
که در‌شو با کش پول بستن از مسافر پذیرایی کنی، اوج 
کج‌سلیقگیه.« چند روز پیش هم مسافر دیگری عکسی 
تقریبا مشابه منتشر کرده و نوشته بود: »برای برند هواپیمایی 

خودتون احترام قائل بشید و چنین غذای بی‌کیفیت و 
سطحی رو دست مسافر ندید. چطور بلیت هواپیما ‌ماه‌به‌ماه 
گرون میشه ولی هیچ ارگانی نیست به غذای هواپیمایی‌ها 

نظارت کنه که اینقدر به مسافر بی‌احترامی می‌کنن.«

بلیت هواپیما 
 5.5میلیون
غذا 100هزار تومان
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»سلمان فارسی« داوود میرباقری یکی از 
سریال‌های الف-ویژه و پرهزینه‌ای است که 
در ریاست قبلی صداوسیما کلیدش زده شد؛ 
سریالی که در مقایسه با »موسی کلیم‌الله« 
در تصویربرداری و تولید با برنامه منسجم‌تری 
پیش رفته و حالا بخش بزرگی از تصویربرداری 

آن به پایان رسیده است.
در همین روزها میرباقری حدود 5ساعت از 
این سریال را برای مدیران سازمان نمایش داد. 
به‌نظر، این سریال تاریخی قسمت‌های اولیه‌اش 
برای پخش از آنتن تلویزیون نهایی شده است. 
براساس توضیحات داوود میرباقری این سریال 
در3 فصل ایران باستان، بیزانس و حجاز و هر 
فصل در ۲۴ قسمت که مجموعا ۷۲ قسمت 
می‌شود تولید و پخش خواهد شد. بنابراین 

اگر پخش سریال هفتگی باشد یک‌سال و نیم 
زمان پخش آن به طول می‌انجامد. ابتدا قرار 
بود این سریال 60قسمتی باشد و حالا در‌برخی 
از نشست‌ها و دیدارها عنوان شده بیش از 

60قسمت است.
مرداد‌ سال‌جاری ادامه فیلمبرداری بخش 
کودکی و نوجوانی سلمان در شهر جی آغاز شد 
که با فیلمبرداری بخش‌های مربوط به ایران و 
دوره ساسانی همراه خواهد بود، به‌طوری که 
فصل ایران تا اواسط سال ۱۴۰۵ و همزمان با 
مراحل پس‌تولید بخش بیزانس و ایران ادامه 
خواهد داشت.گفته می‌شود بازیگران نقش 
سلمان در مقاطع مختلف سنی مشخص 
شده‌اند و برای ایفای نقش جلوی دوربین 

میرباقری قرار گرفته‌اند.‌

 میرباقری به شخصیت سلمان فارسی در 
5 مقطع پرداخته است. بخش نوزادی ‌ در 
قسمت‌های اولیه داستان رخ می‌دهد. بخش 
کودکی سلمان را باربد شریفیان بازی‌کرده  و 
بازیگر نقش نوجوانی سلمان فارسی هم علیرضا 
جلیلی بوده است. ‌امیر رضایی نقش جوانی 
این شخصیت‌ و علیرضا شجاع ‌نوری هم نقش 
 میانسالی و دوره مهمی از زندگی سلمان را ایفا

کرده است. تصویربرداری این سریال سال ۹۸ 
در شهداد کرمان 
آغاز شد و تا 
پایان تابستان در 
شهرک سینمایی 
غزالی با نماهای 

دوره ایران باستان 

ادامه دارد و وارد سال هفتم تولید می‌شود. در 
مراسم پیش‌نمایش بخش‌هایی از این سریال 
به مدیران سازمان عنوان شد که فصل سوم 
این مجموعه با محوریت حجاز به‌زودی وارد 

مراحل اجرایی خواهد شد.
در مراسم پیش‌نمایش سریال سلمان فارسی 
که با حضور پیمان جبلی، رئیس سازمان 
صداوسیما و داوود میرباقری، کارگردان به 
همراه مدیران و عوامل تولید برگزار 
شد، 3 ساعت از فصل نخست 
سریال که روایتگر بخشی از 
تاریخ ایران است و 2 ساعت از 
فصل دوم که به امپراتوری 
بیزانس می‌پردازد به 

نمایش درآمد.‌

 »سلمان«
به حجاز  رسید

نمایش 5 ساعت‌ از فصل ایران و بیزانس »سلمان فارسی« 
برای مدیران سازمان‌

لاک‌پشت پس از 2 سال آمد
پس از 2سال توقیف، فیلم 
»لاک‌پشت« به کارگردانی 
بهمن کامیار از دوم مهر 

اکران خواهد شد.
به گزارش همشهری، 
»لاک‌پشت« چهارمین 
ساخته بهمن کامیار پس از 
فیلم‌های »نیم«، »مرداد« 
و »در وجه حامل« است و 

یکی از فیلم‌های اجتماعی است که پاییز امسال روی پرده 
می‌رود. فیلم در دولت قبل و در زمانی که محمد خزاعی‌ 
ریاست سازمان سینمایی را برعهده داشت، برای حضور در 
جشنواره چهل و دوم فجر درخواست داد، اما بعد از بازبینی 
توسط هیأت انتخاب رد شد و بعد از آن به دلایل نامعلوم 

روی پرده نرفت.
 یک سال بعد و در چهل‌وسومین جشنواره فیلم فجر همراه با 
»پیرپسر« اکتای براهنی، »غریزه« ساخته سیاوش اسعدی 
و »رکسانا« از پرویز شهبازی تنها در یک سانس و برای 
اهالی رسانه به نمایش درآمد و با استقبال خوب و تحسین 
منتقدان مواجه شد و حالا هم قرار است از دوم مهر نمایش 

عمومی‌اش آغاز شود.
فیلم با بازی فرهاد اصلانی، نازنین بیاتی، نازنین کریمی، صابر 
ابر، هومن برق‌نورد، آزیتا حاجیان، علیرضا آقاخانی و جمشید 
گرگین یک درام روانشناسانه است و داستان روانپزشکی را 
روایت می‌کند که در پی یک اتفاق در زندگی شخصی‌اش، 
دچار مشکلاتی می‌شود که باعث می‌شود همسر و تمام 
زندگی‌اش را در خطر از دست‌دادن ببیند و حالا برای حفظ 

آن دست به کارهای عجیبی می‌زند. 
در زمان اکران فیلم در جشنواره سال گذشته منتقدانی 
درباره آن نوشتند و تقریبا تمام آنها فیلم را یک اثر 
متفاوت دانستند. منتقدی آن را یک گام روبه جلو در 
 کارنامه سازنده‌اش معرفی ‌ و آن را با سینمای دیوید لینچ 

مقایسه کرد‌.
او نوشت‌: ‌فیلم با 2سال ماندن در محاق توقیف، همچنان 
چند سروگردن از اغلب فیلم‌های بخش مسابقه 
جشنواره فیلم فجر بالاتر است و با شباهت‌هایی که به 
سینمای لینچ دارد، در فضایی معلق میان حقیقت و 
 خیال، موفق می‌شود سایکودرامی ‌پرکشش و تماشایی ‌

 خلق کند.

کوتاه‌تر  از گزارش

باید فیلمی به اسکار معرفی می‌شد که در تقابل با روایت دشمنان ایران باشد 
محمدتقی فهیم، منتقد: با توجه به شرایط خاص امسال و حمله نظامی رژیم صهیونیستی به ایران انتظار می‌رفت 
فیلمی انتخاب شود که در تقابل با روایت مهاجمان و تبلیغات رسانه‌ای آنها علیه ایران باشد، اما در عوض، از میان 
گزینه‌های موجود، فیلمی معرفی شده که‌ می‌تواند به تشدید تصویرسازی‌های منفی علیه ایران دامن بزند.٫ مهر

ظرفیت بالقوه سینمای جنگ محقق نشده است 
جواد طوسی در نشست بررسی 4دهه سینمای دفاع‌مقدس: کم‌کاری سیاستگذاران فرهنگی و ضعف در ایجاد 
آشتی ملی در بخش‌های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی موجب‌شده است که سینمای جنگ بعضا به‌عنوان یک 

ابزار بیلان کاری و ویترین فرهنگی باقی بماند‌بدون آنکه ظرفیت‌های بالقوه آن به‌طور کامل محقق شود.٫ ایسنا

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

یاد اکران

 درگذشت
تهیه‌کننده »کشتی‌آنجلیکا«

علی‌اکبر عرفانی، تهیه‌کننده 
سینما درگذشت.  به گزارش مهر، 
علی‌اکبر عرفانی، تهیه‌کننده سینما 
در ۸۶سالگی صبح چهارشنبه 
۲۶شهریور پس از مدتی بستری 

در بیمارستان درگذشت. مراسم تشییع و خاکسپاری 
 این هنرمند صبح جمعه ۲۸شهریور در بهشت‌زهرا)س(

برپا ‌شد. 
عرفانی تهیه‌کنندگی فیلم‌های »دو زن«، »گراند سینما«، 
»جعفرخان از فرنگ برگشته«، »کشتی آنجلیکا«، »بگذار 
زندگی کنم«، »تفنگ شکسته«، »گل مریم« و »پیراک« 

را برعهده داشته است. 
عرفانی از میانه‌های دهه 60 تا اواخر دهه 70یکی از 

تهیه‌کنندگان پرکار و موفق سینمای ایران بود.

تحریم دیزنی به‌خاطر جیمی‌کیمل
دیمون لیندلوف، خالق سریال »لاست« یکی از نخستین 
چهره‌های هالیوودی است که اعلام کرد تا زمان بازگشت 

به‌کار دوباره جیمی کیمل، با دیزنی همکاری نمی‌کند. 
به گزارش ورایتی، دیمون لیندلوف، خالق سریال »لاست« 
 ABC اعلام کرد تا وقتی برنامه »جیمی کیمل لایو« به شبکه
برنگردد، با دیزنی همکاری نمی‌کند. شبکه ABC که متعلق 
به دیزنی است، روز‌چهارشنبه برنامه گفت‌وگوی آخر شبی 
جیمی کیمل را به‌دلیل سخنان مجری درباره ترور چارلی 
کرک، فعال محافظه‌کار »به‌طور نامحدود« به حالت تعلیق 
 درآورد.‌سریال »لاست« از سال ۲۰۰۴ تا ۲۰۱۰ در طول

۶ فصل از شبکه ABC پخش می‌شد.‌
لیندلوف که بایت خلق این سریال حسابی‌ به شهرت رسید، 
نوشت: من از تعلیق دیروز شوکه، غمگین و خشمگین شدم 
و مشتاقانه منتظرم که‌ لغو شود. اگر اینطور نباشد، نمی‌توانم 
 با وجدان راحت برای شرکتی که آن را تحمیل کرده،

کار کنم.‌‌‌‌

پلان 

فهیمه پناه‌آذر | روزنامه‌نگار | یک‌سال به زمان پخش سریال »سلمان فارسی« 

از تلویزیون و پایان تصویربرداری و تولید این سریال الف- ویژه تاریخی مانده گزارش
است؛ برگ برنده‌ای که مدیران سازمان از سال‌ها پیش رویش حساب باز 
کرده‌اند؛ رسانه‌ای که با وجود انبوه سریال‌های تلویزیونی در ژانرهای مختلف نتوانست 
موفقیت دوره‌های دهه 80 را در سریال‌سازی‌ به‌دست آورد. امسال سیمای ایران با فصل 
هفتم  »پایتخت« توانست تکانی به بینندگانش بدهد وگرنه سریال‌هایی که تا امروز روی 
آنتن رفته، کمترین بیننده را داشته است و بیشتر مخاطبان تلویزیون ترجیح می‌دهند 

سریال‌های تکراری تولیدشده در دهه 80 و میانه دهه 90 را نگاه کنند.

زندگی سلمان فارسی در 5 مقطعسریال‌های الف-ویژه ۷۲ قسمتی

ی«
رس

ن فا
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»س
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نه 
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ت 

پش

»سلمان فارسی« داوود میرباقری 

یکی از سریال‌های الف-ویژه و 

پرهزینه‌ای است که در ریاست 

قبلی صداوسیما کلیدش زده شد؛ 

سریالی که در مقایسه با »موسی 

کلیم‌الله« در تصویربرداری و تولید با 

برنامه منسجم‌تری پیش رفته و حالا 

بخش بزرگی از تصویربرداری آن به 

پایان رسیده است‌

کوتاهی قد در ایران شایع نشده است
بر خلاف صحبت‌ها درباره کوتاه قدشدن ایرانی‌ها، متخصصان معتقدند که قد مردم نسبت به 
50تا 100سال گذشته افزایش نشان می‌دهد و اگر اکنون مواردی از کوتاهی قد در جامعه دیده 
می‌شود یا ژنتیک است و یا به‌دلیل اختلاف قد بین افراد، این کوتاهی پررنگ شده‌تر و به چشم 
می‌آید. دکتر علی ربانی، فوق تخصص غدد و متابولیسم کودکان، استاد تمام دانشگاه تهران و 
رئیس انجمن پزشکان کودکان  در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: »کوتاهی قد در ایران شایع 
نشده است. اتفاقا در سال‌های اخیر، افراد جامعه ایران به رشد ژنتیک خود برگشته‌اند. چون 
تغذیه مردم در مجموع نسبت به مثلا 50یا 100سال قبل بهتر شده است. در حال حاضر ما افراد 

بلندقد بیشتری را در جامعه می‌بینیم.«

اختلاف قد بین بچه‌ها بیشتر شده است 
این استاد دانشگاه می‌گوید: »اگر همه عوامل محیطی مناسب و فراهم باشند، رشد ژنتیک فرد به 
حداکثر می‌رسد و کودک سالم و طبق طبیعت خود رشد می‌کند، یعنی اگرچه عوامل محیطی 
مانند تغذیه، خواب و استرس تأثیر کمتری نسبت به ژنتیک دارند، اما همچنان بر رشد قدی مؤثر 
هستند.« به‌گفته دکتر ربانی:»آنچه که الان خانواده‌ها را نگران می‌کند، کوتاه شدن قد بچه‌ها 
نیست، بلکه این است که اختلاف قدی بین بچه‌ها تا حدی بیشتر شده است. چون تغذیه‌ها بهتر 
شده و بنابراین کودکانی که ژن بهتری دارند، حداکثر رشد خود را تجربه می‌کنند. الان به‌دلیل 
بهبود وضعیت تغذیه و محیط زندگی، اختلاف قد بین افراد جامعه بیشتر دیده می‌شود و افراد 

بلندقد بیشتری مشاهده می‌شوند.«

تأثیر استرس و خواب ناکافی 
کودک بر رشد قد

این فوق‌تخصص غدد و 
متابولیسم کودکان در ادامه به 
تأثیر استرس و خواب ناکافی بر 
رشد قد کودکان اشاره می‌کند 
و می‌گوید: »قطعا خواب ناکافی 
و استرس می‌توانند سیستم 
هورمون رشد را تحت‌تأثیر 
قرار دهند و باعث توقف رشد 
فرد شوند. موارد زیادی داریم 
که کودک به‌دلیل تحمل 
استرس‌های شدید یا خواب 
ناکافی و بی‌کیفیت، هورمون رشد 
در او متوقف شده و تا استرس 
کودک برطرف نشود، رشد او به 
حالت طبیعی برنمی‌گردد. یعنی 
خواب و استرس تا این حد در 

رشد کودک اثرگذارند.«

در پیری هم عضله‌ بسازید 
بعد از ۳۰ سالگی، توده و قدرت عضلانی به‌تدریج کاهش پیدا 
می‌کند و این روند بعد از ۶۰سالگی شدت بیشتری خواهد 
داشت و یکی از دلایل اصلی آن به‌ویژه در دوره سالمندی، 
کم‌تحرکی است. به همین دلیل حتی اگر میانسالی را پشت 
سرگذاشته و وارد سالمندی شده‌اید هم برای مراقبت از بدن 
دیر نشده و مطالعات گوناگون نشان داده‌ که اگر فردی تا دوره 
پیری ورزش نکرده باشد، در این سنین به راحتی می‌تواند 
ورزش را شروع کند و فواید آن را ببیند. البته به همراه ورزش، 
تغذیه هوشمندانه، فعال نگهداشتن مغز، حفظ روابط اجتماعی 
و خواب باکیفیت و مدیریت استرس هم مهم است. روشنک 
مفیدی، متخصص طب سالمندان در این‌باره به همشهری 
می‌گوید: »شروع تمرینات با وزنه بعد از ۶۵ سالگی نه‌تنها 
دیر نیست، بلکه یک راه بسیار مؤثر برای عضله‌سازی و مقابله 
با تحلیل عضلانی مرتبط با افزایش سن )سارکوپنی( است. 
بدن انسان در هر سنی حتی در دهه ۸۰ و ۹۰ زندگی هم 
قابلیت پاسخ به تمرینات مقاومتی )کار با وزنه، کش‌های 
ورزشی یا وزن بدن( را حفظ می‌کند.« به‌گفته این متخصص، 
مطالعات‌علمی نشان داده‌اند که افراد سالمند، حتی آنهایی که 
قبلا‌ هیچ وقت ورزش نکرده‌اند، با شروع یک برنامه تمرینی 
منظم می‌توانند به‌طور قابل‌توجهی توده عضلانی و قدرت 

خود را افزایش دهند.

مقاومت آنابولیک در بدن 
مفیدی با بیان اینکه برای به حداکثر رساندن نتایج عضله‌سازی، 
تغذیه نقش بسیار حیاتی و مهمی دارد، عنوان می‌کند: »با بالا 
رفتن سن، پدیده‌ای به نام مقاومت آنابولیک رخ می‌دهد و بدن 
برای ساخت عضله به پروتئین بیشتری نسبت به دوران جوانی 
نیاز دارد. به همین دلیل، توصیه‌های علمی برای سالمندان فعال، 
مصرف پروتئین بیشتر‌ نسبت به دستورالعمل‌های استاندارد 
است؛ یعنی حدود ۱.۲ تا ۱.۶ گرم پروتئین به ازای هر‌کیلوگرم 
از وزن بدن در روز. البته میزان پروتئین مصرفی  فرد سالمند 
به شرایط بدنی، بیماری‌های زمینه‌ای و... هم بستگی دارد و 

خودسرانه نباید مصرف پروتئین را افزایش داد.« 

روند تدریجی 
مفیدی تأکید می‌کند: » با استفاده از وزنه‌های سبک، افزایش 
تدریجی شدت تمرین و مصرف کافی پروتئین می‌توان بعد از 
‌۶۵سالگی هم به عضله‌سازی دست یافت و از فواید و مزایای 
متعدد آن مثل افزایش قدرت، بهبود تعادل، کاهش خطر زمین 

خوردن در سنین بالاتر و حفظ استقلال بهره‌مند شد.«‌

سبک زندگی 

توزیع ویتامین D در مدارس 
احمد اسماعیل‌زاده، مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت: کمبود ویتامین D در کشور شیوع بالایی 
دارد، بر این اساس در قالب طرح مکمل‌یاری، ویتامین D 50000 واحدی به‌صورت ماهانه در مدارس متوسطه 

پسرانه و دخترانه توزیع می‌شود تا از کمبود این ویتامین در کشور جلوگیری شود.

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

تغذیه 

سلامت 

نقش تغذیه در درمان سرطان ریه 
نتایج یک مطالعه منتشر شده در مجله Thorax نشان 
می‌دهد، ‌افراد با بیشترین مصرف غذاهای فوق فرآوری‌شده 
41درصد بیشتر در معرض ابتلا به سرطان ریه قرار دارند. 
منصور رضایی، متخصص تغذیه درباره نقش تغذیه در بروز 
این نوع سرطان به همشهری می‌گوید: »آنقدر که ژنتیک، 
شغل، سیگار و هوای آلوده در احتمال ابتلای یک فرد به 
سرطان ریه اثر دارد، عوامل تغذیه‌ای چنین تأثیری ندارند و 
بیشتر می‌توانند در جهت کاهش احتمال به ابتلا به سرطان 
ریه کاربرد داشته باشند.« به‌گفته رضایی البته افرادی که از 
تغذیه سالم و رژیم غذایی مدیترانه‌ای، تبعیت می‌کنند کمتر 
احتمال دارد به بیماری‌های مزمن ازجمله سرطان ریه مبتلا 
شوند. در افرادی که رژیم غذایی سرشار از آنتی‌اکسیدان 
دارند هم شدت بیماری پایین است. او تأکید می‌کند: افرادی 
که مبتلا می‌شوند اگر تغذیه مناسب داشته باشند، عوارض 
درمان‌ کمتری خواهند داشت چون بدن‌شان سالم‌تر است و 

بیماری‌ها را بهتر مدیریت می‌کند.

هویج، علیه بیماری‌های خطرناک 
گیاه هویج‌ فراتر از طعم جذابش،‌ سرشار از بتاکاروتن، فیبر، 
ویتامین  K1، پتاسیم و آنتی‌اکسیدان‌هاست که در کنار هم 
برای حمایت از سامت کلی، ازجمله تقویت ایمنی، ارتقای 
سلامت چشم و پوست، کمک به هضم و پشتیبانی از عملکرد 
قلب و استخوان، همکاری می‌کنند. مصرف منظم هویج 
می‌تواند به حفظ سلامتی مطلوب، محافظت در برابر استرس 

اکسیداتیو ‌ کمک کند.
آنتی‌اکسیدان‌ها و کاروتنوئیدهای موجود در هویج حتی 
می‌تواند به کاهش خطر ابتلا به برخی سرطان‌ها، ازجمله 
سرطان ریه، روده بزرگ و پروستات، کمک کنند. این 
گیاه شاخص گلیسمی پایینی هم دارد و فیبر بالای آن، 
 هضم و جذب گلوکز را کندتر و به تثبیت سطح قند خون

کمک می‌کند.
تقویت سلامت چشم، سیستم ایمنی و سلامت قلب هم از دیگر 
فواید هویج است. ویتامین K1 و پتاسیم موجود در هویج هم 

برای حفظ استحکام استخوان ضروری است.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

95
درصد

ژنتیک 
مهم‌ترین 

عامل در قد 
کودکان است 
و قد 95درصد 
قدکودکان، 

توسط 
آن تعیین 
می‌شود

 | بندپی  پروانه 

روزنامه‌نگار |  قد یکی از گزارش
مهم‌ترین مؤلفه‌هایی 
است که به‌عنوان معیاری برای رشد 
کودک درنظر گرفته می‌شود و تعجبی 
ندارد اگر والدین ببینند کودک‌شان 
آنطور که باید قد نکشیده، نگران شوند 
و تصور کنند که حتما مشکلی وجود 
دارد. این نگرانی وقتی بیشتر می‌شود 
که خبرها مدام حاکی از کوتاهی قد 
ایرانی‌ها باشد. هرچند کارشناسان 
می‌گویند باور به »کوتاه‌قد شدن نسل 
جدید« یک اشتباه بزرگ است و اتفاقا 
بهبود تغذیه و شرایط زندگی باعث شده 
تا ایرانیان امروز به حداکثر قد ژنتیک 
خود نزدیک‌تر شوند و شکاف طبیعی 
بین افراد بلندقد و کوتاه‌قد، بیشتر از 

گذشته به چشم بیاید.

ایرانی‌ها قد کشیدندایرانی‌ها قد کشیدند
تغذیه مناسب و آگاهی خانواده‌ها، باعث شده است افراد بلندقد بیشتری در جامعه داشته باشیمتغذیه مناسب و آگاهی خانواده‌ها، باعث شده است افراد بلندقد بیشتری در جامعه داشته باشیم

داروهای حیاتی و نادر جایگزین ندارد
مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذا و دارو: داروهای حیاتی و نادر جایگزین و تأمین آنها باید در اولویت 
برنامه‌های ملی قرار گیرد. سرمایه‌گذاری در تولید داروهای حیاتی اقدامی راهبردی است که علاوه بر ارتقای 

سطح سلامت، دسترسی بیماران را به‌ویژه در مناطق کمتر برخوردار تسهیل می‌کند.
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 عیسی محمدی | روزنامه‌نگار | این روزها شخصا با
پدیده عجیبی روبه‌رو هستم که واقعا روی اعصابم می‌رود 
و نمی‌دانم چه کارش کنم؛ شهروندانی که دارند راه 
می‌روند، ولی سرشان توی گوشی همراه است. هیچ‌وقت 
هم درک نکرده و نمی‌کنم که چطور طرف، 2 کار را در آن 
واحد می‌تواند انجام بدهد؛ هم راه برود، هم مسیریابی 
کند و هم سرش توی گوشی‌اش باشد؛ طوری هم در 
این امر جدی هستند که فکر می‌کنید مدیر یک پایگاه 
فضایی، دارد آخرین موشک حامل سفینه فضایی‌اش را به 
هوا می‌فرستد و ثانیه‌ها اگر جابه‌جا شوند، همه‌‌چیز منفجر 
خواهد شد؛ حتی جدی‌تر از آن مدیر. من دارم سوار 
مترو می‌شوم، طرف در حال پیاده شدن است و سرش 
توی گوشی، با چنان طمأنینه‌ای در حال پیاده شدن 
است که دوست داری دست ببری و موبایلش را خاموش 
 کنی! یا توی پیاده‌روهای خیابان ولیعصر، طرف دقیقا
 نیم متر مانده به تو، یک دفعه سرش را از توی گوشی 
بیرون می‌آورد یا ترمز می‌کند یا مسیرش را عوض 

می‌کند؛ تازه بدون هیچ عذرخواهی و عرض اضافه‌ای... .
نکته تلخ‌تر هم این است که گاهی طرف با گوشی همراهی 
که سرش توی آن است، به تو برخورد می‌کند و موبایلش 
زمین می‌افتد و شاکی هم می‌شود که چرا حواست نیست! 
یعنی طرف به‌عنوان کسی که سرش پایین است، حواسش 
نیست، خودش برخورد می‌کند به دیگری و...، به شما 
ایراد می‌گیرد که حواس‌تان کجاست؛ به همین سادگی 
و شیرینی. نمی‌دانم حالا از نظر اجتماعی نام این پدیده 
و شهروندان جدید را چه می‌توان گذاشت. باز حالا طرف 
بایستد و سرش توی موبایل باشد، یک چیزی، ولی این 
موبایل‌بازی موقع راه رفتن دیگر نوبر است. متأسفانه 
این دسته از شهروندان، درکی ندارند از اینکه بالاخره 
زندگی کردن در هر جایی، ازجمله شهر، آدابی دارد. 
طبیعتا آداب پیاده‌روی در پیاده‌رو این است که شما از 
سمت راست‌تان بروید و حواس‌تان به جلو باشد و حفظ 
فاصله کنید و یک‌دفعه توی سینه کسی نروید و...؛ این 
را دیگر همه‌جای دنیا به توافق و تفاهم رسیده‌اند؛ برای 
اینکه باعث دردسر هم نشوند، باید قواعدی را رعایت 
کنند. قاعده‌اش هم همین است که گفتیم؛ حداقل موقع 
پیاده‌روی سر توی موبایل نداشته باشید. حداقل بروید و 
به واگن مترو که رسیدید یا یک جای ثابت یا سر صف و...، 
کارتان را با موبایل شروع کنید. اینکه دیگر فهمش خیلی 
ساده است. نکته تلخ‌تر قضیه هم این است که غالبا درگیر 
بازی و اینستاگرام‌گردی و تماشای کلیپ‌های مسخره و... 
هستند، باز حالا اگر کار واجبی داشتند می‌گفتید ناچار 
است و چاره‌ای ندارد. کلا با پدیده‌ای روبه‌رو هستیم که 

مدل عجیبی در نوع خودش محسوب می‌شود.

 شهروندانی که نه سر به هوا 
که سر به زیرند‌

 روزمره‌نویسی‌ها

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
آن که در عیب خود نظر کند از نظر در عیب 

دیگران بازماند.
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حافظ
و گر چنان که در آن حضرتت نباشد بار

برای دیده بیاور غباری از در دوست

حکایت‌پلاس

دور دنیا

مدادرنگی‌های هفت‌رنگ!

دیروز، در حال قدم‌زدن درخیابان بودم که ویترین رنگارنگ 
یک مغازه لوازم‌التحریرفروشی بوی‌ ماه مهر را در دلم 
زنده کرد و مرا به یاد ایام نوجوانی انداخت. دفتر مدرسه 
 و مداد قرمز پشت ویترین و پاک‌کن‌هایی با شکلک‌های

عجیب و غریب، مرا به داخل مغازه می‌خواندند و با ادا اطوار 
هی می‌گفتند بیا تو!

مغازه پر از سکوت بود و صدایی با خوشرویی خوشامد گفت 
و باد کولر گازی مرا لای قفسه‌های مغازه به این سو و آن سو 
می‌برد، روان‌نویس‌های سبز و قهوه‌ای و زیتونی، دفترهای 
باربی و گربه‌ای و هیولایی و تراش‌های چراغدار و دمدار و 
شاخ‌دار! کمی جا خوردم. انگار دنیای لوازم‌التحریر بچه‌های 
امروز زمین تا آسمان با روزگار نوجوانی من فرق کرده بود. 
در روزگار تحصیل من، همه‌‌چیز ساده بود و سادگی، میان 
بچه‌ها ارزش داشت! هوس کردم به یاد آن‌روزها چیزی هم 
بخرم. سراغ بخش مدادرنگی‌ها رفتم. از کودکی نقاشی‌هایم 
افتضاح بود؛ اما همان نقاشی‌های عجیب‌وغریب را خیلی 
دوست داشتم. یک مدادرنگی 12رنگ برداشتم. پشت آن 
نوشته شده بود 480هزار تومان! سه فازم پرید؛ یعنی هر 
رنگ 40هزار تومان! کاش می‌شد تنها یک رنگ را بخرم 

که فروشنده با پوزخند، مرا از این کار زشت منصرف کرد.
از مغازه بیرون رفتم. چند قدم آن‌سو‌تر یک مغازه 
لوازم‌التحریری دیگر بود. این‌بار از سر کنجکاوی وارد آن 
شدم و یک‌راست رفتم سراغ مدادرنگی‌ها! همان مدادرنگی 
با همان مارک و مدل، 400هزار تومان بود. از سر کنجکاوی 
5مغازه دیگر را هم بررسی کردم و مدادرنگی‌هایی با همان 
مارک و مدل پیدا کردم با قیمت‌های رنگارنگ؛ از هر 
مداد‌رنگی 29هزار تومان تا 20هزارتومان. البته دلیل این 
اختلاف قیمت را از فروشنده‌ها هم جویا ‌شدم؛ یکی قیمت 
سال قبل و بعد را بهانه می‌آورد، یکی تاریخ مصرف جدید 
و قدیم را و دیگری، یک‌سانت کوتاهی و بلندی مدادها را. 
ترجیح دادم به‌جای خرید، دوباره نقاشی‌های افتضاح آن 
روزها را به‌خودم‌ یادآوری کنم و از خرید مدادرنگی‌هایی با 

قیمت‌های هفت‌رنگ منصرف شوم‌.

 دستمال مرطوب
جایزه ایگنوبل امسال!

حتما تا به‌ حال برای شما هم پیش آمده که مشغول انجام 
کاری عادی هستید و ناگهان، متوجه امری عجیب و 
غیرعادی می‌شوید؟  بد نیست بدانید اگر ماجراهای عجیبی 
را که برایتان اتفاق می‌افتد، جدی بگیرید و آن را ثبت کنید، 
احتمال دارد شما هم در جهان به‌عنوان یک دانشمند 

شناخته شوید و نامتان بر سر زبان‌ها بیفتد.
بد نیست بدانید در جهان، مجله‌ای وجود دارد که هر سال 
پژوهش‌های ساده، مضحک و غیرعادی را بررسی می‌کند 
و به بهترین‌های آن جایزه می‌دهد: جایزه »ایگنوبل« یا 
»نوبل مضحک«! این جایزه چند روز پیش برگزیدگانش 
 Annals of Improbable را شناخت و مجله طنز علمی
Research آنها را در مراسم سالانه خود که در دانشگاه 
هاروارد برگزار شد، معرفی کرد. در مراسم امسال در بخش 
زیست‌شناسی یک گروه ژاپنی برگزیده شدند. آنها برحسب 
اتفاق گاوهای گوشتی خود را با اسپری، به‌ شکل راه ‌راه 
و مثل گورخرها رنگ‌آمیزی کردند و متوجه شدند که 
مگس‌ها، گاوهای راه ‌راه را کمتر آزار می‌دهند. بد نیست 
بدانید سرگروه ژاپنی این گروه، وقتی می‌خواست برای 
دریافت جایزه ایگنوبل روی صحنه برود، لباسی راه‌ راه 
پوشیده بود و تعدادی از همکارانش او را با مگس‌های 
مقوایی آزار می‌دادند. جایزه بخش ادبیات هم به یک دکتر 
تقدیم شد که 35سال روی رشد ناخن‌هایش تحقیق کرده و 
دریافته بود که با افزایش سن، رشد ناخن‌ها کاهش می‌یابد 
یا گرما، رشد آنها را افزایش می‌دهد و خوردن ناخن، گردش 
خون را تحریک می‌کند و رشد ناخن را افزایش می‌دهد. 
البته ثبت این تحقیق طولانی، به زبان شاعرانه و ادبی نوشته 
شده بود و به همین دلیل ایگنوبل ادبیات را دریافت کرد. 
مراسم امسال، پنجشنبه گذشته با یک سنت دیرینه آغاز 
شد؛ حاضران مراسم را با پرتاب موشک‌های کاغذی آغاز 
کردند و برگزیدگان جوایز خود را از دستان دانشمندانی 
دریافت کردند که سال‌های قبل جایزه نوبل واقعی را 
دریافت کرده بودند. یکی از جوایز، دستمال مرطوبی بود 

که به برگزیدگان دهگانه تقدیم می‌شد.

عکس خانه

در کرانه رودخانه سن لوران در مونترال کانادا، کوهی 
از مکعب‌های بتنی نامنظم ساخته شده که گویی 
قطعات یک بازی خانه‌سازی غول‌پیکر هستند. 
این سازه شگفت‌انگیز، »هبیتت ۶۷«، شاهکار 
معماری بروتالیستی است که در دهه ۶۰میلادی، 
تعریف زندگی شهری را برای همیشه دگرگون کرد. 
موشه سفدی، معمار این پروژه با طرحی که در ابتدا 
پایان‌نامه دانشگاهی‌اش بود، به‌دنبال آشتی دادن 
تراکم زندگی آپارتمانی با مزایای خانه‌های ویلایی 
مانند حریم خصوصی، نور طبیعی و فضای سبز بود. 
ایده خلاقانه او در چیدمان هنرمندانه ۳۵۴ بلوک بتنی 
پیش‌ساخته تجلی یافت. این بلو‌کها به‌گونه‌ای روی 
هم قرار گرفته‌اند که بام هر واحد، به باغچه‌ای سرسبز 
و تراسی دلباز برای واحد بالایی تبدیل می‌شود و 
حس زندگی در یک شهر عمودی را تداعی می‌کند. 
این مجموعه ۱۲طبقه‌ای که برای نمایشگاه جهانی 
اکسپو ۶۷ ساخته شد، با گذشت دهه‌ها همچنان 
به‌عنوان یکی از نمادهای معماری مدرن و مقصدی 
جذاب در مونترال شناخته می‌شود و ثابت می‌کند که 
می‌توان آسمانخراش‌ها را نه فقط به سمت آسمان، 
بلکه با نگاهی به کیفیت زندگی انسان‌ها طراحی کرد.

شهر مکعب‌ها

راهنمای سفرهای یک‌روزه از پایتخت برای خانواده‌ها

لواسان و فشم:  
فرار به ییلاق همسایه

اگر به‌دنبال فرار از شلوغی و تنفس هوای پاک 
هستید، ییلاقات رودبار قصران بهترین و نزدیک‌ترین 

گزینه است. جاده سرسبز، رودخانه خروشان و 
رستوران‌های متعدد، لواسان و فشم به خصوص تا قبل از 
زمستان سرمای شدید را به مقصدی ایده‌آل برای یک 

پیک‌نیک خانوادگی یا صرف ناهار در دل طبیعت 
تبدیل کرده است. بازدید از سد لتیان و 

روستای افجه نیز خالی از لطف 
نیست.

دماوند 
سیب و عسل در 

دامنه بام ایران
شهر دماوند، نه فقط نام بلندترین قله ایران که 

خود مقصدی دلپذیر برای یک سفر کوتاه است. این 
شهر با باغ‌های پربار سیب، دشت‌های گل و آب‌و‌هوایی 
مطبوع، گزینه‌ای عالی به خصوص تا قبل از زمستان و 
سرمای شدید برای آخر هفته‌هاست. بازدید از چشمه 

اعلا و پیاده‌روی در کوچه‌باغ‌های باصفای آن، 
می‌تواند خستگی یک هفته پرکار را از تن 

شما و خانواده‌تان بیرون کند.

قزوین
پایتخت صفوی
 در چند قدمی

کمتر از 2ساعت رانندگی کافی است تا خود را در 
نخستین خیابان طراحی‌شده ایران، خیابان سپه، 
بیابید. قزوین با کاخ چهل‌ستون، سرای باشکوه 

سعدالسلطنه و طعم بی‌نظیر قیمه نثار، یک موزه زنده 
است. این شهر برای خانواده‌هایی که می‌خواهند 

فرزندانشان را با تاریخ و معماری اصیل ایرانی 
آشنا کنند، یک کلاس درس جذاب و 

فراموش‌نشدنی خواهد بود.

فیروزکوه
گذر از تاریخ در جاده 

ابریشم
جاده فیروزکوه خود یک جاذبه است، اما این 

شهرستان تاریخی مقصدی ارزشمند برای سفر 
محسوب می‌شود. تنگه واشی با کتیبه قاجاری 
و رودخانه خروشانش )مناسب فصول گرم(، 

غار بورنیک و کاروانسراهای قدیمی، بخشی از 
دیدنی‌های این منطقه است. فیروزکوه ترکیبی از 

طبیعت کوهستانی و تاریخ کهن را در اختیار 
خانواده‌های علاقه‌مند به ماجراجویی و 

کشف قرار می‌دهد.

طالقان
 آرامش در قاب دریاچه و 

کوهستان
طالقان برای خانواده‌هایی که به‌دنبال آرامش مطلق 
و طبیعت بکر هستند، همچون بهشتی گمشده است. 

منظره خیره‌کننده دریاچه سد طالقان در آغوش کوه‌ها، 
بهترین مکان برای عکاسی و استراحت است. این 

منطقه با آب و هوای پاک و روستاهای دیدنی، روح شما 
را برای شروع یک هفته تازه، جلا می‌دهد و تجربه‌ای 

آرامش‌بخش برای همه اعضای خانواده 
محسوب می‌شود.

کاشان
 ضیافت تاریخ در شهر 

خانه‌های اعیانی
هرچند سفر به کاشان کمی طولانی‌تر است، 
اما بازدید از خانه‌های تاریخی طباطبایی‌ها و 

بروجردی‌ها و قدم زدن در باغ فین، ارزشش را دارد. 
کاشان، شهر فرش و خانه‌های باشکوه، می‌تواند 
یک سفر فرهنگی غنی را برای خانواده رقم بزند. 
تماشای معماری خیره‌کننده مسجد آقابزرگ، 

تجربه‌ای است که در ذهن همه اعضای 
خانواده ماندگار خواهد شد.

کردان
هیجان و در نزدیکی 

پایتخت
برای خانواده‌هایی که فرزندان نوجوان و پرانرژی 
دارند، کردان انتخاب هوشمندانه‌ای است. باغ‌های 

سرسبز، رودخانه پرآب )در فصول مناسب( و 
امکانات تفریحی مدرن، فضایی شاد را برای آخر 

هفته فراهم می‌کنند. کردان با فاصله کمی از 
تهران، مقصدی محبوب برای یک گریز 
سریع و پرنشاط از زندگی شهری برای 

خانواده‌های پرجنب‌وجوش 
است.

زنگ تفریح  یک روزه
فاطمه عباسی | روزنامه‌نگار | پاییز دارد از راه می‌رسد و با بازگشایی مدارس و 
آغاز سال تحصیلی جدید، تقویم بسیاری از خانواده‌ها دستخوش تغییری جدی 
می‌شود. برنامه‌های درسی، امتحانات و تکالیف مدرسه، عملا امکان سفرهای 
چندروزه و طولانی را از بین می‌برد و بسیاری به اشتباه تصور می‌کنند که لذت سفر 
و کشف مکان‌های جدید باید تا نوروز و تابستان آینده به تعویق بیفتد، اما این یک 
باور نادرست است. آغاز فصل مدرسه به‌معنای پایان سفر نیست، بلکه سرآغاز 
سبکی جدید از گشت‌وگذار است؛ سفرهای فشرده و پربار آخر هفته‌ای. همین 
2روز پایانی هفته، فرصتی طلایی است تا برای ساعاتی از آپارتمان‌نشینی، ترافیک 
و روزمرگی‌های پایتخت فاصله بگیرید و با انرژی مضاعف به استقبال هفته‌ای نو 

بروید. برخلاف تصور عمومی، سفرهای کوتاه آخر هفته نه‌تنها با برنامه تحصیلی 
دانش‌آموزان تداخلی ندارد، بلکه می‌تواند به مثابه یک »زنگ تفریح« آموزشی و 

فرهنگی عمل کند. 
حتی اگر سفر به مناطق سردسیر باشد البته در صورت مساعد بودن هوا آشنایی 
با تاریخ یک شهر کهن، دیدن یک پدیده طبیعی یا حتی یک پیاده‌روی ساده در 
طبیعت می‌تواند به اندازه ساعت‌ها مطالعه، آموزنده و الهام‌بخش باشد. خوشبختانه 
تهران در محاصره مقاصد متنوعی است که می‌توان در کمتر از 3-2ساعت رانندگی 
به آنها رسید و تجربه‌ای کامل از یک سفر یک‌روزه داشت. این گزارش، نقشه راه شما 

برای همین گریزهای کوتاه و شیرین آخر هفته است.



هفت 
نشانه

نکاتی تلخ، به‌جا مانده از سنگین‌ترین 
شکست باشگاهی تاریخ فوتبال ایران

 بدتر از این نمی‌شد؛ یک افتضاح تمام‌عیار. 
شکست سنگین و 7بر یک استقلال مقابل 
الوصل امارات، حتی در کابوس‌های شبانه 
بدبین‌ترین هواداران این تیم هم قابل ثبت 
نبود، اما آبی‌ها در زمین بازی آن را محقق 
کردند. این نسل از بازیکنان استقلال هر 
کار دیگری هم انجام بدهند، تا ابد به‌خاطر 
اتفاقی که در امارات رخ داد به شکل منفی 
در تاریخ این باشگاه باقی می‌ماند. 7نکته 
کوتاه و دردناک را در مورد این شکست مرور 

می‌کنیم.

11   بدترین جنبه این فاجعه، محل ثبت آن 
است. اساسا هواداران تیمی مثل استقلال 
نباید از حضور تیم‌شان در سطح دوم آسیا 
راضی باشند و با اکراه باید این موضوع را 
بپذیرند، اما نه‌تنها چنین نمی‌کنند، بلکه با 
مباهات و افتخار به استقبال داستان می‌روند. 
درست مثل این است که بایرن‌مونیخ به جای 
لیگ قهرمانان سهمیه لیگ اروپا را بگیرد و پز 
هم بدهد. برای تیم‌هایی مثل پرسپولیس و 
استقلال زشت است که جزو 24تیم اول آسیا 
نباشند. زشت‌تر اما آن است که همانجا هم 

ببازند؛ تازه با چه نتیجه‌ای؟ 7بر یک!

22   دیگر جنبه ناخوشایند این شکست، 
رقم‌خوردن آن دربرابر تیمی بسیار متوسط 
و معمولی است. چنین باختی حتی مقابل 
غول‌های پرستاره عربستانی هم ننگین 
است، چه برسد به الوصل که پارسال در لیگ 
امارات سوم شده و چندین دهه تجربه کسب 
پیروزی دربرابر رقبای ایرانی را نداشته است.

33   عامل آزاردهنده بعدی این طرف میدان 
است. آنچه این فاجعه را دردناک‌تر می‌کند، 
رقم‌خوردن آن به‌دست ثروتمندترین نسخه 
تاریخ باشگاه است. تیمی که 80سال بدون 
هلدینگ و پول‌های نفتی افتخارات زیادی 
به‌دست آورده بود، طی 2سال با مالک جدید 
ابتدا در معرض سقوط به دسته پایین‌تر قرار 
گرفت و سپس با تیمی که بسیار لوکس 
و نجومی بسته شده است، بدترین باخت 

تاریخش را تجربه کرد.

44   نکته دردناک بعدی اینکه شکست 
استقلال را باید در ادامه ناکامی‌های سریالی 
تیم‌های ملی و باشگاهی ایران دید. یک 
روز پیش از این تراژدی سهمگین، سپاهان 
ایران به الحسین اردن باخته و تراکتور هم 
با خوش‌اقبالی یک مساوی از شباب‌الاهلی 
گرفته بود. خیلی خوش‌خیالانه خواهد بود 
اگر تصور کنیم همه این اتفاقات تصادفی و 

خالی از معناست.

55   ناآمادگی ستاره‌های خارجی جدید 
استقلال هم نکته زجرآور بعدی است. 
درحالی‌که بیشترین مانورها روی جذب 
این نفرات صورت گرفته بود، در عمل آنها 
هنوز کار خاصی انجام نداده‌اند. یاسر آسانی 
خودخواه است، جنپو در دوران طولانی‌مدت 
افتش به سر می‌برد، از نازون هنوز چیزی 
ندیده‌ایم و البته منیر حدادی هم که از همه 
گران‌تر و مشهورتر است، نمایشی ایستا، 
سنگین و از سر شکم‌سیری ارائه داد. اگر 
این روند ادامه پیدا کند، خیلی باید نگران 

استقلال باشیم.

66   ضعف در ساختار دفاعی آبی‌ها را هم 
همه فهمیده‌اند جز خود ساپینتو. استقلال 
در هر بازی لیگی و آسیایی انواع و اقسام 
موقعیت‌ها را در اختیار رقبا قرار می‌دهد. 
این هشدار به‌قدری جدی گرفته نشد که 
شکستی چنین اسفبار و فراموش‌نشدنی در 
تاریخ باشگاه به ثبت رسید. حسین حسینی 
حتما ایرادات فنی و فرامتنی زیادی داشته، 
اما واقعا چطور یکی از برترین گلرهای فصل 
گذشته لیگ نخبگان آسیا را رد کردند و 
دروازه‌بان بازنشسته‌ای را جایش آوردند که 

در 5بازی 13گل خورده؟!

77   از همه بدتر اما مصاحبه‌های طلبکارانه 
بازیکنان استقلال پس از پایان بازی بود. 
در شرایطی که انتظار می‌رفت آنها حتی 
سرشان را بالا نگیرند، شاهد بهانه‌گیری و 
فرافکنی حیرت‌آور امثال روزبه چشمی، 
آرمین سهرابیان و عارف آقاسی بودیم؛ 
مصاحبه‌های باورنکردنی‌ای که در 
سطحی وسیع در فضای مجازی فراگیر 
شد و واکنش‌های منفی بسیار زیادی در 
پی آورد. این اظهارات به‌قدری سخیف 
بود که باید باعث یک بازنگری اساسی در 
فرهنگ هواداری در استقلال شود. هنوز 
هم باور نمی‌کنیم بازیکنانی که این باخت 
وحشتناک را رقم زدند، اینطور با سر بالا 
برای خبرنگاران و مخاطبان رجز می‌خوانند.
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برنامه بازی

 روز مانده تا 
جام جهانی

پخش زنده

ليگ برتر ايران - هفته 4

سپاهان

تراکتور
20:00

استقلال

پیکان
18:00

یکشنبه 30 شهریور 1404

هوفنهایم

بایرن مونیخ
17:00

بوندس لیگا آلمان

رئال مادرید

اسپانیول
17:45

لالیگا اسپانیا

والنسیا

اتلتیک بیلبائو
22:30

برایتون

فولام

تاتنهام

برنتفورد

17:30

22:30

لیورپول

منچستریونایتد

اورتون

چلسی

15:00

20:00

لیگ برتر انگلیس

هلاس ورونا

یوونتوس
19:30

سری آ  ایتالیا

اودینزه

آث میلان
22:15

اميرمحمد يعقوب‌پورسوژه‌روز
روزنامه‌نگار

فرنگیفرنگیدلبریدلبری
غلامرضا فرخيغلامرضا فرخي و  و امين ميرزازادهامين ميرزازاده ديشب براي  ديشب براي 
كشتي فرنگي ايران مدال طلا  گرفتند و كشتي فرنگي ايران مدال طلا  گرفتند و پيام پيام 

احمدياحمدي،‌ كشتي‌گير ،‌ كشتي‌گير 1818ساله هم صاحب نقره ساله هم صاحب نقره 
شد. ايران امشب منتظر يك طلاي ديگر استشد. ايران امشب منتظر يك طلاي ديگر است

 کشتی فرنگی ایران شروعی توفانی در مسابقات قهرمانی 
جهان2025 کرواسی داشت. دیشب 3کشتی‌گیر ایران 
در فینال کشتی گرفتند که صاحب 2طلا وی ک‌نقره شدند 
و امشب همی ک نفر دیگر از این تیم، فرصت رسیدن به 

قهرمانی را دارد.
  

55کیلوگرم؛ ستاره نقره‌ای
ستاره بی‌چون‌وچرای روز نخست ایران پیام احمدی، 
کشتی‌گیر ۱۸ساله بود. هرچند 3نماینده ایران به فینال 
رسیدند، اما کشتی‌های هجومی و دیدنی احمدیی ادآور 
روزهای طلایی حمید سوریان بود. او با حملات پی‌در‌پی، 
حریفان را از پا درآورد. احمدی که روزهای پایانی اعزام 
جایگزین پویا دادمرز شد، عملکردی خارق‌العاده داشت. 
احمدی بعد از استراحت در دور اول موراتبیک اولو از 
قرقیزستان را ‌۹ بر صفر برد و در مرحلهی ک‌چهارم نهایی 
نیز در ۲۵ثانیه آرتیکم دلیانو از مولداوی را با امتیاز عالی 
۹ بر صفر شکست داد. احمدی برای رسیدن به فینال با 
ارائه کشتی‌ منطقی و حساب‌شده، عزیزلی قهرمان جهان از 
جمهوری آذربایجان را ۳ بری ک برد. او در دیدار نهایی 9بر 
7 مقابل واختانگ لولیا از گرجستان باخت و نخستین مدال 
جهانی او و نخستین مدال فرنگی در این رقابت‌ها نقره‌ای شد.

 82کیلوگرم؛ جانشین شایسته 
غلامرضا فرخی در نخستین حضور در مسابقات قهرمانی 
جهان عملکردی چشمگیر داشت. او در کشتی اول و در 
۲دقیقه با امتیاز عالی ۹ بر صفر شین جی‌لی از چین را 
شکست داد، در دور دوم ‌۸بر صفر اریک زیلواسی دارنده 
مدال نقره جهان از مجارستان را برد، دری ک‌چهارم نهایی‌ 
دری ک‌دقیقه و ‌۵ثانیه، رامون بتشارت از سوئیس را با 
امتیاز عالی ۹ بر صفر مغلوب کرد. فرخی در نیمه‌نهایی 
مقابل کارلو کودریچ از کرواسی با نتیجه قاطع ۷ بری ک 
پیروز شد و به فینال رسید. او در دیدار نهایی مقابل گلا 
بولکوادزه از گرجستان قرار گرفت و با ارائه کشتی‌ای 
درخشان و پیروزی 4بر صفر، صاحب مدال طلا شد. فرخی 
در همه این کشتی‌هایی که گرفت، فقطی ک امتیاز از 

دست داد.
 

130کیلوگرم؛ یکه‌تازی تانک بختیاری
امین میرزازاده، دارنده مدال طلای جهان و برنز المپیک، 
طبق پیش‌بینی‌ها به فینال رسید. او در دور نخست 
استراحت داشت و در دومین دیدار خود مارکو کوسویچ 
از کرواسی را با امتیاز عالی ۸ بر صفر شکست داد. 
در مبارزه دوم نیز درحالی‌که با نتیجه ۴ بر ۳ از الیاس 

کاسمانن از فنلاند عقب بود، با ضربه فنی به پیروزی 
رسید و به نیمه‌نهایی راهی افت. تانک بختیاری در 
نیمه‌نهایی در برابر ونهائو جیانگ از چین با نتیجه ۳ بر 
یک پیروز و راهی فینال شد. میرزازاده در دیدار نهایی 
با غلبه بر داریوش ویتک از مجارستان )7 بر 2( به مدال 

طلا دستی افت.
علیرضا عبدولی هم در وزن 77کیلوگرم، با شکستی که در 
نیمه‌نهایی داشت، به دیدار رده‌بندی رفت و شانس گرفتن 
مدال برنز را داشت اما 6بری ک مقابل احمد ایلمار از ترکیه 

باخت و مدال برنز را هم از دست داد.
دیروز مسابقات 3وزن دوم برگزار شد و از بین 
کشتی‌گیران ایران فقط هادی ساروی به فینال رسید. 
او که در وزن 97کیلوگرم نیتیش کشتی‌گیر هندی و 
گئورگی ملیا کشتی‌گیر گرجستانی را شکست داده 
بود، در نیمه‌نهایی هم ماکسویچ از بلاروس را 3بر 
یک برد و فینالیست شد. علی احمدی‌وفا در وزن 
60کیلوگرم با شکست مقابل حریفی از ژاپن حذف شد 
و دانیال سهرابی در وزن 72کیلوگرم با باخت از ابراهیم 
قائم فرانسوی و دارنده طلای جهان، به گروه بازنده‌ها 
رفت. امروز هم 3کشتی‌گیر ایران مبارزاتشان را آغاز 

می‌کنند.
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دکتر انگلیسی
رشفورد مربی آلمانی بارسا را 

نجات داد
بارسلونا لیگ قهرمانان را در زمین نیوکاسل با 
برد شروع کرد و البته با خوش‌شانسی. بازیکنان 
نیوکاسل باور به پیروزی نداشتند و همه 
موقعیت‌های خود را از دست دادند. شکل بازی 
بارسا در این فصل مثل فصل گذشته نیست و غیر از 
بازی با والنسیا که همیشه با پیروزی پرگل بارسلونا 
به پایان می‌رسد، بارسا در دیگر بازی‌ها اقتدار فصل 
گذشته را ندارد. این موضوع درباره تجربه‌های 
گذشته هانسی فلیک در تیم‌های قبلی‌اش هم 
صدق می‌کند؛ فصل اول ترسناک و بی‌رحم، ولی 
فصل دوم با افت چشمگیر. البته هنوز برای قضاوت 

خیلی زود است.
   این بازی رکورد فلیک را در گلزنی تیمش در 
هر ۳۳بازی لیگ قهرمانان اروپا به‌عنوان سرمربی 
ادامه داد )۱۰۲گل؛ ۵۷گل با بایرن‌مونیخ و ۴۵گل با 
بارسلونا(. او تنها سرمربی‌ای است که در تاریخ این 
رقابت‌ها، بیش از ۱۰بازی را هدایت کرده و تیمش 

در همه بازی‌ها موفق به گلزنی شده است.
   بارسای فلیک همچنان گلزن است و در هر بازی 
به‌طورمیانگین 3بار دروازه حریفان را باز می‌کند؛ 

64بازی و 189گل.
   هر 2گل بارسا به نیوکاسل را رشفورد زد تا پس از 
لمپارد، هری کین و استرلینگ، رشفورد به چهارمین 
بازیکن انگلیسی تاریخ لیگ قهرمانان تبدیل شود 
که مقابل یک تیم انگلیسی 2گل می‌زند. مهاجم 
انگلیسی که قرضی از منچستریونایتد به بارسا آمده، 
از زمان هت‌تریک در اکتبر۲۰۲۰ مقابل لایپزیش 
پیش نیامده بود که در یک بازی لیگ قهرمانان، 
بیش از یک گل به ثمر برساند. درواقع رشفورد که 
دکتری افتخاری دارد، توانست مربی آلمانی را در 

غیاب یامال مصدوم نجات دهد.
   رشفورد پس از بگیریستین )۱۹۹۳(، کریستین 
تیو )۲۰۱۲(، لواندوفسکی )۲۰۲۲ هت‌تریک( و ژائو 
فلیکس )۲۰۲۳( به پنجمین بازیکنی تبدیل شد که 
در نخستین بازی خود در لیگ قهرمانان اروپا برای 

بارسلونا، 2 گل یا بیشتر می‌زند.
   بارسلونا در ۲۱فصل از ۳۰فصل حضورش در لیگ 
قهرمانان اروپا، بازی اول خود را برده است )۶تساوی 

و ۳شکست(.
   این اولین‌بار بعد از پیروزی ۴ بر صفر مقابل 
لیدز‌یونایتد در فصل 01- 2000 است که بارسا 

فصل را با برد مقابل یک تیم انگلیسی آغاز می‌کند.
   از زمان پیروزی ۴ بر یک مقابل پاری‌سن‌ژرمن 
در اکتبر۲۰۲۳، نیوکاسل یونایتد هر 3بازی خانگی 

خود در لیگ قهرمانان اروپا را باخته است.

عجله عجله دداراردد
هالند برای رسیدن به 50گل در لیگ قهرمانان از همه سریع‌تر بود

ارلینگ هالند رکورد کمترین بازی برای رسیدن به 50گل در لیگ قهرمانان اروپا را 
زد؛ مثل همه رکوردهای گلزنی دیگری که در کوتاه‌ترین مدت به آنها رسیده بود. 
هالند بازیکن عجیبی است. سبک فوتبالش به منچسترسیتی نمی‌خورد، اما خیلی 
راحت برای این تیم گل می‌زند. بارسلونا یک‌بار به همین دلیل که سبک مهاجم نروژی 
به فلسفه فوتبال بارسا نمی‌خورد، او را از فهرست گزینه‌های خرید حذف کرد و در 
عوض، مارتین بریتویت)!( را خرید. رئال‌مادرید هم چندبار فرصت جذب او را داشت و 
دقیقا به همین دلیل از جذبش منصرف شد. سبک و فلسفه؟؛ چنین مهاجمی بخرید 

و 10بازیکن دیگر به‌طور اتفاقی در کنارش بگذارید، حتما جواب می‌دهد.
   با زدن گل اول در پیروزی 2بر صفر مقابل ناپولی، بچه‌غول در 49بازی به 50گل 
در این رقابت‌ها رسید. پیش از این، رکورد سریع‌ترین گلزن در این مسابقات در 
اختیار رود فان نیستلروی بود که در 62بازی 50گل زده بود. لیونل مسی در 66بازی، 
لواندوفسکی در 77 و کیلیان امباپه در 79مسابقه به 50گل رسیده‌اند. در این 
فهرست اثری از بهترین گلزن تاریخ لیگ قهرمانان یعنی کریستیانو رونالدو نیست، 
چون او در دوران حضورش در منچستریونایتد و پیش از مصدومیت، سبک دیگری 
داشت و دور از دروازه حریف بازی می‌کرد. وقتی که کریس در رئال بود ناگهان به این 

درک رسید که می‌تواند در هر بازی بیش از یک گل بزند.
   هالند در نخستین بازی خود در لیگ قهرمانان اروپا برای سالزبورگ )روز ۱۷ 
سپتامبر ۲۰۱۹( درحالی‌که ۱۹سال داشت، در بازی با خنک هت‌تریک کرد. دومین 
حضور او با ورود به زمین و گلزنی مقابل لیورپول در آنفیلد و در شکست ۴ بر ۳ همراه 
بود، پیش از آنکه در 2بازی متوالی مقابل ناپولی 3گل بزند. درواقع هالند در هر 5بازی 

اول خود در لیگ قهرمانان اروپا گل زده؛ 8گل در 5بازی.

   حضور هالند در لیگ قهرمانان اروپا با دورتموند ادامه یافت و او در 
نخستین بازی‌اش برای این تیم در این رقابت‌ها مقابل پاری‌سن‌ژرمن و 
در مرحله یک‌هشتم نهایی به 2گل رسید و آن فصل توانست 10گل ثبت 
کند. تنها بازیکن دیگری که آن فصل تعداد گل‌هایش در این رقابت‌ها 
را دو‌رقمی کرد، روبرت لواندوفسکی‌)15گل( بود. در مجموع هالند 
در ۹بازی از ۱۳بازی خود در لیگ قهرمانان برای دورتموند گل زد 
)۱۵گل( و فقط در 2بازی از 4بازی که موفق به گلزنی نشد، مقابل 
منچسترسیتی در مرحله یک‌چهارم نهایی فصل 21-2020 بود. 
بیش از یک سال بعد، هالند با شعار »اگر نمی‌توانی شکستشان بدهی، 
به آنها ملحق شو«، به ورزشگاه اتحاد رفت. این روش جواب داد. او 
در ۱۲بازی ۱۲گل به ثمر رساند و سیتی در فصل 23-2022 برای 
نخستین‌بار قهرمان لیگ قهرمانان اروپا شد. هالند آن فصل بعد از 
مرحله یک‌چهارم نهایی گلی نزد، هرچند در یک بازی مقابل لایپزیش 
در مرحله یک‌هشتم نهایی، 5بار دروازه حریفان را باز کرد. نرخ گلزنی 
هالند در لیگ قهرمانان اروپا از آن زمان کمی کاهش یافت. او قبل از 

پنجشنبه در ۲۱بازی قبلی خود ۱۴گل زده بود.
   این آمار او را در کنار تیری آنری در رتبه نهم مشترک تعداد گل‌های 
زده در لیگ قهرمانان اروپا قرار می‌دهد. کریستیانو رونالدو با ۱۴۰گل در 
صدر جدول قرار دارد و لیونل مسی )۱۲۹(، لواندوفسکی)۱۰۵( و کریم 

بنزما)۹۰( در رتبه‌های بعدی. هالند ۲۵سال ‌دارد و با نرخ گلزنی فعلی‌اش، 
پس از ۸۵بازی دیگر از رونالدو پیشی خواهد گرفت.

Erling Haaland

در تهران خبری از برد نیست!
پرسپولیس این هفته مهمان بود اما در تهران به میدان رفت، آن‌هم مقابل تیمی از یزد! از این مقدمه 
عجیب بگذریم که دیگر در فوتبال ایران باعث تعجب کسی نمی‌شود! به هر حال پرسپولیس در 
فصل جاری برای سومین‌بار در تهران متوقف شد تا مشخص شود این تیم فعلا برنامه‌ای برای 
پیروزی و گرفتن چهره مدعی به‌خود ندارد. پرسپولیس که در هفته‌اول مقابل فجر متوقف شد و 
هفته پیش هم مقابل فولاد به تساوی رضایت داد، دیشب مقابل چادرملو به تساوی بدون گل رسید 
تا از ‌12امتیاز ممکن در ‌4هفته ابتدایی فقط ‌6امتیاز گرفته باشد. البته پرسپولیس خوش‌شانس بود 
که در این بازی دیرک دروازه به کمکش آمد و در صحنه‌ای که نیازمند از گرفتن توپ ناتوان مانده 
بود، دیرک عمودی اجازه ورود توپ به دروازه را نداد. به‌جرأت می‌توان گفت پرسپولیس مقابل 
چادرملو فقط ‌20دقیقه فوتبال بازی کرد که در این میان درخشش دروازه‌بان تیم حریف مانع از 
باز شدن دروازه شد. اینجا باید به کیفیت عجیب چمن ورزشگاه تختی هم اشاره داشت که به تنها 

دردی که نمی‌خورد فوتبال بازی‌کردن است!

ي|
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ببر یا بروببر یا برو
آموریم فقط 3بازی دیگر برای نجات فرصت دارد

برونو فرناندز در این بازی می‌تواند دویستمین بازی خود در لیگ برتر را انجام دهد. او 
بیست‌و‌هشتمین بازیکنی خواهد بود که به این رکورد برای منچستریونایتد می‌رسد. او 

۵۱پاس‌گل برای شیاطین سرخ داده و تنها دیوید بکام در ۲۰۰بازی اول خود برای این 
باشگاه )۶۲( پاس‌گل بیشتری داده است. برونو فرناندز ۳۱ساله فقط به یک گل دیگر 

نیاز دارد تا به رکورد ۱۰۰گل با پیراهن یونایتد برسد. شاید در همین بازی به آن برسد. ستاره 
پرتغالی در این فصل لیگ برتر با 14موقعیت گل، صدرنشین است و 10موقعیت از این تعداد در 
جریان بازی ایجاد شده که در این زمینه از بقیه بهتر است. با این حال، او هنوز پاس گلی نداده.

کول پالمر هفته گذشته 
پس از نزدیک به یک 
سال )از ژانویه گذشته( 
در جریان یک بازی لیگ 
برتری برای چلسی گل زد 
که پنجاهمین گل او در 
لیگ )44گل برای چلسی و 
6گل برای منچسترسیتی( 
بود. پالمر یک گل هم بعدا 
به بایرن‌مونیخ زد. پالمر 
دقیقا ۱۰۰بازی برای چلسی 
انجام داده؛ ۷۳مشارکت 
گل )۴۵گل و ۲۸پاس‌گل(. 
از زمان نخستین بازی 
او برای این باشگاه در 
سپتامبر۲۰۲۳، فقط محمد 
صلاح )۹۷( و هالند )۸۵( 
بین بازیکنان لیگ برتر، 
تأثیر گل بیشتری در تمام 
رقابت‌ها داشته‌اند.

صدمین گل در 
دویستمین بازی؟ 

مرد یخی
مهاجمان جدید

برایان امبومو، خرید منچستر از برنتفورد در 7بازی 

لیگ برتر مقابل چلسی، روی 6گل )3گل و 3پاس‌گل( تأثیر 

مستقیم داشته که همگی در استمفوردبریج، زمین چلسی بوده 

است. این رکورد بیشترین گل و پاس‌گل مقابل یک حریف در تاریخ 

لیگ برتر است، درحالی‌که آن بازیکن در زمین خودی موفق به زدن 

هیچ‌گل و پاس‌گلی نشده است. متئوس کونیا، دیگر بازیکن جدید 

منچستر تاکنون بیش از هر بازیکن دیگری شوت به سمت 

چارچوب داشته اما موفق به گلزنی نشده است )5شوت(. 

بنیامین ششکو در 7بازی آخرش برای لایپزیش 

و منچستر موفق به گلزنی نشده.

2باشگاه دیگر رقیب هم نیستند. در دوران فرگوسن و مورینیو 
چرا، رقیب بودند، ولی نه این روزها که چلسی قهرمان جهان 
است و منچستریونایتد فقط توانسته خودش را در لیگ برتر 
نگه دارد و سقوط نکند. با این حال، منچستریونایتد- چلسی 
بازی بزرگی است. یونایتد از شکست 3بر صفر در زمین 
منچسترسیتی و در مسابقه‌ای که مستحق شکست نبود، 
به ورزشگاه اولدترافورد برمی‌گردد. چلسی هم هفته گذشته 

با برنتفورد 2-2 مساوی کرد و 3بر یک به بایرن‌مونیخ باخت.
از زمانی که آموریم به من‌یونایتد آمده )هفته دوازدهم فصل 
قبل( هیچ تیم سقوط‌نکرده‌ای کمتر از این تیم امتیاز نگرفته؛ 

‌31امتیاز از 31بازی ) با تفاضل گل 13-(‌.
2شکست این فصل مقابل آرسنال و من‌سیتی با وجود بازی 
خوب منچستر رخ داده اما حذف به‌دست تیم دسته چهارمی 
گریمزبی از جام اتحادیه چیزی نیست که بتوان آن را توجیه 
کرد. منچستریونایتد بیمار است. کسی که بتواند ریشه بیماری 
را تشخیص دهد، می‌تواند به بیمار کمک کند. پزشکان 
متخصص زیادی آمده و رفته‌اند، اما هنوز نوع درمان مشخص 
نشده است. تنها برد این فصل آنها در خانه مقابل برنلی بوده 
است، با این حال برای کسب این پیروزی)3بر2( به یک پنالتی 
در آخرین لحظات توسط برونو فرناندز نیاز داشتند. آموریم 
برای ماندن در تیم فقط 3بازی دیگر فرصت دارد که این شانس 

از امشب آغاز می‌شود.
   یونایتدی‌ها در 3بازی خانگی اخیر خود در لیگ برتر، 2برد 
)‌یک باخت( کسب کرده‌اند که به اندازه مجموع 11بازی قبلی 
آنها در اولدترافورد )2برد، 2تساوی و 7باخت( است. آنها برای 
نخستین بار پس از دسامبر2023 تحت هدایت اریک تن‌هاخ، 
به‌دنبال پیروزی‌های متوالی خانگی در یک فصل و زیر نظر یک 

مربی هستند.

   با اینکه یونایتد فقط 5بار به گل رسیده‌، در 4بازی خانگی اخیر 
خود در لیگ برتر ۹۴شوت به سمت دروازه حریفان زده است؛ در 
هر بازی حداقل ۲۰شوت. آخرین باری که آنها در اولدترافورد در 
بازی‌های متوالی لیگ، بیش از ۲۰شوت به سمت دروازه حریفان 

زدند، بین ‌ماه مارس و سپتامبر۲۰۱۲ بود )8بازی متوالی(.
   این فصل تنها منچسترسیتی )8.5( مجموع گل‌های مورد 
انتظار بالاتری نسبت به یونایتد )8.3( دارد، هرچند این رقم 
شامل 2پنالتی هم می‌شود. از طرف دیگر، فقط برنلی )9.4(، 
استون‌ویلا )7.4( و وولوز )xG )7.2 بالاتری در گل‌های مورد 
انتظار دریافتی نسبت به تیم آموریم )6.9( دارند. از نظر دفاعی، 

سیستم او همچنان در معرض خطر است.
   یونایتد بعد از شکست یک بر صفر در ‌ماه مه۲۰۱۳، در 
۱۲بازی خانگی اخیر خود در لیگ برتر مقابل چلسی نباخته 

است )۵برد و ۷تساوی(.
   نرخ پیروزی ۱۸درصدی چلسی در اولدترافورد در لیگ برتر 
)۶ از ۳۳بازی( کمترین میزان برد آنها در زمین یک حریف در 

لیگ برتر با حداقل 10سفر به آن ورزشگاه است.
   پس از پیروزی یک بر صفر در ‌ماه مه، چلسی به‌دنبال 
پیروزی‌های متوالی در لیگ مقابل یونایتد پس از 3برد متوالی بین 

نوامبر ۲۰۰۹ تا مارس ۲۰۱۱ تحت هدایت کارلو آنچلوتی است.
   2برد آبی‌ها در 3بازی اخیر لیگ مقابل شیاطین سرخ 
)یک تساوی( به اندازه ۱۷برد قبلی آنها )۲برد، ۹تساوی و 

۶باخت( است.
   ژائو پدرو پس از انتقال ۶۰میلیون پوندی از برایتون به 
چلسی، شروع قدرتمندی داشته و 2گل زده و 3پاس‌گل 
داده است. این بازیکن برزیلی همچنین در 5بازی خود مقابل 
یونایتد در این رقابت‌ها 3گل به ثمر رسانده است. او مقابل هیچ 

تیمی بیشتر از این گل نزده است.

چلسی و یونایتد 
با 27تساوی، 

پر‌تساوی‌ترین 
بازی تاریخ لیگ 

برتر هستند. 
14مورد از این 
تساوی‌ها در 
اولدترافورد 
رقم خورده 

است‌ و اورتون 
مقابل تاتنهام در 
گودیسون پارک 
تنها بازی در یک 

مکان خاص در این 
رقابت‌هاست که 

بیشتر از سایر 
بازی‌ها مساوی 

شده است
.)۱۷(‌
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

برپایی هفته کودک 
هفته ملی کودک با شعار »کودکان، حال خوش زندگی« در سراسر کشور طی روزهای ۱۵ تا ۲۱ مهر ۱۴۰۴ 
برگزار می‌شود. این هفته با برنامه‌های متنوع از سوی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان و مشارکت 

همه وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های دولتی و غیردولتی و فعالان حوزه کودک برگزار می‌شود.

جشنواره عروسک‌های سرزمین من 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان استان تهران جشنواره »عروسک‌های سرزمین من« را برگزار می‌کند. 
هدف کلی جشنواره »عروسک‌های سرزمین من« توجه به عروسک به‌عنوان محصول فرهنگی هویت‌بخش 

است. مهلت ارسال آثار ۲۰ مهر ۱۴۰۴ است و نمایشگاه آثار منتخب آذر ماه برگزار می‌شود.
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افقی:
 1- تربیت نشده- نشان 
افتخار- راه یافتن به داخل 

چیزی
2- جای پا- شاعر ایرانی سده 
هشتم و سراینده همای و 

همایون
3- وسیله‌ای برای برقراری 
ارتباط تصویری اینترنتی- 
منتشر‌کننده کتاب- داستانی 
کوتاه نوشته ماکسیم گورکی 

4- لقب رستم دستان- 
پیشانی- بیماری ریوی

5- سرزمین بلقیس- بی‌حیا- 
اصطکاک

6- بسیار سخت و مشکل- 
اداره کننده- پول تایلند

7- نقش هنری- شیوه نوشتن 
کلمات- ریشه در آداب و 

رسوم قدیم دارد
8- اشک ریختن- دارو- 

برودت
9- رودخانه ارس- مولف 
کتاب الفهرست- شماره 

همین ردیف
10- مقام و رتبه- سوره شصت 
و پنجم قرآن- کشف ماری 

کوری
11- معطر- قشر، پوسته- 

کلمه استثناء
12- عدد اول- ناقص و ناتمام- 

شعله آتش
13- درختی جنگلی- دارنده- 

سقف فرو ریخته
14- از باشگاه‌های فوتبال 

انگلیسی- چوب خوشبو
15- دیگ گرمابه‌های قدیم- 

مظنون- دوچرخه مسابقه‌ای
  

عمودی:
1- فیلمی ایتالیایی به 
کارگردانی جوزپه تورناتوره- 

مهندس معمار
2- تربیت صحیح-هلی‌کوپتر- 

نابینایی 
3- نوعی پارچه- پارسای 
دیرنشین- سازمان اطلاعات 

مرکزی آمریکا 
4- از تنقلات- منجمد کردن- 
برای پیشگیری از بیماری 

تزریق می‌شود
انگلیسی-  ضمیری   -5
با تشکیلات  سازمانی 
مشخص- خوردنی‌های حلال

6- کینه‌توزی- ابزارها- مادر 
عرب

7- رایگان- سخنوران- 
شیرینی خامه‌ای لوله شده

جابه‌جایی  دیشب-   -8
مردم و کالاها- رشته‌ای در 

شمشیربازی
فریدون  پسران  از   -9

پیشدادی- دود- عملی ساختن
10- اثر چربی- غیرقابل تجزیه- شجاع 

و قوی
11- چوپان- ظلمت- دست نخورده

12- یاقوت سرخ- همیشگی- موش 
خرما

13- واحدی برای اندازه‌گیری زمان- 
ژاله- تکیه‌کلام درویش

14- الهه عشق و زیبایی- الکل سفید- 
الفت

15- دچار توهم- معادل فارسی رقابت

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5139
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

637124859
891567243
452839761
243691578
516278394
789453126
974385612
128746935
365912487

متوسط

9   1  2   8
1 8      7 5
 4      3  
  1 2 3 5 9   
         
  8 4 7 6 3   
 1      9  
4 6      5 1
7   9  8   6781546293

956312478
423879651
319657842
842931567
675284139
194725386
268493715
537168924

ساده

متوسط

937152648
186349275
245687139
671235984
324891567
598476312
812564793
469723851
753918426

سخت

      8  9
  1 5      
 5 2   9 7   
   6  1   8
    7     
7   4  3    
  4 3   6 1  
     6 9   
3  5       

ساده

7  1  4  2  3
9        8
  3 8  9 6   
   6  7    
8        7
   2  4    
  4 7  5 3   
2        5
5  7  6  9  4

درام هیجان‌انگیز

دروازه مدینه

تماس شبانه
کتاب »ایران« نوشته ایتالو کالوینو را غلامرضا امامی به فارسی برگردانده 

و نشر رایبد راهی بازار کرده است.
کالوینو، نویسنده یکی از برانگیزاننده‌ترین متن‌های تاریخ ادبیات، 
یعنی همان» بارون درخت‌نشینی« ، چند سال‌ پیش از انقلاب1357 
در اردیبهشتی زیبا به ایران آمد و شیراز، تخت‌جمشید، اصفهان و 
یزد را دید و از کاخ‌ها، سنگ‌نبشته‌ها، نقش‌ها و محراب‌ها، عشایر و 
آتشکده‌ها نوشت و شرح زیرکانه‌اش را از آنچه در این سرزمین دیده 
و شنیده بود در چند یادداشت برای ما به یادگار گذاشت.‌کالوینو 
که در جنگ جهانی دوم در قامت پارتیزانی از جبهه مقاومت ایتالیا 
علیه فاشیسم جنگید، در متن‌های گردآمده در کتاب »ایران« 
نیز این روح آزادش را نمود داده و در ماجرای شاهان و مردمان 
متمدنانه سمت مردم ایستاده ‌است. »ایران« روایت کوتاهی است از 
روشنفکری غربی که تمام تلاشش را کرده تا تصویری درخور و زیبا 
از ایران باستانی بسازد.‌ایتالو کالوینو)۱۵اکتبر ۱۹۲۳ - ۱۹سپتامبر 
۱۹۸۵( نویسنده رمان و داستان کوتاه ایتالیایی است. وی سبک 
ادبی خاص خود را داشت که می‌توان آن را سوررئال یا پست‌مدرن 
توصیف کرد. سه‌گانه »نیاکان ما« )شامل شوالیه ناموجود، ویکنت 
شقه‌شده و بارون درخت‌نشین( و »شهرهای نامرئی« و »شش 
یادداشت برای هزاره بعدی« از تحسین‌شده‌ترین آثار او هستند که 
به فارسی هم ترجمه شده‌اند و به چاپ‌های متعدد رسیده‌اند. یکی 
دیگر از رمان‌های معروف او که در ایران و نزد فارسی‌زبانان مخاطبان 
بسیاری دارد، اثری است با عنوان »اگر شبی از شب‌های زمستان 
مسافری«.‌ کالوینو را یکی از مهم‌ترین نویسندگان ایتالیایی قرن 

بیستم می‌دانند.

ایران

این تصویر »دروازه مدینه« است. سال 1880توسط کمپانی 
عکاسی »میرزا و پسران« از سفر حج گرفته شده است. ورودی 
مدینه که به دروازه مدینه شناخته می‌شد زمان حضرت 
محمد)ص( ساخته شد. این مجموعه شامل 5عکس از مکه و 
مراسم حج است که تنها این تصویر از دروازه مدینه در این 5تصویر 
وجود دارد. ثبت این تصویر به اندازه‌ای حرفه‌ای انجام شده که 
عکاس مهر شرکت عکاسی میرزا و پسران، کمپانی عکس در دهلی 

نو را نیز پای آن چاپ کرده است.
این تصویر 18سانتی‌متر در 27سانتی‌متر است. مجموعه 
عکس‌های میرزا و پسران از مراسم حج در سال 1880میلادی 
شامل عکسی از تپه‌های عرفات، مسجد‌النبی، دروازه کهربا یا 
دروازه اصلی مدینه، مسجد حمزه و قبرستان بقیع است. این عکس 
تاریخی را حراجی هنرهای شرقی در شهر زوله هلند رونمایی و 

برای فروش عرضه کرده است.

123
گدایی از نگاهی دیگر|  طراح : شهرام شیرزادی

فیلم »تماس شبانه« محصول مشترک بلژیک 
و فرانسه در سال2024 است که میشل بلانشار 
کارگردانی کرده و بازیگرانی چون جاناتان فلتر، 
یوناس بلوکت، توماس ماستین، رومن دوریس و سم 
لویک در این فیلم اکشن به ایفای نقش پرداخته‌اند. 
این فیلم داستان شخصیتی به نام مادی است که 
دوران دانشجویی را می‌گذراند. او دانشجوی پرتلاشی 
است که روزها درس می‌خواند و شب‌ها به شغل 
قفل‌سازی مشغول است و زندگی ساده‌ای دارد. اما 
این روال عادی زمانی تغییر می‌کند که کلر، دختری 
اسرارآمیز در نیمه‌شب از او درخواست کمک می‌کند. 

مادی که همیشه حاضر به کمک است، با خوش‌رویی 
به او کمک می‌کند، اما به‌زودی متوجه می‌شود که 
کلر چیزی را از او پنهان می‌کند. در واقع، مادی 
متوجه می‌شود که کلر در مورد هویت خود دروغ 
گفته و چیزی را که متعلق به مرد خطرناکی به نام 
یانیک است سرقت کرده، در حال حاضر متواری و 
درگیر با گروهی از خلافکاران بی‌رحم است و تنها 
یک شب فرصت دارد تا بی‌گناهی خود را ثابت کند. 
بنابراین، کلر درگیر مشکلاتی است که مادی را نیز 
به دردسر می‌اندازد. او در شرایطی قرار می‌گیرد که 
پلیس و گروهی از افراد خطرناک به‌دنبال او هستند. 

شهر آکنده از آشوب و اعتراضات است و مادی باید با 
استفاده از مهارت‌ قفل‌سازی و ذکاوت خود، راهی برای 
اثبات بی‌گناهی‌اش پیدا کند. در این مسیر، او متوجه 
حقیقت‌هایی درباره کلر و دنیای اطرافش می‌شود 
که زندگی او را برای همیشه تغییر می‌دهند. این 
فیلم هیجان‌انگیز ترکیبی از ژانر درام، معما و هیجان 
است که با استفاده از فضاهای شهری درگیر بحران 
حس تنش و اضطراب را به تماشاگر منتقل می‌کند. 
طراحی صحنه‌های اکشن و استفاده هوشمندانه 
از شب‌هنگام برای ایجاد رازآلودگی از ویژگی‌های 

برجسته فیلم است.

 کسی که به‌خودش دروغ می‌گوید و به دروغ 
خودش گوش می‌دهد کارش به جایی خواهد 
رسید که هیچ حقیقتی را نه از خودش و نه از 

دیگران تشخیص نخواهد داد.
  انسان فقط گرفتاری‌های خود را شمارش می‌کند، 

نه شادی‌هایش را.
 سراسر زمین از بالا به پایین آکنده از اشک بشر است.

برادران کارامازوف، فئودور داستایفسکی
 ترجمه: صالح حسینی

تصویری 
زیبا از 

سرزمینی 
باستانی

نیاز فرزندتان را نادیده نگیرید
آیا نیازهای برآورده‌نشده کودکی خودتان را برای فرزندتان جبران 
می‌کنید؟ مثلا آیا والدین سختگیری داشتید و مراقبید به فرزندتان 
سخت نگیرید؟ کمبود محبت داشتید و حالا فرزندتان را غرق 
محبت می‌کنید؟‌مراقب باشید فرزندتان قربانی تلاش ناخودآگاه 
شما برای درمان کودک درونتان نشود. اگر روی نیازهای کودکی 

خودتان تمرکز کنید، نیازهای امروز فرزندتان را نادیده می‌گیرید. 
درست برعکس والدینتان عمل کردن لزوما روشی سالم نیست و 
گاهی به همان اندازه آسیب‌زاست.‌اگر زخم‌های دوران کودکی‌تان را 
نادیده بگیرید، فرزندتان تبدیل به ابزاری برای ترمیم کودک خودتان 
خواهد شد و این خودخواهی است. وقتی آگاهانه به نیازها و رنج‌های 

گذشته نگاه کنید و آنها را درمان کنید، دیگر مجبور نیستید 
»جبران افراطی« یا »مقاومت افراطی« کنید.‌به گذشته نگاه کنید، 
اما در گذشته نمانید. آن را بشناسید، سوگواری کنید، التیام دهید 
و بعد با آگاهی انتخاب کنید که چه نوع والدی می‌خواهید باشید.
به‌جای نگاه به نیازهای کودکی‌تان، تصمیم بگیرید چه 

رفتاری امروز به نفع رشد سالم فرزندتان است، نه کودک 
درونتان.

عکس تاریخی
پیشنهاد فیلم

مهارتکلک

پیشنهادکتاب
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در شهر
پروانه بهرام‌نژاد: دبیر گروه شهری

افزایش 35کیلومتری 
شبکه  مترو 

 عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام:
بازار تهران، الگوی سراسر کشور است

 هادی حق‌بین، شهردار منطقه یک: 
امکانات پایانه بیشتر می‌شود

 تشکیل قرارگاه فرهنگی 
در بازار تهران

پایانه‌ای با طراحی ایرانی- اسلامی 
در دل تجریش 

 در هم اندیشی ارتقای فعالیت‌های فرهنگی و مذهبی
 بازار بزرگ تهران چه گذشت؟

اولین پایانه تاکسیرانی با آجرهای قرمز و کاشی‌های 
فیروزه‌ای در منطقه یک ساخته شد

صفحه‌15

صفحه‌15

صفحه‌14

توسعه خطوط مترو، معادل احداث یک خط جدید 
برای حمل‌ونقل ریلی پایتخت است

25درصد 
 مسافران خط4 

متروی تهران افزایش 
می یابد

۲۲ ایستگاه 
در مجموع با توسعه خطوط به 
تعداد ایستگاه‌های فعلی مترو 

اضافه خواهد شد.

مشخصات 2جایگاه شارژ برقی جدید
همزمان با رونمایی از 201اتوبوس جدید، ایستگاه‌های شارژ پایانه قورخانه و 
هنگام هم امروز به بهره‌برداری می‌رسند. جایگاه شارژ خودروهای برقی پایانه 
قورخانه در مساحتی حدود ۵٠٠٠ مترمربع با ١۶ دستگاه استند شارژ سریع 
١٢٠ کیلووات )با قابلیت شارژ همزمان ٨ دستگاه اتوبوس و ١۶ دستگاه 
تاکسی( می تواند ۴٨ دستگاه  اتوبوس در ٩ ساعت شبانه و ٣٨۴ دستگاه 

تاکسی در ١٢ ساعت روزانه را شارژ می‌کند.
جایگاه شارژ هنگام هم در مساحتی حدود ۵٠٠٠ مترمربع با ۴ دستگاه استند 
شارژ سریع ٢۴٠ کیلووات یا ٨ دیسپنسر ١٢٠ کیلووات )با قابلیت شارژ 
همزمان ٨ دستگاه اتوبوس و ١۶ دستگاه تاکسی( می تواند ٢۴ دستگاه اتوبوس 
در ٩ ساعت شبانه و ١٩٢ دستگاه تاکسی در ١٢ ساعت روزانه را شارژ می‌کند.

توجه ویژه شهرداری به‌ کم‌برخورداران 
سیدمحمدرحیم مرتضوی، شهردار 
منطقه۹: در دوره ششم مدیریت شهری، نگاه 
و توجه ویژه به همه شهروندان، به‌ویژه گروه‌های 
کم‌برخوردار در دستور کار قرار دارد و عدالت 
اجتماعی و توجه به نیازمندی‌ها محور اصلی 
برنامه‌های مدیریت شهری ششم است. منطقه۹ 
همانند برنامه‌های پیشین محرم‌شهر و پویش 
نسیم مهربانی، آمادگی کامل خود را برای میزبانی 
کلان برنامه‌ها و طرح‌های شهرداری تهران دارد و 
تلاش می‌کند این اقدامات به بهترین شکل ممکن 

به شهروندان ارائه شود.

قدردان تلاش‌های شهرداری و خیران هستیم
سیدابوالفضل پرپنجی، مدیرکل کمیته 
امداد امام خمینی استان تهران: پویش نسیم 
مهربانی، اقدامی پسندیده و تأثیرگذار در حمایت از 
دانش‌آموزان محروم است و قدردان تلاش شهرداری 

و خیران برای تحقق عدالت آموزشی هستیم.

مهدیه تقوی‌راد | روزنامه‌نگار | کمتر از 3روز به 

بازگشایی مدارس و آغاز سال تحصیلی جدید گزارش
باقی مانده است و همه نهادهای خدمات‌رسان 
دست در دست یکدیگر برای رسیدگی به وضعیت مدارس و 
پیشوازی خوب از دانش‌آموزان در تکاپو هستند. دراین میان 
شهرداری تهران هم از ماه‌ها قبل طرح‌ها و اقدامات متعددی را 
شروع کرده و ضمن ارائه خدمات به مدارس، درحال تدارک 
برنامه‌هایی برای برگزاری باشکوه بازگشایی مدارس و میزبانی از 
دانش‌آموزان تهرانی است. مهدی امیری، مدیرکل آموزش‌های 
شهروندی شهرداری تهران با حضور در تلویزیون همشهری 

اطلاعات بیشتری درباره فعالیت‌های اجرایی داده است.

جمله‌ای به همکلاسی شهیدم 
دراین میان با توجه به شرایط اجتماعی ناشی از 
جنگ 12روزه و شهادت 26دانش‌آموز، برنامه‌های 
ویژه‌ای برای شهدای دانش‌آموز و مدارس محل 
تحصیل آنها پیش‌بینی شده است. براساس 
برنامه‌ریزی‌ها در 700مدرسه نصب یادمان شهدا 
را با عنوان »نشان جاودان«‌ خواهیم داشت؛ مثلا 
در کلاس‌هایی که تحصیل می‌کردند تصویر آنها 
به همراه یک دفتر یادبود با عنوان »جمله‌ای 
به همکلاسی شهیدم« قرار داده می‌شود تا 
همکلاسی‌های شهید دلنوشته‌های خود را در آن 

دفاتر ثبت کنند.

طلیعه مهر در مناطق 22گانه
جشن طلیعه مهر به مناسبت آغاز بازگشایی 
مدارس برای دانش‌آموزان پایه اول و سایر پایه‌های 
مدارس تدارک دیده شده است. در 17مدرسه از 
6منطقه تهران برنامه‌های ویژه‌تری داریم. در این 
مدارس والدین شهدا و درصورت شهادت آنها، یکی 
از اقوام نزدیک برای به صدا درآوردن زنگ روز اول 
مهر دعوت شده‌اند. همچنین در ۲۵۰مدرسه شهر 
تهران جشن‌هایی به مناسبت ورود دانش‌آموزان 
پایه اول به‌عنوان جشن شکوفه‌ها در کنار آموزش و 
پرورش برگزار می‌کنیم. روز اول مهر شهردار تهران 
و‌ معاونانش، اعضای شورای شهر تهران و شهرداران 
مناطق، در مدارس، زنگ آغاز سال تحصیلی را به 

صدا درمی‌آورند.

شوق مهر 
با همکاری پلیس راهور و سازمان حمل‌ونقل 
و ترافیک در چهارراه‌های اصلی شهر تهران 
برنامه شوق مهر اجرا می‌شود. با توجه به اینکه 

در ابتدای مهر‌ماه شاهد رشد 30درصدی ترافیک 
خواهیم بود، عوامل راهور در کنار سیلورمن‌ها و با 
حضور عروسک‌ها و با گل و شیرینی روز اول مهر 
را به دانش‌آموزان و خانواده‌هایی که در ترافیک 
حضور دارند، تبریک می‌گویند تا با ایجاد لحظاتی 
شاد، تاب‌آوری اجتماعی افزایش یابد. همچنین 
ایستگاه‌های ورزشی با همکاری سازمان ورزش 
و طرح »سینما مدرسه« برای نمایش فیلم‌های 
کودک و نوجوان در مدارس تدارک دیده شده است. 
شکوه جاودان هم به اهتزاز پرچم جمهوری اسلامی 

در تمام مدارس اختصاص دارد.

توزیع نوشت‌افزار با نسیم مهربانی 
سومین دوره پویش »نسیم مهربانی« به میزبانی 
منطقه۹ در میدان آزادی آغاز شد که با همکاری 
خیران، انجمن‌ها و مؤسسه‌های خیریه نوشت‌افزار 
مورد نیاز دانش‌آموزان کم‌برخوردار تهیه و بین این 
افراد توزیع می‌شود. سازمان خدمات اجتماعی 
شهرداری توزیع نوشت‌افزار میان خانواده‌های 
کم‌برخوردار و کودکان کار و خیابان را بر عهده 
می‌گیرد. در نخستین سال اجرای این طرح 
6000کوله همراه نوشت‌افزار، سال گذشته 
24هزار کوله به نیابت از 24هزار شهید تهران و 
امسال نیز 100هزار کوله همراه نوشت‌افزار به 
تفکیک جنسیت و مقطع تحصیلی تا قبل از شروع 
سال تحصیلی بین دانش‌آموزان توزیع می‌شود. 
بسته‌ شامل کیف یا کوله و نوشت‌افزار ایرانی است 
که با اولویت محله‌های جنوبی و کم‌برخوردار 
توسط آموزش و پرورش و کمیته امداد به‌دست 
دانش‌آموزان می‌رسد تا اطمینان حاصل شود 
حمایت‌ها به‌صورت مستقیم به مخاطبان هدف 

ارائه می‌شود.

 رونمایی از ‌۲۰۱دستگاه اتوبوس و افتتاح 
‌۲ ایستگاه شارژ خودروهای برقی

با برگزاری آیین رونمایی از  ‌۲۰۱دستگاه اتوبوس برقی و به‌کارگیری اتوبوس‌های 
جدید در ‌۱۷خط اتوبوسرانی از امروز )شنبه 29شهریور‌ماه( در پایتخت، ناوگان سبز 
شهر تهران گسترده‌تر خواهد شد. به‌گفته احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد 
اتوبوسرانی تهران، شروع فعالیت ‌۲۰۱دستگاه اتوبوس برقی در خطوط اتوبوسرانی 
تهران در کوتاه‌ترین زمان ممکن خواهدبود و خدمات‌رسانی آنها پوشش مناسبی 

در شهر تهران ایجاد می‌کند.

اهداف
  کاهش آلودگی هوا

  صرفه‌جویی در مصرف انرژی
  توسعه حمل‌ونقل پاک و هوشمند

  افزایش ظرفیت جابه‌جایی شهروندان، به‌ویژه دانش‌آموزان و دانشجویان
  بهبود کیفیت زندگی شهری

توسعه حمل‌ونقل و آموزش رانندگان برای نگهداری از ناوگان جدید
احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: همزمان با بازگشایی 
مراکز آموزشی، افزایش ظرفیت ناوگان برقی در این ایام، امکان جابه‌جایی آسان‌تر 
شهروندان به‌ویژه دانش‌آموزان و دانشجویان را فراهم می‌کند و به بهبود کیفیت زندگی 
شهری کمک خواهد کرد. در حال حاضر ‌۱۸۹دستگاه اتوبوس برقی در حال خدمت‌رسانی 
هستند و با بهره‌برداری از این ۲۰۱دستگاه، ناوگان برقی تهران در مقیاسی وسیع‌تر توسعه 
می‌یابد. همچنین به موازات این طرح، دوره‌های آموزشی ویژه رانندگان و کارکنان با 
همکاری شرکت خودرو سرویس شهر و نمایندگان شرکت‌های سازنده در حال برگزاری 
است تا بهره‌برداری و نگهداری از ناوگان جدید براساس استانداردهای روز دنیا انجام شود.

اطلاعات فوری

تعداد اتوبوس‌های جدید: ۲۰۱ دستگاه

تعداد خطوط مدنظر برای 

خدمات‌رسانی: ۱۷ خط

روند ورود اتوبوس‌ها به چرخه 

خدمت‌رسانی چطور است؟

فاز اول: ۶۷ دستگاه در ۷ خط )مهرماه(

فاز دوم: ۱۳۴ دستگاه در ۱۰ خط

ری
جعف

یا 
رش

د ا
حم

س: م
عك

حوزه‌های دیگر شهرداری 
برای بازگشایی مدارس 

چه مسئولیت‌هایی دارند؟
حمل‌ونقل و ترافیک

  اختصاص 300دستگاه اتوبوس جدید 
به ناوگان حمل‌ونقل عمومی تهران

  شناورسازی ساعت کار ادارات و 
سازمان‌ها

  اصلاح معابر
  خط‌کشی گذرگاه عابرپیاده

  همسطح‌سازی تقاطع‌ها
  اصلاح تابلوها

  رایگان‌کردن حمل‌ونقل عمومی برای 
دانش‌آموزان و دانشجویان 

خدمات شهری
  توزیع مخازن در مدارس منتخب

  اجرای برنامه‌های آموزشی در مدارس
  نظافت معابر و تخلیه سطل‌های زباله

  بازپیرایی فضای سبز

سازمان زیباسازی
  رنگ‌آمیزی جداره‌های بیرونی 

60مدرسه
  تبلیغات شهری

سازمان آتش‌نشانی
  برگزاری دوره‌های آموزشی

  برگزاری مانورهای ایمنی و بحران 
در مدارس

  انتخاب آتش‌نشان دانش‌آموز در 
500مدرسه

سازمان بهشت زهرا س
  بزرگداشت دانش‌آموزان شهید و 

خانواده‌های شهدا

 25۰
مدرسه 

شهر تهران با اجرای جشن‌های 
طلیعه مهر شهرداری سال 

تحصیلی را آغاز می‌کنند.

 ۲۶
دانش‌آموز 

در جنگ ۱۲روزه به شهادت 
رسیده‌اند و برنامه‌های ویژه‌ای 
در مدارس محل تحصیل آنها 

برگزار می‌شود.

100
هزار 

کوله نوشت‌افزار به تفکیک 
جنسیت و مقطع تحصیلی تا 
قبل از شروع سال تحصیلی 

بین دانش‌آموزان توزیع 
می‌شود.

سلام به آینده 
به‌دلیل همزمانی هفته دفاع‌مقدس با آغاز بازگشایی مدارس، ‌در مدارسی 
که به نام شهدا مزین شده است، تصویر شهید به همراه مشخصات او و 
فرازی از وصیتنامه‌اش نصب می‌شود که امسال این کار را برای شهدای 
جنگ 12روزه نیز انجام می‌دهیم. پویشی هم با عنوان »سلام به آینده« 
برگزار می‌شود که این پویش در قالب تبلیغات محیطی با همکاری سازمان 
زیباسازی و فضای مجازی پیگیری شده و در آن دوره‌های آموزشی برای 
دانش‌آموزان با همکاری واحدهای مختلف شهرداری برگزار خواهد شد.

ساخت ۸۰ مجتمع آموزشی در تهران
براساس قول شهردار تهران، کلنگ ۸۰ مجتمع 
آموزشی در سطح شهر تهران زده می‌شود تا 
به مجموعه آموزش و پرورش و تعلیم و تربیت 
شهر تهران اضافه شود؛ چراکه کمک به نظام 
تعلیم و تربیت در دوره فعلی مدیریت شهری 
به‌عنوان یک تکلیف اخلاقی ویژه درآمده و 
یکی از تأکیدات ویژه‌ دکتر زاکانی رسیدگی 
به موضوع تعلیم و تربیت و همکاری با آموزش 
و پرورش است؛ به‌طوری که امسال بالغ بر 
۲۰۰میلیارد تومان بودجه برای بهسازی و 

تجهیز مدارس اختصاص داده شده است.

به یاد همکلاسی شهیدمبه یاد همکلاسی شهیدم
مدیرکل آموزش‌های شهروندی شهرداری در تلویزیون همشهری 

از برنامه‌های ویژه آغاز سال تحصیلی در مدارس پایتخت گفت
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شبکه مترو 

توسعه خطوط مترو، معادل احداث یک خط جدید برای حمل‌ونقل ریلی پایتخت است
مهدی اسماعیل‌پور| روزنامه‌نگار |  تا چند ‌ماه دیگر 

دسترسی مردم به حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( گزارش
و پردیس مسافری شرق از طریق حمل‌ونقل ریلی 
تسهیل می‌شود؛ البته این فقط بخشی از دسترسی‌هایی است که با 
تکمیل و بهره‌برداری از 5پروژه خطوط توسعه‌ای از طریق مترو ایجاد 

می‌شود. خطوطی که مجموع آنها به اندازه یکی از خطوط جدید، 
ایستگاه و مسیر به شبکه متروی پایتخت اضافه می‌کند. در نخستین 
افتتاحیه‌های بخش توسعه‌ای مترو قرار است 2ایستگاه میدان حرم 
حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( و پردیس مسافری شرق به بهره‌برداری 

برسد.

شنبه  شنبه  2929 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94919491
کاهش مصرف انرژی در بوستان‌های پایتخت

داوود گودرزی، معاون شهردار تهران: طرح کاهش مصرف انرژی به‌عنوان یک برنامه محوری برای همه بوستان‌ها 
اجرایی می‌شود و براساس آن تجهیزات موردنیاز در راستای کاهش مصرف انرژی در بوستان‌های پایتخت وارد 

خواهدشد. شهرداران مناطق متناسب با موقعیت و فضای بوستان‌ها باید در این زمینه اقدام کنند.

بازآفرینی صحنه‌های جنگ 12روزه در موزه دفاع‌مقدس
نرگس معدنی‌پور، عضو شورای شهر: در فضاهای موجود موزه ملی انقلاب اسامی و دفاع‌مقدس در اراضی 
عباس‌آباد بخش موزه‌ای برای نقش استان تهران در دفاع‌مقدس ایجاد می‌شود. محتوای این موزه از بین 

۱۱۰۰سوژه انتخاب شده و به‌دلیل محدودیت فضا در طراحی آن رویکرد برنامه‌محوری مدنظر قرار می‌گیرد.

در شهر

صفحه‌آرا: علی حسنی

 زاکانی: ظرفیت مردم 
بزرگ‌ترین پشتوانه انقلاب است

همایش ستایشگران آل‌الله با حضور ۱۰۰ نفر از مداحان 
برجسته از تهران، شهرستان‌ها و خراسان‌رضوی در 
روزهای چهارشنبه و پنجشنبه گذشته در مشهد مقدس 
برگزار شد. علیرضا زاکانی، شهردار تهران با حضور در 
این همایش تأکید کرد که مشکلات کشور با تکیه بر 
ظرفیت مردم و الگوهای درست مدیریتی قابل حل است. 
در ادامه اهم صحبت‌های شهردار تهران در این همایش 

را می‌خوانید:
  »ایران هیچ بن‌بستی ندارد« و راه‌حل‌ مشکلات کشور 
در ظرفیت‌های عظیم مردمی نهفته است و الگوهای غلط 

مدیریتی باید اصلاح شود.
  دشمنان برای ضربه زدن به انقلاب اسامی همواره 
طراحی می‌کنند، اما هر بار مردم ایران با حضور بموقع 

نقشه‌ها را نقش بر آب کرده‌اند.
  در عرصه دفاع‌مقدس نیز ملت ایران نشان داد که با 
ایمان و ایستادگی می‌تواند از سخت‌ترین تهدیدها عبور 

کند.
  اگر مشارکت مردم در اقتصاد، فرهنگ و مدیریت جدی 
گرفته شود، بسیاری از بحران‌ها ازجمله موضوع آب، 

انرژی و مسکن قابل حل است.
  ۹۸درصد واحدهای آسیب‌دیده در جنگ 12روزه اخیر 
تعیین‌تکلیف شده‌اند و الگوی مشارکت مردمی، کارآمدی 

خود را نشان داده است.
  مردم در انقلاب، دفاع‌مقدس و حوادث مهم همواره 
همراه نظام بوده‌اند. امروز نیز اگر به میدان بیایند، دشمن 

ناامید خواهد شد.
  بزرگ‌ترین ظرفیت ما دین و مردم هستند، به فضل 
الهی و با اتکا به رهبری انقلاب، هیچ بن‌بستی برای کشور 

متصور نیست و آینده‌ای روشن در پیش است.

اثرگذاری: 
افزایش حداقل 18درصدی مسافران خط 

خط2 متروی تهران یکی از مهم‌ترین خطوط متروی 
تهران است که با عبور از نقاط شلوغ و پرتردد، غرب و 
شرق پایتخت را در 45دقیقه به هم متصل می‌کند. این 
خط با طول 26کیلومتر، 22ایستگاه فعال دارد. خط2 
بعد از خط5 تهران، قدیمی‌ترین خط متروی تهران 
است و در کاهش بار ترافیکی روزانه بزرگراه‌های شهید 
همت و شهید حکیم نقش بسیار مهمی ایفا می‌کند. 
طرح توسعه شرقی خط2 از ایستگاه فرهنگسرا تا 
پایانه جدید شرق تهران است. این مسیر توسعه‌ای با 
طول تقریبی 4و نیم کیلومتری، در سال گذشته یک 
کیلومتر آن احداث شده و حالا 2ایستگاه شهید بابایی 
و پردیس مسافری شرق در بخش توسعه‌ای خط2 
احداث می‌شود و پیش‌بینی شده با تأمین بموقع منابع 
مالی در اواخر بهار سال آینده، ایستگاه پایانه شرق به 
بهره‌برداری برسد. با بهره‌برداری از پایانه جدید شرق و 
اجرای پروژه توسعه شرقی خط2، کارکرد پایانه جدید 
شرق و خط2 مترو ارتقا پیدا می‌کند. به همین دلیل، 
تونلی به طول حدودی 200متر برای دسترسی در 
محل پردیس مسافری شرق احداث شده و بخشی 
از زمین ایستگاه مترو در پردیس مسافری شرق، این 

هفته در اختیار پروژه قرار می‌گیرد.

نام پروژه: 
توسعه شرقی خط2 متروی تهران 

تا پردیس مسافری شرق

اثرگذاری: 
برقراری ارتباط ریلی بین مناطق 2و 5تهران با عبور از دره فرحزاد 

پروژه توسعه شمال غربی خط7 متروی تهران به طول 
4/2کیلومتر برای خدمت‌رسانی به مناطق2و 5 شهرداری 
تهران، به‌ویژه دانشگاه آزاد علوم و تحقیقات و بیمارستان 
فرهیختگان، از انتهای خط7 )ایستگاه میدان کتاب( آغاز 
می‌شود و تا میدان دانشگاه ادامه دارد. توسعه شمال غربی خط7 
متروی تهران شامل 2ایستگاه در محدوده تقاطع بلوار اشرفی 
اصفهانی با سیمون بولیوار و دانشگاه آزاد علوم و تحقیقات خواهد 
بود؛ همچنین پارکینگ شبانه خط7 هم بعد از ایستگاه دانشگاه 
و در محدوده بوستان کورش طراحی شده است. سهولت 
دسترسی شهروندان به دانشگاه آزاد اسامی واحد علوم و 
تحقیقات و بیمارستان فرهیختگان و کاهش ترافیک مسیرهای 
ارتباطی به دانشگاه و بیمارستان به‌عنوان یک محدوده جاذب 
سفر و امکان تعامل با مجتمع‌های تجاری محدوده کریدور با 
هدف احداث مجتمع‌های ایستگاهی برای تأمین بخشی از 

هزینه‌ها، از جمله ویژگی‌های این پروژه است.

نام پروژه: 
پروژه توسعه شمال غربی 

خط7 متروی تهران

اثرگذاری: 
افزایش 7درصدی مسافران خط4 مترو

پروژه توسعه غربی خط4 شامل 4کیلومتر مسیر و 3ایستگاه )پس 
از ایستگاه ارم سبز( است. سال 1402 فاز اول این پروژه شامل 
مسیر 1/2کیلومتری و ایستگاه علامه جعفری به بهره‌برداری رسید. 
بخش‌های باقیمانده توسعه غربی خط4 شامل 2ایستگاه آیت‌الله 
کاشانی و میدان چهارباغ می‌شود که اکنون ساختشان ادامه دارد. 
تکمیل و بهره‌برداری از بخش توسعه غربی خط4 در 2فاز اجرا می‌شود. 
فاز اول شامل افتتاح ایستگاه آیت‌الله کاشانی و فاز دوم هم افتتاح 

ایستگاه میدان چهارباغ و سایر اجزای باقیمانده پروژه خواهد بود.

نام پروژه: 
توسعه غربی خط4

اثرگذاری: 
افزایش حدود 25درصدی مسافران خط4 متروی تهران

خط۴ مترو در بخش توسعه شرقی خود 11کیلومتر امتداد پیدا 
می‌کند و با10ایستگاه، از ایستگاه متروی شهید کلاهدوز در 
بزرگراه شهید یاسینی آغاز می‌شود و در انتها به حوالی دانشگاه 
آزاد اسلامی تهران شمال و پردیس دانشگاهی شهید عباسپور 
می‌رسد. ایستگاه‌های جدید این مسیر شامل ایستگاه متروی 
تهران نو در انتهای میدان چایچی، ایستگاه متروی میدان 
شقایق در میدان شقایق، ایستگاه متروی شهید امیری طامه در 
تقاطع بزرگراه باقری و خیابان گلبرگ)۱۴۲ شرقی(، ایستگاه 
شهید زفرقندی )تقاطع اتوبان باقری - خیابان ۱۹۶(، ایستگاه 
متروی سجادیه در فلکه سوم تهرانپارس و ایستگاه متروی 
پروین در محدوده میدان شاهد، یک ایستگاه در انتهای خیابان 
196شرقی و در نهایت 2ایستگاه در محدوده خاک‌سفید است 
که ایستگاه انتهایی در نزدیکی دانشگاه آزاد اسلامی تهران 
شمال واقع شده است. این پروژه در مرحله حفر تونل‌های 
دسترسی و اقدامات مقدماتی برای اجرای تونل اصلی قرار دارد.

نام پروژه: 
توسعه شرقی خط4 مترو

۳۵کیلومتر
)مسیر ریلی – تونلی( 

با بهره‌برداری از توسعه 
خطوط به شبکه متروی 

تهران افزوده 
می‌شود.

۲۲ایستگاه 
در مجموع با توسعه 

خطوط به تعداد 
ایستگاه‌های فعلی 
مترو اضافه خواهد 

شد.
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موتورسواران؛ رکورددار حوادث ناگوار پایتخت

سرهنگ فیروز کشیر، معاون اجتماعی و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ: در ۶ماه نخست 
امسال170موتورسوار در تصادفات جان خود را از دست داده‌اند. موتور‌سواران ۴۷درصد از کل فوتی‌های ناشی 
از تصادفات رانندگی در تهران را به‌خود اختصاص داده‌اند که این آمار بسیار هشداردهنده و نگران‌کننده است.

»دست‌مریزاد« پیام قدردانی مردم از مدافعان وطن است
مریم اردبیلی، رئیس مرکز زنان و خانواده شهرداری: کمپین مردمی »دست‌مریزاد« پیام قدردانی و حمایت مردم 
از مدافعان وطن را به‌طور مستقیم به آنان منتقل می‌کند. مفتخریم که توانسته‌ایم بخشی از این دست‌آفریده‌ها 

را ببینیم و بخوانیم؛ امیدواریم که مایه دلگرمی و استقامت هرچه بیشتر نیروهای مسلح کشور شود.

درخواست تکمیل بیمارستان شهید رجایی داران 
تکمیل و راه‌اندازی بیمارستان شهید رجایی داران استان اصفهان 
بسیار ضروری است چون به 4شهرستان در فریدن اصفهان که جزو 
مناطق محروم کشور هستند خدمت‌رسانی خواهد کرد. بخش بزرگی 
از پیشرفت این پروژه تا الان با حمایت و کمک خیرین پیش رفته 

ولی جهت تکمیل و آغاز به‌کار آن نیازمند کمک‌های دولتی است. 
 خادمی از فریدن

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

صفحه‌آرا: علی حسنی

امکانات پایانه بیشتر می‌شود
هادی حق‌بین، شهردار منطقه یک: 
پایانه شهید شیعه‌زاده محل تردد تعداد 
زیادی از شهروندان است و 2خط تاکسی 
پرتردد در این پایانه سرویس‌دهی می‌کنند. 
ما امسال بهره‌برداری از پایانه شهید تهرانی در 
جوار متروی تجریش را نیز در منطقه داشتیم. 
تا پایان سال نیز پایانه تاکسی شهرک قائم 
با معماری ایرانی- اسامی به بهره‌برداری 
می‌رسد. استفاده از الگوی معماری ایرانی- 
اسامی بنا به تأکید شهردار تهران از 
اولویت‌های ما برای ساخت یا ساماندهی و 
نوسازی پایانه‌هاست. با ساخت این پایانه‌ها 
تاش کرده‌ایم که آسایش رانندگان 
زحمتکش تاکسی را مدنظر قرار دهیم. به 
همین دلیل در آن فضایی برای نمازخانه 
تدارک دیده شده و نیمکت هم برای آسایش 

مسافران و رانندگان پیش‌بینی شده است.

فاز 2شهرک مهستان در شهریار بعد از 13سال بلاتکلیف است
حدود 13سال قبل کار ساخت پروژه مسکونی شهرک 
مهستان واقع در سعیدآباد شهریار در زمینی به مساحت 
حدود ۲۰ هکتار و در قالب ۱۶زون و ۱۱۲بلوک در ۷طبقه ۴ 
واحدی شروع شد. این شهرک دارای 2 فاز است که فاز یک 
آن تقریبا تحویل داده شده، اما متأسفانه فاز ۲ آن با گذشت 
بیش از ۱۳سال از زمان ساخت هنوز تحویل نشده و مالکان 

سرگردان هستند. 
کامران از شهریار

چرا ورزشگاه مس کرمان هیچ سایبانی ندارد؟
ورزشگاه مس کرمان که سال گذشته افتتاح شده و جزو 
بزرگ‌ترین ورزشگاه‌هاست، هیچ سایبانی ندارد؛ درحالی‌که 
کرمان از گرم‌ترین و آفتاب‌گیرترین نقاط ایران است. اول 
قرار بود این ورزشگاه همانند ورزشگاه فولاد آرنا )در اهواز( 
مسقف ساخته شود اما این کار انجام نشد و اکنون ورزشگاه 
بدون سایبان و سقف و اکثر اوقات خالی از تماشاگر می‌ماند. 
چرا برای هواداران فوتبال که سرمایه ملی هستند ارزش 

قائل نیستند؟
محمودزاده از کرمان 

برق هم می‌آید اما اینترنت همچنان قطع است
همزمان با قطع برق در ساعات مختلف روز، ‌اینترنت‌ها هم در 
اغلب نقاط قطع می‌شود و تا حدی قابل درک است که با قطع 
برق، اینترنت نباشد. این موضوع در شهرستان‌ها بیشتر به 
چشم می‌خورد تا در کلانشهرها. من ساکن روستای قراخیل 
قائمشهر در مازندران هستم و ساعت‌ها بعد از وصل برق از 
اتصال مجدد به اینترنت خبری نیست درحالی‌که تهران که 
بودم، بعد از وصل برق با کمی تأخیر اینترنت هم وصل شد.
ریاضی از قائمشهر

پایانه‌ای با طراحی ایرانی- اسلامی در دل تجریش 
مهدیه تقوی‌راد| روزنامه‌نگار|  

آجرهای قرمزرنگ با‌ گزارش
کاشی‌های فیروزه‌ای و 7گل 
نیلوفر، نمای اولیه پایانه‌ای است که به‌تازگی 
در ضلع جنوبی میدان تجریش به نام شهید 
شیعه‌زاده افتتاح شده است. این پایانه بر 
مبنای معماری ایرانی- اسلامی به درخواست 
شهروندان و رانندگان احداث شد. درباره این 

پایانه بیشتر بدانیم.

توجه به معماری محیط 
عملیات ساخت پایانه تاکسی شهید 
شیعه‌زاده آبان‌ماه سال گذشته شروع 
شد. طراحی سازه این پایانه بر مبنای 
معماری ایرانی- اسلامی است و در بنای 
آن 7گل نیلوفر دیده می‌شود که این 
گل‌ها اقتباس از گل‌های نیلوفر روی 
مناره‌های حرم امامزاده‌صالح)ع( هستند. 
همچنین استفاده از آجرهای قرمز‌رنگ 
در سازه پایانه منطبق با بافت تاریخی و 

قدیمی منطقه است.

توجه به خواسته شهروندان
تا قبل از راه‌اندازی پایانه، رانندگان 
تاکسی‌های خطی در کنار میدان ناچار به 
پیاده و سوار‌کردن مسافران بودند و گاهی 
اوقات نیز دستفروشان با پهن‌کردن 
بساط در محل توقف این تاکسی‌ها مانع 
از خدمات‌رسانی آنها می‌شدند. همین 
موضوع باعث گلایه مسافران و رانندگان 
شده بود، اما حالا مشکل رفع شده ‌و 
تاکسی هر خط در محل خودش مستقر 

می‌شود. 

اولین تلویزیون رسانه‌ای در شبکه نمایش خانگی

#اطلاع_رسانی      #آموزش      #فیلم_و_سریال

840مترمربع 
زیربنای پایانه است.

12میلیارد تومان 
هزینه ساخت پایانه 

شده است.

اثرگذاری: 
 افزایش حداقل 15درصدی مسافران خط6 

متروی تهران
خط6 متروی تهران یکی از خطوط مهم شبکه ریلی 
تهران است که شمال غرب و جنوب شرق پایتخت 
را به یکدیگر متصل می‌کند.  خط6 با احتساب 
بخش توسعه جنوبی در مجموع 42کیلومتر طول 
و 32ایستگاه خواهد داشت. توسعه جنوبی خط6 
متروی تهران 10کیلومتر مسیر و 5ایستگاه دارد که 
شامل چشمه‌علی، ابن‌بابویه، میدان حرم حضرت 
عبدالعظیم)ع(، حرم حضرت عبدالعظیم)ع( و 
ایستگاه راه‌آهن است. عملیات حفاری و ساخت 
تونل توسعه جنوبی اکنون به پایان رسیده و این 
مسیر در چند فاز به بهره‌برداری می‌رسد که فاز 
نخست آن یعنی حد فاصل ایستگاه‌های دولت‌آباد تا 
ایستگاه میدان حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( 
سال آینده خواهد بود. این پروژه حدود 40درصد 
پیشرفت داشته و در صورت تأمین بموقع منابع 
مالی، تست گرم این ایستگاه تا پایان سال انجام 
می‌شود. ایستگاه پایانی بخش توسعه جنوبی خط6 
هم محل اتصال خطوط6 و یک مترو و همچنین 
خط راه‌آهن سراسری جمهوری اسلامی ایران است.

نام پروژه: 
توسعه جنوبی 

خط6 متروی تهران

تست گرم خط7 تا پایان سال 
نعمت‌الله فرزان‌پور، مدیرعامل شرکت 
متروی تهران: خطوط توسعه‌ای‌، جزو 
برنامه‌های اصلی و اولویت‌های شرکت متروی 
تهران است. در حال حاضر تلاشمان‌ این است که 
توسعه خط7  از میدان کتاب تا چهاردیواری، در 
صورت تأمین منابع مالی تا پایان سال به مرحله 
تست گرم برسد. همچنین حفاری تونل از میدان 
کتاب تا یادگار امام)ره( انجام شده است. حفاری 
متروی پایانه شرق در بخش توسعه شرقی خط2 
هم آغاز شده است. برنامه این بود که تا پایان 
سال تست گرم این بخش از توسعه خط2 نیز 
انجام شود، اما با توجه به مشکلات پیش آمده در 
حوزه‌های مالی و نیروی انسانی، این موضوع به 

خرداد ‌ماه سال آینده موکول شده است.

تست گرم ایستگاه میدان حرم در اسفند ماه 
غلامرضا شنگی، شهردار منطقه20: 
امسال حدود 220میلیارد تومان اعتبار برای 
خط6 مترو در نظر گرفته شده است و طبق 
پیش‌بینی‌ها، اسفند‌ماه تست گرم ایستگاه 
میدان حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( را 

شاهد خواهیم بود.

خط۲: بخش شرقی 
طول: 5کیلومتر 

تعداد ایستگاه‌ها:2
مسیر: از ایستگاه 

فرهنگسرا تا پردیس 
مسافری شرق تهران

خط۶: بخش جنوبی
طول:10کیلومتر 

تعداد ایستگاه‌ها:5 
مسیر: از ایستگاه 

دولت‌آباد تا ایستگاه 
راه‌آهن تهران و تقاطع با 

خط یک و راه‌آهن سراسری 
جمهوری اسلامی ایران

خط ۷: بخش شمال غربی
طول: 5کیلومتر 

تعداد ایستگاه‌ها:2 
مسیر: از ایستگاه میدان 

کتاب تا میدان دانشگاه آزاد 
تهران در محدوده محله 

حصارک

خطوط 
توسعه‌ای 

متروی 
تهران 

کدامند؟
خط۴: بخش‌های غربی و شرقی

توسعه شرقی
طول:11کیلومتر 

تعداد ایستگاه‌ها:10 
مسیر: از ایستگاه کلاهدوز تا دانشگاه آزاد اسلامی 

تهران شمال در مجاورت دانشگاه شهید عباسپور

توسعه غربی
طول: 4کیلومتر

تعداد ایستگاه‌ها:3 
مسیر: از ایستگاه ارم سبز تا 
میدان چهارباغ

تشکیل قرارگاه فرهنگی در بازار تهران 
در هم‌اندیشی ارتقای فعالیت‌های فرهنگی و مذهبی بازار بزرگ تهران چه گذشت؟

پریسا نوری|روزنامه‌نگار| بازار 

بزرگ تهران به‌عنوان قلب اقتصادی گزارش
کشور، نیازمند توجه بیشتر به‌ویژه 
در زمینه‌های فرهنگ عمومی است. باتوجه به 
نارضایتی عمومی از وضعیت فرهنگی بازار، اخیرا 
نشست هم‌اندیشی و هم‌افزایی ارتقای 
فعالیت‌های فرهنگی و مذهبی بازار بزرگ تهران با 
حضور عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و معاون 
شهردار تهران و جمعی از بازاریان در منطقه12 

برگزار شد. 

مهم‌ترین دستاورد هم‌اندیشی چه بود؟چه کسانی حضور داشتند؟
  غلامرضا مصباحی‌مقدم، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام

  لطف‌الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار تهران
  محمد آیینی، شهردار منطقه۱۲ 

  جمعی از مسئولان اتحادیه‌ها، اصناف، معتمدان و ائمه جماعات بازار بزرگ تهران 

  ایجاد قرارگاه فرهنگی در بازار
  تدوین و اجرای آیین‌نامه اخلاقی برای فعالان بازار

  تمرکز بر عفاف در بازار 
  تمهیدات ویژه برای ماه مبارک رمضان 

حل مسائل فرهنگی بازار بزرگ تهران با مشارکت مردم
لطف‌الله فروزنده، معاون 
هماهنگی و امور مناطق 
شهردار تهران: طرح موفق 
آرمان با استقرار 2هزار روحانی 
در ۷۰۰مسجد تهران و ارتباط مسجد با مدرسه 
و خانواده و همچنین تحت پوشش قرارگرفتن 
۳۰۰هزار نوجوان از اقدامات فرهنگی موفق مساجد 
است. در این میان با توجه به پیچیدگی بازار، عزم 
جدی برای حل مشکلات فرهنگی بازار ضرورت دارد 
و راه‌حل‌های اجرایی هم باید با محوریت مشارکت 
مردمی باشد. همچنین تشکیل »قرارگاه فرهنگی 
بازار« با مشارکت همه نهادهای سازمانی و محوریت 
بازاریان و استفاده از ظرفیت‌های بسیج، نیروی 
انتظامی، اوقاف و سایر نهادهای فرهنگی و تداوم 
برگزاری جلسات برای رسیدن به راه‌حل‌های درست 
ازجمله راهکارهای اجرایی اثربخش در این خصوص 

خواهد بود.

بازار تهران، الگوی سراسر کشور 
غلامرضا مصباحی‌مقدم، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام: بازار بزرگ تهران که مبدأ شکل‌گیری 
انقلاب اسلامی بود، امروز در بخش‌های مختلف ازجمله 
فعالان اقتصادی، روش‌های عرضه کالا و خدمات و حتی 
مشتریان، با چالش‌ها و آسیب‌هایی مواجه شده است و تنها بیان مشکلات 
کافی نیست و باید برای حل آن چاره‌اندیشی کرد؛ مثلا تولیدکنندگان و 
توزیع‌کنندگان باید به آثار فرهنگی کالاهای خود توجه ویژه داشته باشند و 
محصولاتی عرضه کنند که به ارتقای فرهنگی و معنوی جامعه کمک کند. 
»طراحی الگو« نقطه آغاز تحول است و طراحان پوشاک و سایر کالاها باید 
انگیزه لازم را داشته باشند تا به‌گونه‌ای طراحی کنند که مسائل اخلاقی، 
فرهنگی و دینی در آن رعایت شود و زمانی که تمام کالاها با رعایت این 
ضوابط تولید و عرضه شوند، خانواده‌ها از همان‌ها استفاده کنند. همچنین 
»ساماندهی فضای عرضه« یک اقدام اخلاقی، اجتماعی و فرهنگی است که 
خود اصناف می‌توانند و باید انجام دهند. بازار تهران نقش محوری به‌عنوان 
الگوی کل کشور دارد و هرآنچه در اینجا تولید و عرضه می‌شود، در سراسر 
کشور مصرف و الگوبرداری می‌شود. این واقعیت، مسئولیت اصناف و فعالان 

بازار تهران را بسیار سنگین و تعیین‌کننده می‌کند. 

سخنرانان چه گفتند؟



شنبه  شنبه  2929شهریور شهریور 14041404  شماره    شماره  1694919491
شهادت  در  روز تولد

شهید حمید عباسی روزعید غدیر خم متولد شد و 24 خرداد 1404 در سالروز تولدش در حمله پهپادی به تیپ 
57و پادگان امام علی  )ع( خرم‌آباد به درجه رفیع شهادت نائل آمد.او دانشجوی ترم آخر مقطع کارشناسی در 

رشته مدیریت امور اداری و منابع انسانی نیروی انتظامی خرم‌آباد بود.

به یاد یاسین 
یاسین دهستانی، سرباز وظیفه بافقی یکم تیرماه در حمله رژیم صهیونیستی به یزد به‌شدت مجروح شد. اوپس 
از چند روز ‌ به جمع شهدای مظلوم این جنایت پیوست. همرزمانش او را با چهره ای خندان و لهجه شیرین یزدی به 

خاطر خواهند سپرد. پیکر پاک شهید درجوار بارگاه امامزاده عبدالله )ع( شهر بافق آرام گرفت.‌

صفحه‌آرا: سعید غفوری

گزارش  روایت تهران

چرا نام این محله امیرآباد است؟   

محله امیرآباد تهران، نمادی از تلاش و تدبیر است؛ جایی 
که امیرکبیر با حفر قنات‌های متعدد و احداث باغی زیبا، 
زمینه رشد و آبادانی این منطقه را فراهم کرد. اگرچه عمارت 
امیرکبیر باقی نمانده، اما یاد و نام او همچنان در این محله 

زنده است. 

طولانی‌ترین قنات تهران

طولانی‌ترین قنات تهران فقط یک راه‌آب نبود، یک شاهکار 
زیرزمینی بود! قنات فرمانفرما با ۲۴ کیلومتر طول، از دل زمین 
راه باز کرد تا قلب تهران. ساخته‌ یکی از شاهزاده‌های ثروتمند 
قاجار، هنوز هم زیر زمین نفس می‌کشد و قصه هوش مهندسی 
قدیم را زمزمه می‌کند. این قنات از کن تا مرکز شهر می‌رسید، 

بی‌صدا ولی پررمز و راز.

برای نخستین بار منتشر شد
تاریخ بازار تهران
کتاب دوجلدی  »بازار، 
تجار و اصناف دارالخلافه 
از گذشته تا امروز« اثر 
بهزاد یعقوبی رونمایی شد؛ 
کتابی که می‌توان آن را 
کنکاشی در رازهای بازار 
دانست؛ اسرار نانوشته که 
منش و مرام بازار، بازاریان و 
اصناف را با روایتی خواندنی 

و جذاب پیش‌روی خواننده قرار می‌دهد. این کتاب فاخر 
که حاصل سال‌ها جمع‌آوری اطلاعات و تلاش بی‌وقفه 
است، برای نخستین بار بازار تهران را نوعی دیگر روایت 
می‌کند. خواننده را راسته‌به‌راسته، گذر‌به‌گذر با خود همراه 
می‌کند، در حجره‌ها توقف و او را با بازاری‌های بنام و معروف 
هم‌صحبت می‌کند؛ خاطراتی که برای نخستین بار روایت 
می‌شود و قصه‌هایی که از پستوها بیرون کشیده و به رشته 

نگارش درآمده‌اند.
بهزاد یعقوبی، نویسنده و پژوهشگر، 
درباره ضرورت نگارش این کتاب و روند 

تدوین و گردآوری اسناد آن می‌گوید:
»خود را بچه بازار می‌دانم. از همان 
دوران پرشور و شوق نوجوانی وارد بازار شدم. سال‌ها قصه‌ها 
و غصه‌های بازار را شنیده و درک کردم. اما همیشه برایم سؤال 
بود که چرا هیچ ردی از این گنجینه گرانبها در تاریخ مکتوب 
تهران وجود ندارد. آنچه از بازار در دسترس بود، در تاریخ 
شفاهی خلاصه می‌شد. بسیاری از قصه‌ها درون همان حجره‌ها 
مانده و بیرون نیامده بود. تاریخ بازار در ذهن و خاطرات نسلی جا 
مانده بود که متأسفانه پیر شده یا دار فانی را وداع گفته‌اند. این 
موضوع نه‌تنها غم‌انگیز، بلکه زنگ خطری برای از دست‌دادن 
بخش مهمی از هویت تهران بود. بازار تهران ‌ بستر بسیاری از 
حوادث و اتفاقات سیاسی و اجتماعی بوده است. یک فرهنگ 
است؛ فرهنگی سرشار از مرام‌های شنیدنی که نسل به نسل 
مانده است. همه اینها باعث شد تا تحقیق و پژوهش درباره بازار 
و اصناف تهران آغاز شود. بازار برایم همچون یک خانواده است 

که قصه تک‌تک اعضای این خانواده باید 
کنکاش و روایت می‌شد.«

با اسکن این کیوآرکد ادامه مطلب را 
در همشهری‌آنلاین بخوانید.

 شهید‌طاووسی روز قبل از شهادت حلالیت گرفت

سمیرا باباجانپور؛ خبرنگار ذکر، زیر‌آوارذکر، زیر‌آوار
زهرا بلندی|   ظهر دوشنبه دوم تیر ماه، همزمان با آخرین روز از روزهایی که 

نفس شهر با اضطراب جنگ گره خورده بود، پایان زندگی مردی رقم خورد که گزارش
سال‌ها میان هیئت‌های محلی و معاونت فرهنگی بسیج، بی‌صدا اما مؤثر 
زیسته بود. شهید امیرحسین طاووسی، 36ساله، روز قبل از شهادت از همسرش حلالیت 
گرفت، با پدر و مادرش یک دل سیر گپ زد، همراه فرزندانش ذکر گفت و روز بعد در محل 

خدمت، در آخرین حملات دشمن به شهادت رسید. 

از سنگر هیئت‌ تا سنگر رسانه

از 7سالگی پا به هیئت گذاشت. آن روزها همراه 
چند نفر دیگر از همسالانش هیئت اکبریه محله 
صالحین شهرری را در پارکینگ خانه‌ها برپا 
می‌کردند. به مرور فعالیتشان گسترش يافت تا 
حدی که در نوجوانی برگزارکننده پویش‌های 

مختلف مذهبی شد. 
سمیه حشمتی، همسر شهید طاووسی،  درباره 
ورود رسمی امیرحسین به بسیج می‌گوید: 
»ابتدا شغل آزاد داشت و لوازم خانگی 
می‌فروخت. 13سال پیش وقتی برای گذراندن 
دوران خدمت سربازی سازمان بسیج را انتخاب 
كرد، با روحیه و علاقه‌مندی‌اش، نیروی رسمی 
معاونت فرهنگی سازمان بسیج شد. امیرحسین 
هم فعال فرهنگی بود و هم با فعالیتی که در 

کانال‌های خبری مثل روشنا داشت، فعال حوزه 
رسانه هم محسوب می‌شد.«

حشمتی با بیان اینکه همسرش دارای مدرک 
کارشناسی‌ارشد مدیریت بازرگانی بود و 
قصد داشت در دوره دکترا هم شرکت کند، 
می‌گوید: »مدام در تلاش برای به‌روزرسانی 
دانش و اطلاعاتش بود. جالب است که وقتی 
به خواستگاری‌ام آمد من تازه دیپلم گرفته 
بودم و بعد از ازدواج به خواسته خودم دیگر 
ادامه تحصیل ندادم. اما امیرحسین مدام 
پیگیر ادامه تحصیل من بود و 3سال پیش با 
اصرارهایش بعد از 9سال وقفه دوباره ترغیب به 
ادامه تحصیل شدم و الان در حال تحصیل در 

رشته كارشناسی روانشناسی هستم.«

حلالش کردیم و رفت

همسر شهید طاووسی آخرین ساعت‌های 
حضور همسرش درخانه را اینگونه روایت 
می‌کند: »روزهای جنگ، حدود ساعت ۹ و 
10 شب به خانه می‌رسید. آن شب بیشتر 
از همیشه دلتنگش شده بودم و نبودنش به 
چشمم آمده بود. تمام روزهای جنگ 12روزه 
هر روز از هم حلالیت می‌گرفتیم. یکشنبه 
به خانه که آمده بود همچنان در حال انجام 
کارهای کانال بود. دنبال بهانه بودم تا سرحرف 
را با او باز کنم، گفتم: امیرحسین بیا همدیگر را 

حلال کنیم. به او گفتم: امیرحسین خیلی دلم 
برایت تنگ می‌شود، نمی‌شود سر کار نروی 
و دورکاری کنی؟! گفت: سمیه جنگ است! 
مقر را نمی‌شود برای دشمن خالی کرد. مثل 
همیشه با مهربانی قانعم کرد و  من هم حلالش 
کردم. بعد از آن، نیم‌ساعت دل سیر با پدر 
و مادرش تلفنی حرف زد، همراه پسرانمان 
محمدمهدی 6ساله و محمدهادی4ساله برای 
همه نیروهای مسلح آیت‌‌الكرسي خواندیم و 

ذکر گفتیم و خوابیدیم.«

یاد
خانه‌شان در محله دیلمان، حوالی امامزاده عبدالله)ع( محله شهرری است و 
شنیدن صدای انفجار نزدیک ظهر دوشنبه، دل این همسر شهید را بی‌قرار کرده 
بود. حشمتی  لحظات قبل از شهادت همسرش را این‌طور توضیح می‌دهد: »وقتی 
فهمیدم سپاه دیلمان را زده‌اند، دلشوره‌ام چندبرابر شد. با خودم می‌گفتم وقتی 
سپاه دیلمان را زدند سازمان بسیج را نمی‌زنند؟ در روزهای جنگ طی روز با هم 
تماس تلفنی نداشتیم و عصرها خودش با من تماس می‌گرفت و خبر سلامتی 
یکدیگر را به هم می‌دادیم، اما روز آخر هیچ تماسی از او دریافت نکردم. 
از طریق همسر همکاران امیرحسین پیگیر همسرانشان شدم و از 
طریق همین تماس‌ها خبر شهادتش را شنیدم. کسی که دائم‌الوضو 
بود و در ایام جنگ مرتب غسل شهادت می‌کرد و در بیوگرافی‌ صفحه 
ایتایش نوشته بود: »عاشق مبارزه با صهیونیست‌ها«، پای آرمانش ایستاد. 
آن‌طور که می‌گویند زیر آوار، تسبیح در دستش بوده و در حال ذکر گفتن 

به شهادت رسیده است.«

تسبیح در دست پر کشید
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